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ePodmínky inzerce v Telnickém zpravodaji
1)  Inzerovat v Telnickém zpravodaji může fyzická i právnická osoba. 
2)  Platba za inzerci probíhá předem, a to nejpozději v den uzávěrky.
3)  Poplatek se platí za každý inzerát.
4)  Poplatek za inzerci se vybírá podle požadovaného rozměru a barvy inzerátu následovně:

5)    Technické parametry inzerátu (formát souboru, rozlišení, barevnost, přesné rozměry apod.) 
domlouvá žadatel s redakcí nebo grafikem zpravodaje.

6)   Redakce si vyhrazuje právo odmítnout takové inzeráty, které jsou v rozporu s platnými 
zákony ČR nebo dobrými mravy.

7)  Uvedené ceny jsou v Kč bez DPH.

Telnický zpravodaj vychází jednou za dva měsíce v roce, výše nákladu je obvykle 600–700 ks. 
Podmínky inzerce schválilo Zastupitelstvo obce Telnice dne 20. května 2013.

Bližší informace získáte u redaktora Telnického zpravodaje na e-mailu: zpravodaj@telnice.cz.

Obec Telnice, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČ: 00282677
č. ú.: 5821641/0100, Telnický zpravodaj – ev. číslo MK ČR 18785,  zpravodaj@telnice.cz, www.telnice.cz
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Vážení sousedé, vítejte 
zpět z  prázdnin či do-
volené opět v Telnici!

Ačkoli letošní letní 
počasí zjevně lákalo 
všechny suchozemce 
k vodním radovánkám, 

ať už na vlastních zahradách, nebo více 
či méně vzdálených rybnících či mo- 
řích, přesto mnozí zůstávali celé léto 
v Telnici. Ať už je k  tomu vedly ekono-
mické důvody, anebo prostě raději vy-
rážejí jen na kratší výlety po vlastech 
českých a moravských. 

Léto se s námi již pomalu loučí a my 
si můžeme užívat dozvuky období, 
se kterým se potkáme zase až za rok. 
Mnozí z  nás však ani v  létě nezaháleli 
a  jak zjistíte na dalších stránkách to-
hoto zpravodaje, nebylo toho vůbec 
málo, co se v  Telnici odehrálo. Chtěl 

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  Zadání změny č. 1 Územního plánu 

obce Telnice podle § 47 odst. 5  zá-
kona č. 183/2006 Sb., o  územním 
plánování a stavebním řádu, v plat-
ném znění, (stavební zákon).

•  Nabídku Ing. Marka Ondrašíka na 
zpracování PD přístavby MŠ ve 
výši 75  000 Kč (není plátce DPH), 
elektroinstalace (Ing. Pavlů) ve výši  
36  300 Kč vč. DPH, ZTI, vytápění 
a VZT (Ing. Vondál) ve výši 39 990 Kč 
(není plátce DPH).

•  Zprávu o  hospodaření sportovní  
haly v sezóně 2012/2013.

•  Dohodu o  ukončení smlouvy o  ná-
jmu nebytových prostor (vinárny 
Šatlava) ze dne 15. 3. 2012 s panem 
Drápelou ke dni 15. 9. 2013.

•  Zakoupení 2 chlapeckých klobouků 
k telnickým krojům, velikost 62.

•  Smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje na rea-
lizaci akce „Oprava střechy MŠ Telni-
ce“ ve výši 83 000 Kč.

•  Smlouvu o  bezplatné výpůjčce  
sběrných nádob od společnosti 
EKO-KOM, a. s.

•  Zamítnutí žádosti o  příspěvek na 
opravu asfaltové komunikace od 
hlavní silnice v  Žatčanech podél 
areálu Zemědělského družstva do 
OSPAPu a do Telnice.

bych z toho místa poděkovat všem or-
ganizátorům a  jejich pomocníkům za 
to, že to v  těch parných měsících ne-
zabalili a neutekli k vodě. Děkuji za to, 
že se i  v  tomto období našli tací, kteří 
se obětovali pro druhé a  připravili ne-
jen krásné Telnické kulturní léto 2013, 
ale i další aktivity, jimiž se náš kulturní, 
společenský či sportovní život může po 
právu chlubit. 

Chtělo by se říct, že už teď konečně 
nastane klid. Možná, ale když se podívá-
te na plány dalších aktivit obce, spolků 
i  jednotlivců, budeme si asi muset po-
čkat na vánoční prázdniny…

Přeji vám pohodové prožití babího 
léta a krásné chvíle v kruhu vašich rodin 
či přátel. A snad nám tu pohodu nena-
ruší ani další volby či jejich výsledky, 
které nás zanedlouho čekají. 

František Kroutil, váš starosta 

•  Zamítnutí žádosti o povolení k umís-
tění novinového stánku na chodní-
ku vedle přechodu pro pěší (obecní 
pozemek p. č. 1472/11 v k. ú. Telnice 
u Brna).

•  Obchodní smlouvu s  firmou Eden- 
red CZ, s. r. o., o zabezpečení závod-
ního stravování pro zaměstnance 
obecního úřadu.

•  Souhlas se zakoupením 56 matrací 
a 6 postýlek do MŠ Telnice.

•  Smlouvu o  přezkoumání hospo-
daření obce za rok 2013 se  společ-
ností Bohemia audit, s. r. o., ve výši  
16 900 Kč.

•  Dotační žádosti o finanční příspěvek 
z  programů kulturních a  společen-
ských akcí ve 3. čtvrletí roku 2013.

•  Zamítnutí žádosti Asociace rodi-
čů a  přátel zdravotně postižených 
dětí v ČR, klub „RADOST“, o. s., Pro-
stějov o poskytnutí finančního pří- 
spěvku.

•  Nesouhlasné stanovisko se  zámě-
rem na umístění provozovny firmy 
P+P METAL CZ, s. r. o., Újezd u Brna 
v  prostorách průmyslového areálu 
firmy LAMINO SLI, s. r. o., na ulici Ná-
dražní 954.

•  Záměr uspořádat v roce 2014 setká-
ní telnických rodáků a kulturní pro-
gram u příležitosti 770. výročí zalo-
žení obce.

 úvodní slovo starosty

  Přehled jednání ZastuPItelstva  
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 veřejné ZaKáZKy v mInulÝch měsících

•  Objednání průkazu energetické ná- 
ročnosti obecních budov u Ing. Fran- 
tiška Švadleňáka v  celkové výši  
3x 3 500 Kč.

•  Smlouvu o  spolupráci s  Organizač-
ně správním institutem, o. p. s., při 
optimalizaci procesu nákupu silové 
elektřiny anebo zemního plynu.

•  Žádost Antonína Kočky o  povolení 
hostování lunaparku na telnických 
hodech 2014.

•  Zamítnutí žádosti Okresního výboru 
Brno-venkov Českého svazu bojov-
níků za svobodu o  finanční pomoc 
na vydání publikace pod  názvem 
„Zemřeli jsme pro vlast“.

•  Smlouvu o  dílo se společností AR 
projekt, s. r. o., na zpracování regu-
lačního plánu lokality „Podsazenič-
ky“ za cenu ve výši 107 690 Kč včet-
ně DPH.

•  Mandátní smlouvu s  Ing. Oprcha- 
lem o  poskytování služeb obstara-
vatelské povahy pro schválení re-
gulačního plánu lokality „Podsaze-
ničky“ za celkovou odměnu ve výši  
57 000 Kč.

•  Variantu umístění přístavby MŠ rov-
noběžně se stávající budovou MŠ.

•  Smlouvu s  Ing. Hanou Balunovou 
na zpracování IG průzkumu a  je-
jich vyhodnocení pro stavbu „Pří-
stavba mateřské školy“ za cenu  
20 000 Kč.

•  Rozhodnutí o  výběru dodavatele 
zakázky a  smlouvu o  dílo na rea-
lizaci stavby „Dešťová kanalizace, 
terminál IDS-JMK Sokolnice-Tel-
nice, k. ú.Telnice u  Brna“ s  firmou 
SEKANINA-SEVUD, s. r. o., za cenu  
679 527 Kč včetně DPH.

•  Cenovou nabídku SEKANINA-SE-
VUD, s. r. o., na opravu místní komu-
nikace U rybníka za cenu 331 540 Kč  
včetně DPH.

•  Smlouvu o poskytnutí dotace „MAS 
Za humnama“ na projekt s názvem 
„Malá napoleonská bitva“ ve výši 
5 000 Kč.

•  Závěrečné vyúčtování nákladů le-
tošního promítání letního kina s Ki-
nematografem bratří Čadíků – cena 
za promítání čtyř filmů: 20  000 Kč 
bez DPH.

•  Směnnou smlouvu na směnu obec-
ního pozemku p. č. 878/2, orná půda, 
o výměře 23 m2, v k. ú. Telnice u Brna, 
zapsaných na LV 10001, ve vlastnictví 

obce Telnice, za pozemek p. č. 805/2, 
zahrada, o výměře 23 m2, v k. ú. Tel-
nice u Brna, zapsaných na LV č. 1338, 
ve vlastnictví pana Iva Strakatého.

•  Smlouvu o  nájmu části obecního 
pozemku p. č. 1279/13 o  výměře 
494 m2 Petru Hrdinovi a  smlouvu 
o  nájmu části obecního pozemku  
p. č. 1279/13 o výměře 385 m2 Davi-
du Bernatíkovi.

•  Smlouvu o financování investičních 
oprav ČOV Telnice mezi obcemi So-
kolnice, Telnice a Otmarov.

•  Nájemní smlouvu se  společností  
LCT, a. s., na reklamní plochu po do- 
bu trvání koncertu písničkáře Wa-
biho Daňka dne 4. 8. 2013 za cenu 
20 000 Kč.

Zastupitelstvo obce neschvaluje:

•  Návrh na vypracování nezbytných 
podkladů k  žádosti o  dotaci na za-
teplení budovy ZŠ a OÚ.

•  Návrh na namalování nového ob-
razu Nejsvětější Trojice, který by byl 
umístěn v  horním výklenku Božích 
muk na Růžové ulici na místo pů-
vodního obrazu.

František Kroutil, starosta obce

Obec Telnice vyhlásila v  průbě-
hu léta dvě veřejné zakázky malé-
ho rozsahu. Dne 31. července 2013 
schválilo zastupitelstvo obce Telnice 
rozhodnutí o  výběru nejvhodnější 
nabídky pro projekt „Dešťová kana-
lizace terminálu IDS-JMK Sokolnice-
-Telnice“. Přímo osloveno bylo pět do-
davatelů: AKZ Stavby, s. r. o., STAVOS  
BRNO, a. s., SEŽEV-REKO, a. s., DS STAV-
BY BRNO, s. r. o., SEKANINA-SEVUD, 
s. r. o., a  výzva visela také na fyzické 
i  elektronické úřední desce. Nabídky 
dodaly pouze dvě společnosti, jedi-
ným hodnotícím kritériem byla cena:

1.  seKanIna-sevud, s. r. o.  
(IČ: 29197007) – 679 527 Kč vč. DPH –  
hodnota kritéria – 100 %

2.  stavos Brno, a. s.  
(IČ: 65277911) – 791 509 Kč vč. DPH –  
hodnota kritéria – 116 %

Se společností SEKANINA-SEVUD,  
s. r. o., byla uzavřena smlouva o dílo na 
realizaci projektu „Dešťová kanalizace 
terminálu IDS-JMK Sokolnice-Telnice“, 
jejíž krajní termín realizace je 31. října 
2013. Na realizaci tohoto projektu zís-

kala obec Telnice v loňském roce dotaci 
z Jihomoravského kraje ve výši 666 000 
korun.

Dne 20. května 2013 schválilo zastu-
pitelstvo obce Telnice rozhodnutí o vý-
běru nejvhodnější nabídky pro projekt 
„Dodávka 20 kompletních informač-
ních panelů historické naučné stezky 
včetně 12 stojanů“. Přímo byli osloveni 
tři dodavatelé: Jaroslav Adámek, Ko-
vářství Lorenz a  Josef Urbánek. Nabíd-
ky v  určeném termínu dodali všichni 
tři, jediným hodnotícím kritériem byla  
cena:

1.  Kovářství lorenz  
(IČ: 10553029) – 306 900 Kč –  
hodnota kritéria – 100 %

2.  jaroslav adámek  
(IČ: 75600170) – 400 750 Kč –  
hodnota kritéria – 130 %

3.  josef urbánek  
(IČ: 13380605) – 452 200 Kč –  
hodnota kritéria – 147 %

S panem Ivo Lorenzem byla uzavřena 
smlouva na realizaci projektu „Dodáv-
ka 20 kompletních informačních pa-
nelů historické naučné stezky včetně 

12 stojanů“. Dodávka proběhla počát-
kem srpna 2013 a  kromě samotných 
kovaných stojanů historické naučné 
stezky obsahovala také grafickou úpra-
vu (vč. malovaných obrázků) a výrobu 
samolepicích folií. Na realizaci tohoto 
projektu získala obec Telnice dotaci 
z  evropského Fondu mikroprojektů 
ve spolupráci s  Regionem Bílé Kar-
paty. Výše dotace je závislá na kurzu 
CZK vůči EUR, schválená výše dotace 
činí v  eurech 14  583,96, tedy zhruba 
362 000 korun. Z této dotace byla dále 
hrazena instalace naučné stezky, výro-
ba informačních brožur, práce historika 
a  také návštěva partnerské obce Cífer 
vč. občerstvení. Evropská unie uhra-
dí 85  % uznatelných nákladů celého  
projektu. 

V  době uzávěrky tohoto čísla Tel-
nického zpravodaje se připravovala 
veřejná zakázka na dodávku kompo-
stérů pro občany naší obce, pokrytá 
z 90 % z evropských či státních finanč-
ních prostředků. O  výsledku budete 
informování v  dalším vydání zpra- 
vodaje.

František Kroutil, starosta obce
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 ProjeKt hIstorIcKé naučné steZKy
Počátek partnerství obcí Telnice a Cífer 

se datuje přesně na 22. srpna 2011, kdy 
jsme odeslali na Slovensko první e-mail 
s  dotazem na spolupráci. Právě teh-
dy se začal odvíjet příběh, který zatím 
vyvrcholil instalací Historické naučné 
stezky v Telnici a Cíferu. Naše obce hle-
daly projekt, který by mohly realizovat 
společně a který by přitom přinesl něco 
užitečného jim samotným. Bohužel není 
jednoduché v  nabídce fondů Evropské 
unie nalézt tak základní věci, které by-
chom si všichni přáli, jako jsou stavby 
chodníků, silnic, škol apod. A  protože 
obec Telnice zvažovala přípravu naučné 
stezky, přišla výzva Regionu Bílé Karpa-
ty vhod. Po sériích jednání mezi oběma 
obcemi byla vypracována žádost a čeka-
lo se, zda uspěje. Rozhodnutí o přidělení 
evropské dotace však přišlo poměrně 
se zpožděním, takže samotná realizace 
byla opravdu velkým sprintem.

Cílem Historické naučné stezky je 
především seznámit obyvatele i  ná-
vštěvníky (jak Telnice, tak Cífera) s živo-
tem obou obcí na počátku 19. století. 
Nejde o  to připomínat vojenské reálie, 
které v  té době neblaze zasáhly naši 
ves, ale poukázat na způsob života naší 
obce a  našich předků právě počátkem  
19. století, který byl těžkou zkouškou 
pro telnický lid. Dalším cílem je také 
zachovat pro další generace informace, 
které možná dnes mnozí považujeme 
za samozřejmé, ale nemusí tomu tak být 
i nadále… Historická stezka je v Telnici 
umístěna vždy na místech, která počát-
kem 19. století již existovala a část histo-
rie naší obce už přece jenom pamatují. 
Krásné kované stojany s naučnou stez-
kou naleznete na těchto místech (orien-
tační mapka je na druhé straně obálky 
tohoto zpravodaje):

1 – Masarykovo náměstí (před Šatla-
vou) – uvítací panel. Obsahuje základní 
informace o  historii obcí Telnice i  Cífer 
a také o projektu samotném.

2 – Masarykovo náměstí (před farou) 
– věnuje se historii a  užití fary, stejně 
tak i zmínce o tom, jak faru i tehdejšího 
faráře zasáhla bitva tří císařů. Naleznete 
zde také informaci o  cíferské faře, kde 
v téže době působil významný farář Jo-
zef Kubányi, a zmínku o slavné cíferské 
výšivce.

3 – Kostelní nádvoří (u kostela sv. Jana 
Křtitele) – zde vás čekají zajímavos-
ti o  historii kostela a  jeho věže, stejně 

jako zmínka o našich zvycích a tradicích 
v době velikonoční a vánoční. Nechybí 
paralelně informace o cíferských koste-
lech sv. Petra a Pavla v Páci (část Cífera) 
a  také sv. Michala Archanjela v  samot-
ném Cíferu.

4 – Kostelní nádvoří (u vstupu na hřbi-
tov) – tyto informační panely se věnují 
našemu telnickému hřbitovu, jeho his-
torii a také historické kamenné zdi, kte-
rá se nachází za kostelem. Zajímavostí 
je jistě i  zmínka o  pohřbívání našich 

předků. Cífer představuje svoje hřbito-
vy a krásný vyšívaný smuteční pluviál.

5 – Boží muka Na Lopatě (za Palacké-
ho ulicí) – snad jediné místo, které se 
více věnuje bitvě samotné. Naleznete 
zde také zmínku o  zajímavém setkání 
Napoleona Bonaparta s  místním rolní-
kem.

6 – Masarykovo náměstí (před Pohos-
tinstvím u  Laštůvků) – odkrývá historii 
tohoto významného domu, který by 
mohl být jedním z  nejstarších domů 
v naší obci. Získáte zde také informace 
o hostinském životě a o tom, jak trávili 
naši předkové svůj volný čas.

7 – Boží muka na rohu ulice Růžo-
vá a V  dědině – zde získáte informace 
o historii tohoto zajímavého místa a pa-
ralelně také o  cíferských drobných sa-
králních stavbách.

8 – Na rohu ulic U rybníka a U mlýna 
– puškový monument nabízí dva pane-
ly o mlynářském životě a historii telnic-
kých i cíferských mlýnů.

9 – U  rybníka – na tomto místě na-
hlédnete do historie telnického rybníka 
a také požárů, které naši obec dříve po-
měrně často postihovaly.

V Telnici se tedy nacházejí tři typy ko-
vaných stojanů: puškový monument 
(2x), jednoduchá standarda (1x) a dvoj-
standardový element (7x). V Cíferu byly 
na náměstí A. Hlinky instalovány puško-
vý monument a jednoduchá standarda. 
Oba tyto informační panely zvou k  ná-
vštěvě naší Historické naučné stezky 

a naší obce. Spolu s vydáním tohoto Tel-
nického zpravodaje jste také bezplatně 
obdrželi informační brožuru k  této His-
torické naučné stezce, která kromě his-
torických textů naučné stezky obsahuje 
také průvodce cestou z Cífera do Telnice.

Věřím, že stezkou rádi provedete své 
návštěvy z řad rodáků, přátel a známých 
a že se i vám bude líbit. Děkuji vám pře-
dem za to, že nám pomůžete tuto nauč-
nou stezku chránit před vandaly. Děkuji 
všem, kteří se na její přípravě i  instalaci 
jakkoliv podíleli, zvláště pak kovářskému 
mistru Ivo Lorenzovi za vskutku povede-
né dílo, stejně tak Martině Hostěradské 
za tradičně úžasné obrázky. Velké díky 
patří Mgr. Petře Ondrašíkové, která od-
vedla obrovský kus práce ve velmi krát-
kém čase, a  na slovenské straně také 
panu Dušanu Cajovi, který se postaral 
o  cíferské texty. Poděkování patří také 
panu Ladislavovi Kořalníkovi a  Jaromíru 
Šufrovi za ochotnou spolupráci při kon-
zultaci různých historických souvislostí, 
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 nová vyhláŠKa o ochraně dřevIn

 účast oBce telnIce v soutěžI vesnIce roKu 2013

Novela vyhlášky o  ochraně dřevin 
a  povolování jejich kácení přináší zá-
sadní změnu v přístupu ke kácení dře-
vin v  soukromých zahradách. Majitel 
zahrady již nově nemusí ve správním 
řízení žádat o povolení pokácet stromy, 
které se nacházejí na jeho zahradě. Zá-
roveň Ministerstvo životního prostředí 
klade větší důraz na ochranu alejí. Vy-
hláška o ochraně dřevin, na základě kte-
ré se také zpřísňuje ochrana stromořadí 
a díky které si majitel zahrady může na 
svém pozemku bez povolení kácet stro-
my, začala platit od 15. července 2013, 
od kdy je zároveň účinná. Vyhláška je 
zveřejňována ve Sbírce zákonů pod čís-
lem 189/2013 Sb. 

Povolení ke kácení dřevin, pokud tyto 
dřeviny nejsou součástí významného 
krajinného prvku nebo stromořadí, již 
není potřeba pro zahrady. Zahrada je 
pro potřeby navrhované vyhlášky de-
finována jako pozemek u  bytového 
domu nebo u  rodinného domu v  za-

stavěném území obce, který je staveb-
ně oplocený a  nepřístupný veřejnosti. 
Všechny tyto znaky musí zahrada spl-
ňovat současně. Zahradou je pozemek 
související se stavebním pozemkem, na 
kterém je umístěn bytový nebo rodin-
ný dům definovaný podle stavebního 
zákona. Tuto podmínku tedy nesplňují 
např. pozemky v  zahrádkářských osa-
dách, přestože v nich trvalý pobyt osob 
není vyloučen. Živý plot, tedy rozhrada 
tvořená dřevinami, za stavební oploce-
ní považována není.

Na vlastní zahradě si nově může její 
majitel bez předchozího povolení obec-
ního úřadu v  době vegetačního klidu 
upravit své vlastní stromy. Výjimkou 
jsou dřeviny, které jsou součástí vý-
znamného krajinného prvku či stromo-
řadí, nebo jsou vyhlášeny jako památný 
strom.

Každý majitel zahrady ví, že se kácí 
v těch případech, kdy je k tomu pádný 
důvod. Podle vyhlášky se kácení prová-

dí zpravidla v  období vegetačního kli-
du. To znamená, že kácet v době vege-
tace (mimo období vegetačního klidu) 
není zakázáno. Kácením stromů mo-
hou být dotčeny i  jiné zájmy chráněné 
tímto zákonem. To se může týkat např. 
ochrany ptáků (zákonem je zakázáno 
úmyslně poškozovat nebo ničit hnízda 
ptáků, vyrušovat ptáky zejména během 
rozmnožování a odchovu mláďat) nebo 
ochrany zvláště chráněných druhů, 
resp. jejich biotopů.

Novela vyhlášky zpřísňuje ochranu 
veřejné zeleně. Na pokácení každého 
jednotlivého stromu v  aleji je potřeba 
povolení. Stromořadí jsou tedy více 
chráněna. Na druhou stranu je respek-
továno soukromé vlastnictví. Majiteli 
zahrady tedy již nikdo nediktuje, jak se 
má na svém pozemku ke svému majet-
ku chovat. Novela vyhlášky plně svěřuje 
péči o  soukromou zahradu do rukou 
majitele.

Vladimír Blaženka, místostarosta obce

V neskutečně parném dni, který pa-
noval ve středu 19. června 2013, přivíta-
la obec Telnice členy hodnotící komise 
soutěže Vesnice roku 2013 v počtu de-

seti lidí, kteří dorazili v 11 hodin a měli 
naplánováno zůstat v Telnici maximál-
ně dvě hodiny. Tento čas byl určen přes-
ně, protože je třeba všem účastníkům 
soutěže zajistit rovnoměrné podmínky: 
zatímco jinde komise strávila třeba jed-
nu a půl hodiny, v Telnici by bylo o čem 
mluvit ještě minimálně další dvě hodi-
ny. Ani zdaleka nebylo možné předsta-
vit a ukázat všechno, co bychom rádi.

I tak byla naše obec členům komise 
představena v  nejlepším světle jako 

vesnice tradic, sportu, společenského, 
spolkového a  kulturního života. Komi-
sařům bylo k  ochutnání předloženo 
víno místních vinařů, kvalitní domácí 

meruňkovice, pravý telnický med, vy-
hlášené klobásy i vynikající místní vdo-
lečky. Určitě všechny potěšilo krátké 
představení dětí z mateřské školy Telni-
ce a věříme, že i malá výstava telnických 
krojů včetně připravované varianty kro-
je ženáčského. Zasedací místnost byla 
také vyzdobena plakáty všeho druhu, 
které symbolizovaly obrovskou mno-
žinu práce spolků, různých organizací, 
jednotlivců, sociální i kulturní komise či 
obce samotné. Vzhledem k tomu, že ter-

mín návštěvy byl doslova polední a pře-
devším v  pracovní době, dorazili pou- 
ze někteří zástupci veřejnosti či někte- 
rých spolků (L. Kořalník, E. Kořalníková, 
M. Fialová, M. Gabrhelová, M. Hostěrad-
ská a D. Šiller). Po prezentaci v zasedací 
místnosti obecního úřadu vyrazila ko-
mise se starostou i  místostarosty obce 
na procházku i  projížďku obcí a  byly jí 
představeny zrealizované i  připravova-
né projekty. Na závěr všechny členky 
komise obdržely růži na rozloučenou. 
Po celou dobu prezentace panovala 
vcelku přátelská nálada. Poděkování 
patří obrovské spoustě ochotných lidí, 
kteří pomáhali s  přípravou prezentace. 
Všem dospělým i  dětem, kterých jsme 
napočítali celkem asi 35, srdečně děku-
jeme. 

Hodnotící komise Vesnice roku, slo-
žená ze zástupců úspěšných obecních 
samospráv, představitelů ministerstev 

stejně tak i P. Ladislavu Kozubíkovi, míst-
nímu duchovnímu správci. O  překlad 
do slovenštiny se postarala Ing. Mar- 
tina Odstrčilová a  s  mlýnskou cedulí 
nám významně pomáhal Jiří Netolický, 
svobodný pán na telnickém mlýně – dě-
kujeme. Za velkou trpělivost děkujeme 
především rodinám Kroutilovým a Ond-

rašíkovým, jelikož to byl skutečný závod 
s časem… V neposlední řadě chci podě-
kovat starostovi slovenské partnerské 
obce Cífer, Mgr. Marošu Saganovi, PhD., 
za obětavou a nezištnou spolupráci a za- 
městnancům OÚ Telnice za přípravu. 
Děkuji také všem, které jsem nejmeno-
val a  kteří by si poděkování určitě také 

zasloužili (mezi nimi např. vlastníci po-
zemků, na kterých mj. informační panely 
naučné stezky stojí). Projekt příhraniční 
spolupráce Telnice-Cífer byl realizován 
především z  evropských dotačních pro-
středků Fondu mikroprojektů ve spolu-
práci s Regionem Bílé Karpaty.

František Kroutil, starosta obce

Vesnice roku 
   V  p r o g r a m u  o b n o V y  V e n k o V a
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a spolků sdružujících obce a města, po 
návštěvě všech přihlášených účastní-
ků v krajském kole této soutěže pak ve 
čtvrtek 20. června 2013 vyhlásila vý-
sledky svého hodnocení:

Zlatá stuha (celkový vítěz) – Šakvice 
(www.sakvice.cz, okr. Břeclav)

modrá stuha (za společenský život) – 
Křtiny (www.krtiny.cz, okr. Blansko)

Bílá stuha (za činnost mládeže) – Sta-
rý Poddvorov (www.poddvorov.cz, 
okr. Hodonín)

Zelená stuha (za péči o zeleň a život-
ní prostředí) – Unkovice (www.obe-
cunkovice.cz, okr. Brno-venkov)

oranžová stuha (za spolupráci obce 
a zemědělského podniku) – Ratíško-
vice (www.ratiskovice.com, okr. Ho- 
donín)

mimořádné ocenění mj. obdržela 
i  obec Telnice, a  to speciálně „za 
propojení historie a současnosti“.

Vedení obce Telnice děkuje všem ob-
čanům, kteří mají na tomto dobrém vý-
sledku jakoukoliv zásluhu. Naše obec 
se do této soutěže přihlásila poprvé po  
18 letech, kdy v prvním ročníku zvítězila. 
Od letošního ročníku naše obec nečeka-
la prakticky žádné úspěchy, byť by si je 
za spoustu aktivit (především svých ob-
čanů) zasloužila. Přesto je získané oceně-
ní příjemným překvapením a  nadějí do 
budoucna, jak po rozhovoru se staros-
tou obce uvedli někteří členové hodno-
tící komise. Náklady na účast obce v této 
soutěži lze předběžně odhadnout na pět 
až šest tisíc korun, tyto prostředky tak 
jistě pomohly k  dobré propagaci obce 
a alespoň mírně zvýšily bodové hodno-
cení obce při žádostech v některých do-
tačních programech. FK

Obec Telnice získala ze Státního fon-
du životního prostředí dotaci na do-
dávku 250 ks kompostérů pro telnické 
rodiny ve výši 90 % všech výdajů. Zby-
lých 10  % uhradí ze svého rozpočtu 
obec Telnice, takže občané si budou 

moci pravděpodobně ke konci září 
přijít pro svůj kompostér. Celý pro-
jekt bude stát 715 000 korun s tím, 
že Evropská unie, resp. SFŽP uhra-
dí celkem 643  500 korun a  obec 

Telnice uhradí 71  500 korun. Kom-
postéry budou tedy pro telnické ob-

čany zcela zdarma.

K dispozici bude celkem:
•   50 ks pro menší zahrady  

do 400 m2  
(o objemu 400 litrů)

•   150 ks pro středně velké zahrady  
do 1 100 m2 

(o objemu 700 litrů)
•    50 ks pro velké zahrady  

s rozlohou cca 1 200 m2 a více  
(o objemu 1 050 litrů)

Přesný harmonogram distribuce kom- 
postérů bude ještě specifikován 
a  všichni občané se jej dozvědí po- 

  KomPostéry  
Pro telnIcKé oBčany Zdarma
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mocí letáčků, které budou doruče-
ny do poštovních schránek, případ-
ně informace naleznou na webových 
stránkách obce. Předpokládáme, že 
ne všechny domácnosti budou mít 
o  kompostéry zájem, takže by 250 
kusů mělo pokrýt očekávanou po-
ptávku. Cílem tohoto projektu je 
snížení objemu odevzdávaného bio-
-odpadu na obecním dvoře, za jehož 
odvoz obec pochopitelně musí pla-
tit. Věříme, že této vzácné možnosti 
občané využijí. Nabídka bude platit 
pouze do rozdání zásob. Pro přehled 
uvádíme, že běžně se ceny těchto 
kompostérů pohybují od cca 1  000  
do 2 500 korun.

Kompostéry jsou ideálními pomoc-
níky při kompostování. Jsou vyrobeny 
z  recyklovaného plastu, nádoba kom-
postéru nemá dno (z důvodu volné-
ho styku s  půdou a  přístupu mikro-. 
organismů, červů a  žížal). Kompostéry 
jsou opatřeny víkem s  otočným ven-
tilem pro regulaci prostupu vzduchu, 
bočními dvířky pro vyjímání kompos-
tu a  otvory sloužícími k  provzdušňo- 
vání.

co je vhodné ke kompostování?
•   ovocné a zeleninové odpady
•   kávové a čajové zbytky
•   novinový papír, lepenka, papírové 

ručníky
•   mléčné produkty
•   posekaná tráva, listí, drnové řezy, 

větvičky
•   třísky, piliny, hobliny, kůra
•   trus hospodářských zvířat
•   popel ze dřeva
•   skořápky z ořechů

co naopak není vhodné  
ke kompostování?

•   kosti, odřezky masa, tuky
•   chemicky ošetřené materiály
•   rostliny napadené chorobami
•   slupky z tropického ovoce, pecky
•   popel z uhlí, cigaret
•   časopisy
•   oddenkový plevel
•   plasty, kovy, sklo, kameny

Použití výsledného kompostu
Kompost je kvalitní organicko-minerál-
ní hnojivo, kterým jsou do půdy navra-
ceny všechny cenné živiny. Na rozdíl od 
minerálních hnojiv se do půdy dodává 

také humus, který velmi dobře půso-
bí na vlastnosti půdy. Svou vysokou 
hodnotou pH působí proti okyselování 
půdy. Zralý kompost lze použít pro růz-
né účely:
•   Na jaře přidáváme například k zeleni-

ně či ke květinám. Velmi významně se 
tím podpoří úrodnost půdy a rostliny 
jsou ve správnou chvíli zásobovány 
potřebnými živinami.

•   Větší množství kompostu nahrne-
me k  ovocným či okrasným stro-
mům. Vrstva kompostu má přízni-
vý vliv na přijímání dešťové vody 
a kyprost půdy.

•   Při zakládání nových zahrad nebo 
trávníků pokládáme kompost ve 
vrstvě 1 až 2 centimetry, doporuče-
no lehce zkypřit.

•   Při údržbě trávníků – častým se-
káním přichází tráva o  potřebné 
živiny. Kompost rozhozený na jaře  
a  v létě (mulčování) umožní pro-
vzdušnění trávy, udržení vlhkosti 
a brání růstu plevele.

•   Pro pěstování rostlin v  květináčích 
smícháme kompost a půdu či písek 
v poměru 1 : 1. FK

 ZPrávy Z oBecního úřadu
Změna účetní

Obecní úřad zažívá v  tomto obdo-
bí nelehkou situaci výměny účetních. 
Předchozí paní účetní Jana Králová 
již pracuje v  jiném zaměstnání a  nová 
paní účetní Vladimíra Navrátilová se 
zatím stále některé věci zaučuje. Jelikož 
na předání práce a  zaškolení nebylo 
dostatek času (obě účetní se potkaly 
pouze jeden měsíc společně a  pak při 
odpoledních či večerních setkáních), 
probíhá zapracovávání nové účetní 
paralelně při vykonávání všech čin-
ností, které jsou s  touto pozicí spjaty. 
Chci vás všechny při této příležitosti 
požádat o  trpělivost a  pochopení, 
protože tato změna citelně zasahuje do 
vnitřních procesů celého úřadu a je na 
nás, abychom se s ní správně vyrovnali 
a nastavili fungování úřadu v novém re-
žimu. Jelikož nebylo možné se na tuto 
skutečnost nijak předem připravit, sna-
žíme se tak činit za  běžného provozu 
obecního úřadu. Může se tedy stát, že 
některé činnosti, které budete od úřa-
du očekávat, mohou mít mírné zpoždě-
ní. Věřím, že tuto situace pochopíte a že 
svou trpělivostí budete zaměstnancům 
obce nápomocni. 

aKtuální tÝm  
oBecních Zaměstnanců

Ještě v průběhu června došlo ke změ-
nám v  týmu obecních zaměstnanců, 
kteří pracují pro naši obec s podporou 
Úřadu práce ČR. Místo paní Ireny Hrb-
kové nastoupil Jan Gratcl, a doplnil tak 
paní Janu Gargulovou, Lucii Rusnoko-
vou, Martinu Hrbkovou a Iva Hostěrad-
ského. Děkujeme všem těmto kolegům 
za dosavadní spolupráci, která díky 
podmínkám ÚP bude končit 31. října 
2013. Jejich práce se pozitivně odrazila 
do vzhledu a fungování naší obce. Jak-
mile budou vyhlášeny nové podmínky 
ze strany Úřadu práce ČR pro nábor 
zaměstnanců, budeme vás ihned infor-
movat – příležitost bude mít jistě každý, 
kdo se nebojí práce a  bude splňovat 
podmínky dotačního programu.

řeŠení odvodu deŠťové vody 
na termInálu Ids-jmK

O technických problémech s  odvo-
dem dešťové vody z terminálu IDS-JMK 
v  nádražní čtvrti se asi nemusíme pří-
liš rozepisovat. Tato záležitost zůstala 
nedořešena již od doby spuštění pro-
vozu samotného terminálu. Obec Tel-

nice převzala v  lednu 2013 do svého 
majetku dopravní terminál a  současné 
vedení obce vyjednalo s  Jihomorav-
ským krajem dotaci ve výši 666 000 Kč 
na realizaci řešení, které potíže defini-
tivně odstraní. Způsob nového řešení 
spočívá v tom, že veškerá dešťová voda 
ze zpevněných ploch terminálu (i všech 
okolních, ze kterých na terminál přité-
ká) bude svedena novou trasou podél 
budovy ČD do hlavního řadu existující 
dešťové kanalizace. Tento hlavní řad 
dešťové kanalizace vede podél trati ČD 
a  je zaústěn do Zlatého potoka. Zmí-
něný hlavní řad dešťové kanalizace byl 
vybudován v  minulém volebním ob-
dobí Českými drahami za podpory Ji-
homoravského kraje. Realizace tohoto 
nového propojení se uskuteční v  mě-
sících září nebo říjen 2013, dodavatel 
stavby společnost SEKANINA-SEVUD je 
smluvně vázán dokončením k 31. říjnu 
2013. Je pravděpodobné, že bude nut-
né v blízkosti nádražní budovy provést 
bezpečnostní opatření, která omezí 
pohyb chodců i  veřejné dopravy. Věří-
me však, že všechna nezbytná dočasná 
omezení s  tímto řešením spojená bu-
dou ku prospěchu věci a realizace toho-
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to projektu přinese občanům nádražní 
čtvrti i  cestujícím standardní komfort 
dopravy a bydlení v blízkosti terminálu. 
Výkres řešení odvodu dešťové vody na-
leznete na poslední straně obálky toho-
to zpravodaje.

regulační Plán  
Pro PodsaZenIčKy

Schválením nového Územního plánu 
obce Telnice v  závěru roku 2012 byly 
stanoveny nové stavební lokality v naší 
obci. Drtivá většina nové stavební plo-
chy je zatížena podmínkou stanovení 

mínky pro realizaci společných zařízení: 
sítí, komunikací, veřejných prostranství 
apod. Bez spolupráce, ale i  spolufinan-
cování jednotlivých vlastníků pozemků 
je rozvoj této lokality nepředstavitelný. 
V blízké době tedy jménem obce osloví 
Ing. Zdeněk Oprchal (viz foto) dotčené 
vlastníky pozemků a bude s nimi v du-
chu výše uvedeného zadání jednat. Pře-
dem všem děkujeme za spolupráci.

roZŠíření KaPacIty čov telnIce 
Zastupitelstvo obce Telnice na svém 

44. zasedání dne 31. 7. 2013 schválilo 
rozšíření kapacity Čistírny odpadních 
vod v  Telnici, kterou pro obce Telnice, 
Sokolnice a  Otmarov provozuje VAS, 
a. s., a která je dnes ve vlastnictví obce 
Sokolnice. Investorem rozšíření čističky 
je právě obec Sokolnice a celková před-
pokládaná cena činí 1 284 431 korun vč. 
DPH. Na této částce se budou obce po-
dílet v  tomto poměru: Telnice 15,88  % 
(získá novou kapacitu ve výši 199 ekvi-
valentních obyvatel), Sokolnice 70,72 % 
(získá novou kapacitu ve výši 884 ekv. 
obyvatel) a Otmarov 13,40 % (získá no-
vou kapacitu ve výši 168 ekv. obyvatel). 
Obec Telnice tedy po tomto rozšíření 
bude mít pro své občany k  dispozici 
kapacitu čistírny ve výši 1  796 ekviva-
lentních obyvatel. V tuto chvíli má naše 
obec asi 1 500 trvale hlášených obyvatel 
a  je reálné předpokládat, že toto rozší-
ření kapacity ČOV by mělo naší obci do 
roku 2020 při současném tempu výstav-
by nových rodinných domů dostačovat. 
Realizace rozšíření kapacity ČOV Telnice 
proběhne v roce 2013.

KulatÝ stůl mas Za humnama
Ve čtvrtek 13. června 2013 se v zase-

dací místnosti obecního úřadu Telni-
ce uskutečnil kulatý stůl občanského 
sdružení MAS Za humnama. Cílem to-
hoto setkání bylo připravit podklady ke 
zpracování strategického plánu tohoto 
regionálního sdružení za obce Telnice, 
Měnín, Žatčany a  Otmarov. Účastní-
ci mohli zcela svobodně sdělovat své 
návrhy na budoucí investiční záměry 
v obcích či řešení některých problémů. 
Po zpracování těchto podkladů bude 
výsledkem strategický materiál MAS 
Za humnama, ze kterého se bude v bu-
doucnu vycházet pro vyhlašování do-
tačních výzev v  tomto území. Setkání 
se účastnili: starosta obce Otmarov Jan 
Florian, starosta obce Telnice František 
Kroutil, administrátor telnické farnosti  
P. Ladislav Kozubík, starosta TJ Sokol 

Telnice Ing. Pavel Oborný, předsedky- 
ně o. s. Telnické sluníčko Pavla Chovan-
cová, předseda Telnického parlamentu 
David Šiller, Ing. Jan Rožnovský a  pan 
Ladislav Kořalník. Občanské sdružení 
MAS Za humnama zastupovali mana-
žerka Mgr. Hana Tomanová a  starosta 
obce Velatice Ing. Jan Grolich spolu se 
dvěma facilitátorkami. Děkujeme všem 
přítomným za účast a za jejich invenci.

uKončení ProvoZu Šatlavy 
K 15. Září 2013

Na základě žádosti provozovatele 
Šatlavy pana Petra Drápely došlo k uza-
vření dohody o  předčasném ukončení 
provozu tohoto zařízení k 15. září 2013. 
Důvody tohoto rozhodnutí i  násled-
ného ukončení provozu jsou patrné: 
z  ekonomického hlediska není vůbec 
jednoduché tento podnik celoročně 
provozovat. Na vině může být současná 
ekonomická situace v  naší zemi a  také 
zjevná nižší návštěvnost restaurací či 
průměrná nižší útrata návštěvníků. V le-
tošním roce se k  tomu navíc přidalo 
počasí: nejdříve nás na jaře zasáhly čas-
té deště, v  létě pak úmorné vedro. Za 
poslední roky je to však již několikátý 
případ neúspěšného podnikání v  pro-
storách Šatlavy. Již při schvalování kon-
kurzu na současného nájemníka (leden 
2012) se zastupitelstvo obce usneslo, že 
se tak stane naposledy. Zastupitelstvo 
obce tedy zvažuje jiný způsob využití 
těchto prostor. O dalším vývoji budete 
včas informováni.

tzv. regulačního plánu, jehož hlavním 
úkolem je definování pravidel nové vý-
stavby v  takto vymezených územích. 
Samozřejmě, že některé věci v územním 
či stavebním řízení může obec sama 
ovlivňovat, některé však nikoliv. Zřejmě 
i to bylo původním záměrem při sesta-
vování zadání nového územního plánu 
obce, a tak prostřednictvím regulačních 
plánů může obec účinněji stanovovat 
pravidla nové výstavby v  určených lo-
kalitách. První lokalitou, kde se obec 
rozhodla připravit regulační plán, jsou 
„Podsazeničky“, tedy lokalita v  polích 
před mlýnským náhonem (mezi roz-
vodnou a Telnicí). A protože s tímto in-
stitutem nemá nikdo ze zastupitelstva 
obce žádné větší zkušenosti, byl oslo-
ven Ing. Zdeněk Oprchal, který pracoval 
na koordinaci výstavby v lokalitě „Lány“, 
a ve spolupráci s projekční kanceláří AR 
Projekt bude tento plán pro obec při-
pravovat. Cílem obce však není jen sta-
novit pravidla pro výstavbu (regulační 
plán), ale dohodnout i  konkrétní pod-
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ProjeKt ParKu  
v nádražní čtvrtI

Ve středu 29. května 2013 se sešli ob-
čané nádražní čtvrti se zahradní  archi-
tektkou Ing. Milenou Zapletalovou, aby 
spolu prodiskutovali záměr parku v ná-
dražní čtvrti, resp. aby se svěřili se svými 
představami o  tom, co si pod pojmem 
„park“ vlastně vůbec představují a jaké 
by mělo být jeho využití. Na této schůz-
ce i následně po ní byl občanům nádraž-
ní čtvrti předán dotazník právě k  funk-
cím a  využití tohoto prostoru. Obci 
a  následně paní architektce se vrátilo 
36 vyplněných dotazníků, z  nichž byly 
vypracovány návrhy na realizaci parku, 
který by měl sloužit především k relaxo-
vání dospělých, ale i s možností prostoru 
pro hry dětí. Následně pak 31. července 
2013 byly zastupitelstvu obce předlo-
ženy dva návrhy, z  nichž byla vybrána 
varianta A (na obrázku) na obecních 
pozemcích p. č. 1281, 1282/4 a 1282/6 
v  k. ú. Telnice u  Brna. Realizace tohoto 
projektu má šanci pouze v  případě, že 
jej bude maximálně podporovat např. 
Státní fond životního prostřední (z pro-
středků Evropské unie). V tuto chvíli se 
jedna z dotačních výzev nabízí, nicmé-
ně není jisté, že se projekt podaří připra-
vit do té fáze, aby se podařilo dotační 
žádost podat. Zastupitelstvo obce se 
v této věci bude ještě jednou rozhodo-
vat, zdali žádost podá, či nikoliv. Ing. Mi- 
lena Zapletalová nyní připravuje projekt 
pro územní řízení. O  dalším vývoji vás 
budeme informovat. K  tomuto záměru 
se sluší dodat, že prostor mezi železni-
cí a  zahrádkami v  nádražní čtvrti by si 
zasloužil zvelebení a  kulturnější využi-
tí. Pokud by tento projekt mohl přinést 

obyvatelům nádražní čtvrti prostor, ve 
kterém by mohli odpočívat a trávit vol-
ný čas, mělo by to svůj velký význam. 
Věříme, že by toto využití mohlo přilá-
kat i obyvatele hlavní části Telnice, a tak 
se třeba i stát drobným spojovacím prv-
kem mezi dvěma částmi naší obce.

oBec ZísKala dotacI  
na oPravu střechy mŠ 

Obec Telnice získala z  Programu roz-
voje venkova Jihomoravského kraje do-
taci na opravu střechy mateřské školy 
ve výši 83 000 korun. Realizace opravy 
střechy byla provedena souběžně se 
zateplováním budovy MŠ a celkový roz-
počet této akce činil 277 510 korun vč. 
DPH a jako dodavatel byla vybrána spo-
lečnost SKR Stav, s. r. o., která prováděla 
práce na zateplení školky. Celkem 70 % 
prostředků tedy uhradila obec Telnice, 
30 % přispěl Jihomoravský kraj. Rekon-
strukce střechy se týkala především čás-
tečné výměny střešní krytiny, komplet-
ně nového oplechování a úžlabí, výmě-
ny střešních oken, utěsnění všech míst, 
kterými zatékalo při větších deštích, 
a dalších stavebních a tesařských úprav 
střechy a  střešního prostoru nezbyt-
ných pro dokončení této rekonstrukce. 
Jedním ze zvažovaných záměrů obce 
byla kompletní výměna střešní krytiny: 
ovšem všechny nabídky oslovených 
dodavatelů se pohybovaly okolo nebo 
mírně nad hranicí 1 milionu korun, což 
v tuto chvíli není možné z obecních pro-
středků realizovat, i když by toto řešení 
bylo samozřejmě ideální. Věříme, že po 
provedení těchto nezbytných zásahů 
do střechy MŠ bude efektivita realizova-
ných opatření dostačující.

letoŠní oPravy  
v Budově mateřsKé ŠKoly

Jak jsme vás již dříve informovali, pro-
bíhaly v průběhu letošního roku opravy 
a  rekonstrukce v  naší mateřské škole. 
Asi nejviditelnější změnou je nová fasá-
da, kterou školka získala při zateplová-
ní, jež proběhlo po výměně všech oken, 
resp. otvorů. Po zateplení školky podle 
projektu, který byl schválen a  dotačně 
podporován Státním fondem životního 
prostředí, přišlo na řadu také vyklizení 
půdy (bylo provedeno brigádně – děku-
jeme) a oprava střechy, která již na mno-
ha místech protékala. Protože momen-
tálně leží na původní vodorovné střeše 
MŠ minerální vata, která má zateplovat 
strop školky, bylo třeba tuto investici 
ochránit před znehodnocením a  také 
zamezit zatékání do budovy školky. Na 
nezbytnou opravu střechy získala obec 
výše zmíněnou dotaci z Jihomoravské-
ho kraje ve výši 83  000 korun (celková 
oprava střechy činila 277 510 korun vč. 
DPH). V  průběhu prázdnin bylo také 
provedeno kompletní vymalování inte-

riéru školky a před tím ještě také oprava 
stropu ve školní kuchyni a ve třídě. Vě-
říme, že tímto práce na rekonstrukcích 
a  opravách stávající budovy mateřské 
školy končí. V areálu školky i na budově 
samotné bylo uskutečněno poměrně 
mnoho stavebních aktivit, částečně i za 
pomoci samotných občanů či rodičů. 
Ačkoliv školka na první pohled vypadá 
jako nová, pořád zůstane budovou s již 
čtyřicetiletou historií a  svými nešvary. 
Nicméně věříme, že všechny provede-
né práce se již odrazily na kvalitě po-
bytu dětí v tomto předškolním zařízení 
a že se těm stávajícím i nově příchozím 
bude ve školce líbit. V průběhu příštího 
roku by měla k současné budově školky 
přibýt nová sesterská přístavba. V závě-
ru školního roku byla také z rozhodnutí 
zastupitelstva obce pořízena sada 56 
matrací a 6 postýlek, podle připomínek 
Krajské hygienické stanice.
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 „Závodní stravování“ Pro  
Zaměstnance oBecního úřadu

Obec Telnice se dohodla se společností 
Edenred CZ, která v  České republice po-
skytuje plošnou službu výroby a distribuce 
stravenek pod značkou Ticket Restaurant, 
že bude tuto službu poskytovat také za-

městnancům obce 
Telnice. Ti mají mož-
nost využít příspěv-
ku obce na stravo-
vání v zákonem sta-
noveném maximál-
ním poměru 45/55, 
tedy 45 % si zaplatí 
ze svého a 55 % při-
spěje obec. Smlou-
vu se společností 

Edenred CZ schválilo zastupitelstvo obce 
a také stanovilo podmínky poskytování za-
městnaneckých stravenek: tuto možnost 
může využít každý zaměstnanec obce Tel-
nice od října 2013, který je zde zaměstnán 
(kumulovaně) více než 6  měsíců a  maxi-
mální hodnota jedné stravenky na jeden 
pracovní den činí 70 korun. Stravenky je 
možné využít jak v  některých restaurač-
ních zařízeních v  Telnici, tak i  v  obchodě 
Jednoty Mikulov, ale i  například v  řetězci 
Tesco a dalších prodejnách.

reKonstruKce hřBItovní ZdI 
je doKončena

Rekonstrukce hřbitovní zdi je dokon-
čena. V  poslední neopravené části sou-
sedící s orlovnou se podařilo zednickým 
mistrům Zdeňku Konečnému st. a Karlu 
Jochmanovi  a jejich pomocníkům pro-
vést instalaci zdi z bílých cihel, která stojí 
na novém základě a je izolována od zvý-
šeného povrchu na orelském hřišti, tak-
že by již neměla vlhnout. Dokončen byl 
také úklid na hřbitově a dosypán štěrk do 
chodníčků mezi hroby. Poděkování patří 
všem, kteří se jakkoliv o rekonstrukci této 
zdi zasloužili. Dalším krokem při rekon-
strukci hřbitova bylo restaurování hlav-
ního hřbitovního kříže, které se vinou 
počasí protáhlo až do konce srpna. Obec 

bude pokračovat v úklidu starých nevyu-
žívaných a neplacených hrobových míst 
tak, aby byla připravena k pronájmu dal-
ším zájemcům. Vše bude v  příštím roce 
završeno instalací informačních cedulek 
s označením hrobů významných lidí.

BloKové čIŠtění KomunIKací 
v telnIcI

V pondělí 3. června 2013 proběhlo 
ve všech ulicích blokové čištění sil-
nic. Kompletní vyčištění silnic mohlo 
proběhnout pouze za předpokladu, že 
všichni parkující řidiči byli dostatečně 
ohleduplní a  s předstihem přeparko-
vali. Blokové čištění bylo součástí úkli-
du silnic po zimní údržbě, ale také pří-
pravou na blížící se telnické hody. Bylo 
společným zájmem obce i  samotných 
občanů, aby způsob a  rozsah tohoto 
úklidu byl co nejúčinnější: proto dě-
kujeme, že se přidali i  samotní občané 
a sami si také provedli úklid před svým 
domem. Strojové čištění bylo provede-
no ve spolupráci se SÚS JMK, proto bylo 
možné provést ve stejný den čištění jak 
státních (krajských) silnic, tak i obecních 
(místních) komunikací.

KurZ První PomocI
Celkem 23 zájemců o  kurz první po-

moci si našlo ve čtvrtek 23. května 
2013 cestu na obecní úřad, kde v  za-
sedací místnosti přednášel pan Aleš 
Vosáhlo ze vzdělávací agentury Sinea  
(www.sinea.eu). Zhruba polovina všech 
přítomných už věděla, co může očekávat 

účastníci vyzkoušet správnou nepřímou 
masáž srdce na již tradiční figuríně An-
dule, seznámit se s moderním defibrilá-
torem pro laické uživatele i s pomůckami 
pro nejčastější použití v běžném životě. 
Po absolvování kurzu získali účastníci 
zdarma osvědčení, které mohli použít 
ve svých zaměstnáních, při brigádách, 
letních táborech či jiných volnočasových 
aktivitách. Kurz byl pro občany obce Tel-
nice bezplatný a  plně jej hradila obec 
Telnice, jelikož je součástí povinné pří-
pravy pro učitelky a pomocnice Letního 
hlídání dětí, které se již potřetí odehrálo 
letos o prázdninách v mateřské škole.

vÝsadBa Zeleně oKolo  
PomníKu oBětem I. svět. válKy 
a oPrava osvětlení

od tohoto bývalého záchranáře Záchran-
né služby Jihomoravského kraje, ostatní 
se měli možnost seznámit s  člověkem, 
který dokáže podat velmi vážné téma 
velmi lidským, a  především poutavým 
způsobem a který se nebojí svůj výklad 
i patřičně odlehčit příklady ze své letité 
praxe. Po více než tříhodinové přednáš-
ce o  snad všech nejčastějších úskalích, 
která na každého člověka mohou čekat 
v  různých životních situacích, si mohli 

Někteří si možná všimli, že pomník  
obětem I. svět. války byl od zimy v  noci  
neosvětlený. Důvodem byly známé pro-
blémy s  veřejným osvětlením, které mj. 
způsobovaly zkraty v  elektrickém vedení 
na Masarykově náměstí a  které měly úz-
kou  souvislost také  s vánočním osvětle-
ním. Proto obec Telnice provedla opravu 
elektrického vedení v trávníku jak k vánoč-
nímu osvětlení, tak i k osvětlení samotného 
pomníku. Současně byly okolo pomníku 
osázeny keříky buxusu, které by měly v bu- 
doucnu vytvořit okolo pomníku živý plot.

dětsKé hřIŠtě na PalacKého 
ulIcI je Plně v ProvoZu

S ohledem na nestálé počasí nebylo 
možné uskutečnit plánované slavnost-
ní otevření dětského hřiště na Palac-
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kého ulici, proto alespoň touto cestou 
dětem přejeme spoustu hezkých zá-
žitků na nových herních prvcích obno-
veného dětského hřiště na Palackého 
ulici. V  průběhu léta bylo také dokon-
čeno bezpečné oplocení tohoto pro-
storu a  jeho natření. Výrobu oplocení 
si vzal na starosti pan Zdeněk Špánek 
ve spolupráci s  obecními zaměst- 
nanci.

oBecní PolIcIe telnIce  
Zasahovala  
u doPravní nehody

Ve středu 5. června 2013 se na silni-
ci mezi Telnicí a  Žatčanami odehrála 
dopravní nehoda linkového autobusu, 
který díky zdravotní indispozici řidiče 
opustil vozovku a sjel do přilehlého pole. 
Na místě zasahovaly složky Integrova-
ného záchranného systému. Strážníci 
Obecní policie Telnice zajišťovali řízení 
dopravy, jelikož na nezbytně nutnou 
dobu bylo třeba příjezd do Žatčan zcela  
uzavřít.

PoKus o vylouPení  
farní Budovy

V sobotu 6. července 2013 se oko-
lo 15. hodiny pokusila organizovaná 
skupina sedmi pachatelů vniknout do 
telnické farní budovy, zřejmě po roz-
bití jednoho z  areálových oken fary. 
Vyrušil je však alarm zabezpečovacího 
systému, který se v  kuchyni aktivoval. 
Možná i díky tomu se po prvním ohle-
dání nic neztratilo. Na místo se po krát-
ké době dostavili tři telničtí občané, 
kteří šli zkontrolovat stav věci, a  prav-
děpodobně tím definitivně odradili 
tuto skupinu od pokračování v  trest-
né činnosti, takže okolo 15:35 hod. 
(pravděpodobně s  prázdnou) opustila 
dvěma auty Telnici. Celou událost již 
prošetřila Policie ČR. Pokud by si kdo-
koliv ze případných svědků vzpomněl 
na jakoukoli související skutečnost, 
může to ohlásit na telefonním čísle:  
725 33 00 44. Děkujeme za spolupráci 
a  určitě i  za odvahu zmíněným telnic-
kým občanům – jistě i díky nim pravdě-
podobně nedošlo k  žádné větší škodě 
na majetku farnosti.

oBec ZísKala dotacI  
na Pořádání  
malé naPoleonsKé BItvy 

Občanské sdružení MAS Za humnama 
přidělilo finanční dotaci ve výši 5  000 
korun obci Telnice na pořádání letošní 
Malé napoleonské bitvy, která se usku-

tečnila v neděli 11. srpna 2013 v Telnici. 
Uspělo celkem 9 z 12 podaných žádostí. 
Jednalo se o  první tréninkovou výzvu, 
kterou si měla MAS Za humnama vy-
zkoušet proces rozdělování finančních 
prostředků do svého zájmového území. 
Tentokrát byly podpořeny konkrétní 
kulturní, společenské či sportovní akce 
s  místem konání a  dosahem v  tomto 
území.

oPrava deŠťové KanalIZace 
na masaryKově náměstí 

Při napojování nového svodu dešťo-
vé kanalizace z fary a orlovny do hlav-
ního řádu staré obecní dešťové kanali-
zace bylo zjištěno, že vpusť, která je na 
silnici před farou, bohužel již zřejmě 
delší dobu nefunguje správným způ-
sobem. Resp. bylo zjištěno, že zřejmě 
dřívějším neodborným zásahem do-
šlo k zaslepení napojení této vpusti do 
kanalizace, takže dešťová voda z  této 
vpusti neodtékala do hlavního řadu, 
ale pravděpodobně se dlouhodobě 
vsakovala do trávníku u sochy sv. Jana 
Nepomuckého. Zaměstnanci obce tedy 
pracovali na tom, aby zajistili správné 
propojení svodů s  kanalizací a  v tom-
to místě také vybudovali novou revizní  
šachtu.

vÝsadBa ovocnÝch stromů 
u cesty na otmarov 

Obec Telnice připravuje podzimní 
výsadbu ovocných stromů u  cesty na 
Otmarov. Právě tam dříve stávala alej 
ovocných stromů, která nejednomu 
kolemjdoucímu posloužila jako pří-
jemné osvěžení na cestě mezi oběma 
sousedními obcemi. Na tuto skutečnost 
bychom rádi navázali a tuto alej znovu 
obnovili. Sázení stromů je možné pouze 
po pravé straně silnice (směrem z Telni-
ce do Otmarova), jelikož na levé straně 
vede hned u  cesty splašková kanaliza-
ce. Výsadba bude provedena na pod-
zim spolu s žáky základní školy Telnice 
a také za pomoci zaměstnanců obecní-
ho úřadu Telnice. Po diskusi se starostou 
obce Otmarov panem Janem Floriánem 
je pravděpodobné, že by se na této akci 
mohla spolupodílet i  obec Otmarov, 
která má na obnovení aleje také velký 
zájem.

Informační cedule  
na mohylu míru oBnovena

Jak si asi stihli mnozí všimnout, na 
Masarykově náměstí byla konečně ob-
novena směrová informační cedule na 

Mohylu míru v češtině a dalších čtyřech 
světových jazycích, která má směrovat 
návštěvníky především od Hodonína, 
ale také směrem z  Brna či z  Rajhradu 
k  dominantě našeho kraje a  význam-
nému památníku, který byl postaven 
na památku obětí bitvy u Slavkova. Re-
alizace byla uskutečněna po dohodě 
s Muzeem Brněnska.

hledá se oBraZ Z Božích muK 
na rohu ulIc růžové a v dědIně

Tato historie už se táhne spoustu let. 
Trojboká Boží muka na rohu ulic Růžo-
vé a V dědině už zde stojí od počátku 
19. století, byla zasvěcena Nejsvětější 
Trojici (odtud také jejich trojboký tvar). 
Původně byla v horních výklencích vy-
zdobena i  obrazem Nejsvětější Trojice, 
který měl tvar podle vytvořeného vý-
klenku. Právě tento obraz však již desít-
ky let není k nalezení. Kdysi byl předán 
jednomu malíři k opravě a od té doby se 
po něm slehla zem. Pokud by kdokoliv 
o tomto obrazu něco věděl, ať se prosím 
ozve na obecní úřad starostovi obce na 
telefon: 725 33 00 44. Děkujeme za spo-
lupráci.

MOHYLA 
MÍRU
Курган мира
Monument de la Paix
Das Friedensdenkmal
The Cairn of Peace Memorial
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stavBa nové KomunIKace  
v loKalItě „Za ryBníKem“ 

Stavebník pan Michael Štauder ozná-
mil, že v lokalitě „za rybníkem“ byla za-
hájena stavba nové komunikace, která 
protáhne stávající silnici, která vede 
v těsné blízkosti rybníka až do polí, kde 
se již asi dva roky nachází nová stavební 
lokalita v  katastru naší obce. Obec Tel-
nice na tuto novou komunikaci naváže 
opravou stávající silnice v blízkosti ryb-
níka tak, aby zde po provedení všech 
stavebních prací vznikla nová obytná 
zóna. Tyto rekonstrukční práce bude 
provádět společnost SEKANINA-SE-
VUD, s. r. o., v průběhu srpna a září 2013. 
Všem, kterým stavba nové silnice a  re-
konstrukce té stávající způsobí jakéko-
liv komplikace, děkujeme za trpělivost. 
Obyvatelé blízkých domů se v této věci 
spolu s  panem Štauderem, Sekaninou 
a starostou obce Telnice setkali na místě 
samém na společné schůzce v úterý 30. 
července 2013, kdy byly všem oznáme-
ny dosud známé informace o  přípravě 
tohoto projektu.

oBec nesouhlasí se ZříZením 
dalŠího ŠrotIŠtě v BlíZKostI 
nádražní čtvrtI 

Zastupitelstvo obce Telnice zaslalo 
Krajskému úřadu JMK své nesouhlasné 
stanovisko se záměrem společnosti P+P 
Metal CZ, s. r. o., zřídit nové šrotiště a au-
tovrakoviště, které by se mělo nacházet 
v  blízkosti telnické nádražní čtvrti (v 
újezdské části). Důvody jsou zřejmé: 
neúměrné zvýšení dopravního zatíže-
ní, vysoké riziko kontaminace spodních 

tento článek čtete, by už mohla být tato 
rekonstrukce dokončena a  obec mohla 
dále pokračovat ve svém záměru pro-
tažení obytné zóny do spodní části této 
ulice. S  tím samozřejmě souvisí nová 
organizace parkování, snížení průjez-
dové rychlosti na 20 km/h a  také insta-
lace nového stavebního prahu. Jakmile 
budou všechny tyto práce provedeny 
a  uvedeny v  život, budeme vás o  tom  
informovat.

jednání o Prodejně  
v nádražní čtvrtI PoKračují

I když o tom není slyšet, stále probíha-
jí jednání obce Telnice o prodejně v ná-
dražní čtvrti. V tuto chvíli je připravena 
první studie proveditelnosti řešení, 
která bude konzultována s  dotčenými 
orgány a organizacemi. Bližší informace 
rádi poskytneme, jakmile je bude mož-
né více konkretizovat a bude zřejmé, že 
je uvedené řešení skutečně realizovatel-
né, stejně tak i způsob jeho financování. 
Děkujeme za pochopení.

aKtuální sItuace  
s PříPravou novÝch chodníKů 
a ParKovacích stání

Jak jsme dříve uvedli, připravuje se 
realizace nových chodníků v  Telnici. 
Jelikož se především územní řízení po-
měrně protahuje, chtěli bychom vás 
informovat o  aktuální situaci: chod-
ník „Bentel“ – již bylo vydáno územní 
rozhodnutí, které nabylo právní moci, 
a v současné době probíhá stavební ří-
zení. Pokud nám bude štěstí přát, rádi 
bychom ještě v závěru roku tuto stavbu 
zahájili. chodník „mrtvá“ – nyní probí-
há územní řízení, po složitých jednáních 
s  SÚS JMK a  VAS Židlochovice došlo 
k dohodě. Počátkem podzimu by mělo 
dojít k vydání územního rozhodnutí na 
SÚ Sokolnice a  po nabytí právní moci  
obratem požádáme o stavební povole-
ní na MěÚ Šlapanice. Realizace tohoto 
řešení může tedy připadat v úvahu nej-
dříve na jaře příštího roku (2014). chod-
ník „Propojení ulice u mlýna a lesné“ 
– právě probíhá územní řízení. Pokud 
bychom všechna jednání s  dotčenými 
orgány dovedli do úspěšného konce, 
přicházela by z  technického hlediska 
v úvahu realizace v příštím roce (2014). 
Parkovací stání „Palackého“ (u parčí-
ku) – po dlouhých a složitých jednáních 
s Úřadem pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových (vlastník pozemku, 
na jehož části se projekt připravuje) 
bylo již vydáno Rozhodnutí o umístění 

vod a hlučnost z provozu. Podle vyjád-
ření, kterým reagoval Krajský úřad JMK, 
bude tento záměr posuzován podle 
zákona č.100/2001 Sb., o  posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění poz-
dějších předpisů. Jakmile budou známy 
další informace o vývoji této záležitosti, 
budeme vás informovat.

žádost o Pomoc  
PřI hledání Pachatele 

Prosíme o  pomoc při hledání pacha-
tele vloupání do rodinného domu, kte-
ré se odehrálo v  pátek 16. srpna 2013 
v Telnici. Pokud někdo z občanů zahlédl 
muže střední postavy (asi 170 cm vy-
sokého) ve věku 40–45 let s  hnědými 
krátkými vlasy, v  riflích, bundě a  s čer-
ným batohem na zádech a černou taš-
kou přes rameno, který se pohyboval na 
ulici Nová a šel pěšky směrem z kopce 
dolů do Dědiny, Růžové ulice či k rybní-
ku, prosíme, aby se ozval na obecní úřad 
v Telnici – 544 224 410. Předem velmi 
děkujeme za ochotu a spolu-práci.

Předláždění  
částI ulIce růžová

Zaměstnanci obce Telnice pod ve-
dením pana Zdeňka Špánka prováděli 
v  průběhu letošních prázdnin předláž-
dění chodníku ve spodní části ulice. Po 
dohodě s  jednotlivými dotčenými vlast-
níky domů byly upravovány např. vjez-
dy k  domům, zabezpečeno odvodnění 
tak, aby neohrožovalo jednotlivé domy 
apod. V  této souvislosti byl také odstra-
něn jeden z dnes už přebytečných slou-
pů, který sloužil pouze jako stojan pro 
hlásič obecního rozhlasu. V  době, kdy 
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stavby a  po nabytí právní moci bude-
me žádat o  stavební povolení na MěÚ 
Šlapanice. Případná realizace je možná 
v příštím roce (2014).

PohlednIce a ProPagační 
Předměty oBce telnIce

Obec Telnice nabízí všem zájemcům 
novou várku malovaných telnických 
pohlednic, tentokrát s  větším zamě-
řením na nádražní čtvrť, a další propa-
gační předměty obce za symbolické 
ceny. V  prodeji jsou nadále samozřej-

velká pohlednice  
(jednotlivá, A4) – 10 Kč

hodové dvd  
(2xDVD 1991, 1992, 1994) – 100 Kč

autosamolepka telnice 
 (TE) – 35 Kč

telnický zpěvník hodových písní – 
50 Kč

kniha telnice:  
historie a současnost – 200 Kč

pamětní mince obce telnice – 50 Kč 

schůZKa nad Plánováním  
Kalendáře aKcí v roce 2014

Obec Telnice zve zástupce všech 
místních spolků, organizací i  jednotliv-
ce, kteří organizují veřejné aktivity kul-
turního, společenského či sportovního  
typu, ke společnému setkání nad plá-
nováním akcí v  obci Telnice pro příští 
rok. Setkání se uskuteční ve čtvrtek 
10. října 2013 v  18 hodin v  zasedací 
místnosti obecního úřadu Telnice. Na 
tomto setkání by mělo dojít k ohlášení 
očekávaných aktivit či případně dola-
dění termínů tak, aby se co nejméně 
kryly. Výsledný kalendář pak bude všem 
účastníkům setkání rozeslán a také po-
užit na obecních webových stránkách 
a v Telnickém zpravodaji.

oBec PřevZala ocenění  
v soutěžI úřad roKu  
„Půl na Půl“ 

Ve čtvrtek 6. června 2013 převzal 
starosta obce Telnice František Kroutil 
z  rukou ředitelky personálního odboru 
Ministerstva vnitra ČR paní JUDr. Anny 
Doležalové ocenění pro obec Telnice 

za 2. místo v soutěži Úřad roku „Půl na 
půl“ – respekt k  rovným příležitostem. 
Po loňském vítězství v této soutěži v ka-
tegorii obcí I. typu se tentokrát naše 
obec umístila na krásném druhém mís-
tě, když ji předstihla jen obec Petrovi-
ce (také z Jihomoravského kraje). Naše 
obec kromě drobných darů získala také 
dárkový certifikát o. p. s. Alternativa 
50+ k  bezplatné skupinové konzultaci 
v  oblasti slaďování rodinného a  pra-
covního života, rovných příležitostí, 
antidiskriminace a  age managementu. 
Hodnotící komise ocenila personální 
strategii obecního úřadu (např. snaha 
o  zaměstnávání maminek s  dětmi po 
mateřské dovolené a  jiných znevýhod-
něných skupin ve spolupráci s Úřadem 
práce ČR), stejně tak i další aktivity, kte-
ré se v obci odehrávají pro různé skupi-
ny obyvatel. Speciálně byla vyzdvižena 
dobrá práce telnické sociální komise. 
Starosta obce Telnice děkuje všem míst-
ním obyvatelům a  spolupracovníkům, 
kteří se o toto ocenění zasloužili.

František Kroutil, starosta obce

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 vÝZnamná žIvotní juBIlea telnIcKÝch oBčanů
V červnu 2013 oslavili významné narozeniny: Antonie 
Springinsfeldová (ul. Draha), Rudolf Laštůvka (Masa-
rykovo nám.), Zdenka Hrdličková (ul. Nová), František 
čech (ul. Za sokolovnou) a Eva Jahodová (ul. V dědině). 

V červenci 2013 si svá jubilea připomněli: Zdenka Pusti-
nová (ul. K nádraží), Josef Müller (ul. Palackého), Marta 
Mrkvicová (ul. Palackého), Božena Veselá (Masarykovo 
nám.), Libuše Popelová (ul. Nová), Marie Hrbková (ul. 
Za sokolovnou), Miroslav Jochman (ul. Růžová) a Marie 
Konečná (ul. Za sokolovnou).

mě i  loňské pohlednice. Kromě po-
hlednic je v prodeji záznam telnických 
hodů z  roku 1991, 1992 a 1994, který 
jsme z  původního VHS formátu pře-
vedli do dvou DVD a  celé toto balení 
v  pěkném obalu vyjde na 100 korun. 
V  souvislosti s  letošní Malou napo-
leonskou bitvou byly připraveny také 
pamětní mince zlaté barvy s krásným 
vyobrazením Božích muk Na lopatě 
a znaku obce. Až do vyprodání zásob 
si je můžete pořídit za velmi příznivou 
cenu 50 korun. V  prodeji jsou i  další 
upomínkové předměty:
malá pohlednice  

(A6) – 5 Kč
velká pohlednice  

(souhrnná, A5) – 10 Kč

• 
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 humanItární sBírKa Pro lIdI PostIžené PovodněmI
Sociální komise obce Telnice se ve 

čtvrtek 6. června 2013 zabývala mj. 
i otázkou organizace humanitární sbír-
ky pro účely pomoci obcím a  obča-
nům postiženým povodněmi. Starosta 
obce byl v  kontaktu se starostou se-
veročeské Telnice a  čekal na doporu-
čení, kam pomoc směřovat. Nabídky 
na sbírku přicházely také od různých 
humanitárních organizací. Po doho-
dě se starostou severočeské Telnice 
panem Rudolfem Fialou jsme od 9. do 
13. června 2013 sbírali prostředky na 
úklid při povodních (lopaty, kolečka, 
konve, kbelíky, košťata, vysoušeč vody),  
ochranné prostředky (gumové rukavi-
ce, holínky, pláštěnky, repelenty, krémy 
na ruce, toaletní papír), čisticí prostřed-
ky (Savo, saponáty, mýdla, hadry, hou-
bičky, kartáče, utěrky, papírové kapesní-
ky), potraviny (balenou vodu, konzervy, 
paštiky, plastové nádobí na jedno pou-
žití) a další věci jako oblečení, obuv, ruč-
níky nebo deky.

V sobotu 15. června 2013 byla v ran-
ních hodinách naložena dodávka pana 
Jaromíra Popely, který obci tento do-
pravní prostředek poskytl pouze za 
cenu nákladů na benzín, veškerým ma-
teriálem, který občané a  podnikatelé 
naší obce sesbírali v průběhu minulého 

týdne. Řízení vozidla se ujal Jan Holča-
pek a  v osm hodin ráno vyrazil do se-
verních Čech. Po dohodě se starostou 
severočeské Telnice panem Rudolfem 
Fialou došlo k  doručení humanitární 
pomoci do povodněmi postižené obce 
Dolní Zálezly, která leží přímo v soused-
ství koryta řeky Labe. Za účasti starosty 
severočeské Telnice a starosty obce Dol-
ní Zálezly byla pomoc částečně složena 

na tomto místě, přičemž místní obyva-
telé projevili obdiv našim dárcům: tolik 
materiálu skutečně neočekávali. Vybrali 
si tedy vše, co nutně potřebovali pro 
svou uklízecí činnost, dokonce i  dět-
ský kočárek, který byl hned použit pro 
mladou rodinu, jež mimo jiné přišla i o 
tento malý dopravní prostředek. Staros-
ta obce Dolní Zálezly vyjádřil jménem 
svých občanů upřímné poděkování za 
všechny dary a sounáležitost našich ob-
čanů s postiženou obcí.

Další materiál byl podle dohody doru-
čen do skladu Charity v Ústí nad Labem, 
kde byl dále distribuován všem okolním 
obcím podle jejich aktuální potřeby.

Obec Telnice děkuje všem, kteří se na 
sbírce jakkoliv podíleli (včetně členů 
sociální komise, kteří sbírku organizo-
vali). Kromě materiálu, jehož hodnotu 
můžeme odhadovat na přibližně 75 000 
korun, byly obci doručeny finanční pro-
středky v  hodnotě 15 000 korun (pře-
devším od místních podnikatelů), které 
byly obratem proměněny za potřebný 
materiál a  doklady o  nákupu doručeny 
všem dárcům. Poděkování patří také 
panu Jaromíru Popelovi za zapůjčení do-
dávky a řidiči panu Janu Holčapkovi, za 
jeho nezištnou pomoc s odvozem a na-
kládáním a vykládáním materiálu. FK

n  Dozvěděl jsem se, že ses dobrovol-
ně vydal pomoci lidem postiženým 
povodněmi. Kam konkrétně mířily tvé  
kroky?

Mé kroky mířily do severních Čech 
a nezáleželo na tom, do které obce mne 
Český červený kříž vyšle.

n  Jak ses vlastně k  dobrovolnické čin-
nosti dostal?

V  roce 1997 zasáhly rozsáhlé povod-
ně Moravu a  také okolí řeky Berounky, 
která tehdy napáchala velké škody ve 
městě Berouně. Právě v tomto roce a na 
tomto místě jsem tehdy prováděl mapo-
vání vápencových štol na Velké a  Malé 
Americe, což jsou původní vápencové 
lomy v  okolí Berouna a  Karlštejna. Náš 
speleolog nás tehdy upozornil na to, že 
pokud při průzkumu štol vystoupí hladi-
na řeky výše než 1,3 m, musíme okamžitě 
tyto prostory opustit, abychom se vůbec 
mohli v  pořádku dostat ven. Cestou do 

  roZhovor s Petrem Šafářem  
o doBrovolnIcKé PomocI PřI Povodních
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 telnIce v doBách Povodní 

Berouna jsme pak narazili na hasiče, kteří 
byli překvapeni z  toho, že se v  této ob-
lasti vůbec vyskytujeme, poněvadž řeka 
Berounka tehdy protékala už více než 
8 metrů nad normálním stavem hladiny. 
Neváhali jsme a nabídli fyzickou pomoc 
při evakuaci obyvatel a následném úkli-
du postižených oblastí. Tehdy jsem na 
vlastní kůži poznal, co velká voda dokáže. 
No a v roce 2002 jsem jako voják v zálo-
ze obdržel povolávací rozkaz, který jsem 
uposlechl a vydal se do města Tábor na 
řeku Lužnici. Naše jednotka tady stavěla 
protipovodňové bariéry a dále se stavba-
mi bariér pokračovala po směru povod-
ňové vlny až do Ústí nad Labem. Po zhru-
ba 14 dnech jsme narazili na malou ves-
ničku v blízkosti Labe, do které nečekaně 
vtrhla povodňová vlna a  odřízla ostatní 
záchranné jednotky od možnosti zásahu 
a pomoci místním lidem. Zjistili jsme, že 
se na jeden dům z kotovic valí obrovský 
proud vody, který začal podemílat hlině-
né zdivo. Bylo složité se vůbec do domu 
dostat, ale stihli jsme včas vytáhnout 
ženu a její dvě malé děti. Za chvíli na to se 
dům v podstatě ve vodě rozpustil. Všich-
ni jsme měli velké štěstí…

A když se v  letošním roce začaly ob-
jevovat zprávy o  podobném neštěstí, 
které postihlo opět i severní Čechy, ne-
čekal jsem na nic a přihlásil se Českému 
červenému kříži jako dobrovolník a ne-
chal se naverbovat, konkrétně do města 
Děčína. 

n  A jaká byla situace v Děčíně?
V  roce 2002 dosahovala hladina Labe 

v Děčíně asi 13 metrů, letos téměř 10 me-
trů. Přestože se tehdy Labe zvedlo výše, 
letos zde byly na místě zjištěny pravdě-
podobně daleko větší následky a škody.

n  S  čím konkrétním jsi v  Děčíně pomá-
hal?

ČČK mne vyslal pomoci jedné mladé 
děčínské rodině, která měla vyplavené 
celé přízemí svého rodinného domu 
a také zahradu. Ačkoliv se dům nachá-
zí asi 50 metrů od břehu Labe a zhruba 
8 metrů nad jeho standardní hladinou, 
přesto se v  domě objevila voda až do 
výše 1,8 metru. Během asi čtyř dnů jsem 
vyčistil kompletně celé přízemí a uklidil 
předzahrádku domu. Rodina tak moh-
la nadále vysoušet dům a  následně se 
i znovu navrátit do vyplavených prostor. 

n  Jak se chovali lidé v postižených oblas-
tech?

Setkal jsem se jak s velkou mírou so-
lidarity, tak i  s  hyenismem. Například 
zde působila skupina podvodníků, 
která si nechala nafasovat konkrétní 
čisticí prostředky, které pak prodávala 
do obchodů v postižených obcích. Ar-
máda i Policie ČR jim však byla na stopě 
a  pravděpodobně je chytila. Nicméně 
místní obyvatelé velmi oceňovali to, že 
se právě Moraváci aktivně účastní po-
moci a  posílají množství materiálních 
darů do Čech. Konkrétně jsem mluvil 
s  92letou paní, která mi řekla, že náš 
národ se umí dát dohromady jenom 
tehdy, když mu teče do bot. A to letos 
doslova. Měl jsem s  sebou také obec-
ní tričko a  informační brožuru naší 
obce, kterou jsem předal primátorovi 
města Děčína, který byl překvapen, že 
se právě někdo z  tak vzdálené obce 
účastní pomoci na druhé straně repub-
liky. Při další příležitosti určitě nebudu 
váhat a  rád pomůžu tam, kde bude  
potřeba.

n  Za rozhovor i  skvělou reprezentaci 
naší obce poděkoval František Kroutil

V  souvislosti s  vytvářením naučné 
stezky po naší obci a  s letošním poča-
sím jsem byl požádán, abych dal dohro-
mady článek o  povodních v  naší obci, 
a  to jak z  akutních důvodů, tak proto, 
že nejméně polovina našich občanů už 
tyto nepříjemné události nezažila. Zpr-
vu jsem se bránil, ale letošní povodně 
i  starosti mnohých spoluobčanů s  vo-
dou změnily můj názor. 

Tak tedy Zlatý potok měnil a opouštěl 
své koryto tisíce let. Až my lidé jsme ho 
v  posledních 40 letech přiměli téci da-
nou lokalitou a v návaznosti jsme začali 
stavět rodinné domy na územích, která 
vždy patřila vodě, ve slepé víře, že nám již 
žádné nebezpečí nehrozí. Ano, je to ne-
pravděpodobné, ale ne nemožné. Vždyť 
i název naší obce je odvozován od názvu 
pro vrby. První reálný návrh regulace byl 

zpracován již v roce 1922. Práce na regu-
laci v naší obci začaly ale až v roce 1974. 
Do té doby se Zlatý potok vyléval až 
třikrát v  roce. Nejčastěji na konci února 
a v březnu s táním a doprovodným deš-
těm. Ani letošní tzv. jánské vody nejsou 
nic neobvyklého. Dokonce v šedesátých 
létech minulého století si ještě pamatu-
jeme, jak v Augartech a na sokolnických 
Loukách (pod zdravotním střediskem) 
plavaly mandele (složené snopy obilí). 
Bohužel došlo k  nepřesné instalaci sta-
vidla pro přečerpávání vody do rybníka, 
které vneslo mnoho nesvárů mezi obča-
ny. Jsem rád, že konečně i na obci se daly 
věci do pohybu. Loňská legalizace těchto 
staveb snad povede k řešení. Je jasné, že 
náprava chyby, která vede ke zbytečné-
mu vzedmutí hladiny, nebude laciná, po-
kud se přijme opatření, které trvale vyřeší 
stávající problémy. Se svým dědečkem, 
tatínkem a švagrem a někdy i s předse-
dou MNV Janem Vlachem jsme dříve při 
větším dešti vytahovali desky stavidla 
a potom je honili a zachytávali po vodě. 
Byla to práce nebezpečná a hlavně v noci 
hodně nepřehledná. Nastal nejenom 
rychlý průtok vody, ale i vyčištění koryta. 
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 novÝ ProjeKt PodPoří KomunItní Plánování ve ŠlaPanIcích

 evroPsKÝ ProjeKt učí, jaK neBÝt „ovčanem“ 

Tak tomu bylo, co mlýn stojí. Dnešní stav 
věcí umožňuje tuto činnost jen částečně 
a stejně se nedělá. 

Je nutné si uvědomit, že s  přírodou 
není dobré bojovat. Je mocnější než 
my. Musíme s  ní žít v  dobrém a  s po-
korou užívat jejích darů. Voda pracuje 
24 hodin denně, 7  dní v  týdnu. Žádné 
naše sebelepší řešení není dokonalé 
navždy. Díky krátkosti povodí (37 km) 
voda přichází náhle. Od Jelínkova mlý-
na k  nám to zvládne za 6  hodin v  kli-
du. Nestačíme napytlovat písek, který 
stejně nemáme. A  nemáme ani hnůj, 
který se nám v  minulosti tolik osvěd-

čil jako nejlepší ucpávka. Pokud by už 
k zaplavení spodních částí domu došlo, 
a  to i  nástupem kanalizací, je životně 
nutné udržet v  chodu elektroinstalaci. 
Transformátory a přípojkové skříně jsou 
dostatečně vysoko stejně jako hlav-
ní domovní rozvaděče. Největší riziko 
představují zásuvky 230V ve sklepích. 
Dojde-li k  jejich zatopení, měl by zare-
agovat proudový chránič (fíčko). Pokud 
mohu poradit, tak v žádném případě ho 
znovu nenatahovat. Prvně zjistit rozsah 
zaplavení. Vypnout jističe daných obvo-
dů a u zásuvek 230V odpojit v rozvaděči 
střední pracovní vodič N (modrou nulu). 

Vzhledem k  tomu, že elektroinstalace 
v případné lokalitě byly budovány v 70. 
a 80. letech minulého století, půjde o 1 
až 3 obvody, což by neměl být problém. 
Rozebírání a  vysoušení elektrozařízení 
bychom měli nechat na odbornících. 
Pochopitelně mnozí spoluobčané vidí 
ve svých domech, jak silně jsou namá-
hány stavební konstrukce, neboť nestojí 
na dubových pilotech jako mlýn. 

Přeji nám všem, abychom se už nikdy 
nedočkali záplav a  nemuseli likvidovat 
jejich následky. Z vlastní zkušenosti vím 
velmi dobře, jak je to těžké.

Jiří Netolický

Také si někdy připadáte proti chová-
ní politiků či úředníků bezmocní? Máte 
chuť se někam zavřít a  tvářit se, že se 
vás politika a občanské dění kolem vás 
vlastně netýká? Takové pocity máme 
občas asi všichni, jenže ve skutečnosti 
se tímto přístupem vzdáváme možnos-
ti ovlivňovat svět, ve kterém žijeme, a 
„vydáváme se na pospas“ rozhodnu-
tím, vyhláškám, zákonům, které za nás 
učinili jiní. Místo aktivního občana po-
dílejícího se na veřejném dění se pak 

stáváme nezúčastněnou ovcí ve stádu, 
„ovčanem“. Demokracie se ve svém pů-
vodním významu opírá o ochotu členů 
společnosti spolupodílet se na spravo-
vání společného veřejného prostoru. 

Jenže většina české dospělé populace 
vyrostla v totalitním režimu a nemá do-
statečné znalosti, jak uplatňovat v  de-
mokracii svá práva, rozvíjet svůj životní 
prostor a  hrát aktivní roli ve veřejném 

Komunitní plánování sociálních slu-
žeb na území  ORP Šlapanice podpoří 
nový projekt „Komunitní plánování pro 
obec s  rozšířenou působností Šlapa-
nice“ (reg. č. CZ.1.04/3.1.03/97.00047), 

jehož cílem je prevence vyloučení pro-
střednictvím rozvoje dostupných, kva-
litních a  efektivních sociálních služeb 
pro obyvatele správního obvodu ORP 
Šlapanice. Jedná se o  dvouletý pro-
jekt realizovaný v období od 1. 4. 2013  
do 31. 3. 2015. Na tento projekt zís-
kalo město Šlapanice finanční dotaci 
z  Operačního programu Lidské zdroje  
a zaměstnanost v  rámci Evropského 
sociálního fondu Evropské unie ve výši 
2  490 525,22 Kč a příspěvek ze stát-
ního rozpočtu ve výši 439 504,46 Kč. 
Hlavním záměrem projektu je podpo-
ra realizace a  vyhodnocování procesu 
střednědobého plánování rozvoje so-
ciálních služeb metodou komunitního 

plánování ve správním obvodu obce 
s rozšířenou působností Šlapanice.

Cíle projektu budou naplněny díky 
realizaci klíčových aktivit projektu. Pro-
střednictvím realizačního týmu bude 

zajištěno rozšíření povědomí o procesu 
komunitního plánování sociálních slu-
žeb směrem k  zadavatelům, poskyto-
vatelům i  uživatelům sociálních služeb. 
Budou pořádány kulaté stoly, veřejná 
setkání a  bude posílena informační 
kampaň za účelem oslovení a  získání 
nových účastníků a  rozšíření cílových 
skupin do procesu komunitního pláno-
vání. Záměrem je tedy zapojit co nejvíce 
ze 40 obcí ve správním obvodu ORP Šla-
panice a  získat zástupce poskytovatelů 
a uživatelů sociálních služeb, kteří se za-
pojí do procesu komunitního plánování 
a budou se podílet na přípravě a sesta-
vení komunitního plánu, proběhne od-
borné vzdělávání účastníků procesu ko-

munitního plánování sociálních služeb, 
budou zpracovány podklady a následně 
3. komunitní plán a  akční plány na rok 
2014 a 2015, vzniknou pracovní skupiny 
a  posílí se činnost řídící skupiny, čímž 
bude podpořen proces střednědobého 
plánování rozvoje v ORP Šlapanice.

Každý občan má možnost se zapojit 
do komunitního plánování sociálních 
služeb ve správním obvodu ORP Šlapa-
nice a vstoupit do některé z pracovních 
skupin. Aktuální informace o  možnosti 
zapojení, veřejných setkání budou pravi-
delně zveřejňovány ve zpravodaji. Infor-
mace o sociálních službách a o jejich plá-
nování získáte na Městském úřadě Šla-
panice, odbor sociální, pracoviště Opuš-
těná 9/2, 656 70 Brno, kontaktní osoba: 
Mgr. Soňa Střechovská, tel.: 533 304 600, 
e-mail: strechovska@slapanice.cz, http://
www.slapanice.cz/odboru-socialnim.

Případně se můžete v  Telnici obrá-
tit také na Mgr. Kateřinu Rožnovskou  
(katerina.roznovska@telnice.cz), která bu- 
de působit v týmu, jenž bude komunit-
ní plánování připravovat. 

Jan Šlancar, manažer projektu
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životě. Toho si všímá evropský projekt 
„Podpora, stimulace a  propagace další-
ho vzdělávání jednotlivců v  oblasti od-
borných a obecných kompetencí“, reg. č. 
CZ.1.07/3.1.00/37.0206 financovaný Ev-
ropskou unií a státním rozpočtem Čes-
ké republiky, který s ústředním mottem 
„Nebuď ovčan! Občanskou gramotnos-
tí proti ovčanství“ přináší návod, jak se 
do občanského života účinně zapojit. 

Cílem projektu je přinést občanské 
vzdělávání dostupné pro všechny. Lek-
toři připravili celkem 15 kurzů z  ob-
lastí Aktivní občanství a  participace 
občanů na veřejném dění, Dobrovol-
nictví, Multikulturalismus a  prevence 
extremismu, Odpovědný přístupu k ži-
votnímu prostředí a  Odpovědný pří-
stupu k  financím. Všechny kurzy jsou 
realizovány zdarma a  srozumitelnou 

formou s  důrazem na praktické pojetí 
a  využití. Aktuálně probíhají prezenč-
ní kurzy ve větších krajských městech, 
ale vzdělávat se můžete také přes in-
ternet, a  to ve formě online seminářů 
a  e-learningových kurzů. O  všech po-
drobnostech a  termínech se dočte-
te na webových stránkách projektu  
www.nebudovcan.cz. 

Mgr. Jana Kamínková

Jak jsme již dříve avizovali, probíhala 
počátkem července 2013 akutní oprava 
střechy kostela, resp. střechy nad sakristií. 
Došlo k výměně celé dřevěné vazby nad 
touto částí kostela, vč. laťování a střešních 
tašek. Práce se ujal tesařský mistr a pokrý-
vač pan Antonín Mikulášek ze Sokolnic za 
pomoci svého syna a  také dobrovolníků 
z  řad mladších či starších farníků z Telni-
ce i Sokolnic. Společně pak dílo za nece-
lý týden úspěšně dokončili. Odhadem 
by náklady na tuto opravu měly činit cca 
45 tisíc korun vč. práce a  materiálu. Dě-
kujeme všem, kteří přišli pomoci nebo 
jakýmkoliv způsobem tuto farní brigádu  
podporovali. Telnická farnost

Jsi zvídavý, neposedný, poznáváš rád 
nová místa, vyhledáváš zážitky a zazna-
menáváš je na papír? Chtěl by ses stát 
novinářem, televizním moderátorem 
či rozhlasovým zpravodajem? Ale je ti 
mezi sedmým a  devatenáctým rokem 
a  toužíš jím být právě teď? Potom ne-
váhej a přidej se k nám! Dětská tisková 
agentura (DTA) je celorepubliková or-
ganizace uznaná Ministerstvem školství 
mládeže a  tělovýchovy a  zaměřená na 
děti, které si hrají na novináře. Jihomo-
ravská redakce DTA se nazývá Klub Li-
tina a její členové se pravidelně schází, 
učí se vylepšovat své psaní článků, na-
táčí rozhovory se slavnými osobnostmi 
a  dostávají se společně díky novinář-
ským průkazům na místa, kam se jen 
málo kdo smí podívat. Brněnští malí no-
vináři spolupracují s Českým rozhlasem 
Dvojkou, píší recenze pro nakladatel-
ství, moderují folklorní a  filmové festi-
valy (Písní a tancem Luhačovice, Dětský 
filmový a televizní festival Oty Hofmana 
v  Ostrově, Celostátní soutěž dětských 
zpěváků lidových písní Zpěváček ve 
Velkých Losinách a další). Členové mají 
i  vlastní pořad na internetovém rádiu 
Domino a  inspiraci do něj nehledají 

jen v  České republice. V  předchozích 
letech navštívila redakce z  moravské 
metropole naše sousední státy, a tak se 
dostala například do Slovenského roz-
hlasu či polského Deníku. Na rozdíl od 
dospělých novinářů naši redaktoři nic 
nemusí. Jen pokud chtějí, mohou pub-
likovat články na internetové Malé (ale 
naše) noviny (www.dta.zde.cz), točit 
reportáže na výstavách či dělat rozho-

vory s  umělci. U  nás není nic povinné. 
Pokud jsme vás zaujali, neváhejte se 
k nám přidat! Více informací najdete na  
www.dta.cz, zájemci se mohou hlásit na 
e-mailu litina.dta@gmail.com. A pokud 
se nechcete s námi pravidelně scházet, 
můžete se stát pouze externími redak-
tory. Je to jen na vás!

Barbora Sittová, 
šéfredaktorka Klubu Litina, DTA Brno

 staň se mladÝm novInářem!

 oPrava střechy Kostela doKončena 
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Od 1. srpna 2013 dostal 
administrátor telnické far-

nosti P. Ladislav Kozubík na 
starost také farnost Prace. 

Z  tohoto důvodu bylo 
tedy nutné přistoupit 

k  úpravě termínů pra-
videlných ne-

dělních bo-
hoslužeb:

telnice –  8.00 hod.
Sokolnice –  9.30 hod.
Prace – 11.00 hod.

Tato změna je platná od neděle 4. srp-
na 2013. Kompletní a pravidelné ohláš-
ky naleznete na www.farnosttelnice.cz. 
Děkujeme za pochopení.

Telnická farnost

 Změna termínů 
 nedělních 
 BohoslužeB

  soutěže  
na oBecních 
weBovÝch 
stránKách

mInIŠKolIčKa

cvrčeK
 
zahajuje provoz od září 2013 v újezdě u Brna.
Nabízí hlídání a vzdělávání dětí od tří let s celodenním programem 
podle individuálního nadání a zájmu dítěte:

➠  výuku angličtiny

➠  hudební výchovu

➠  možnost hry na housle

➠  tanec s možností prezentace ve folklorním souboru

➠  dramatický kroužek s možností nácviku dětského divadla

➠  kreslení

➠  ruční práce
Děti mohou docházet denně nebo jen některé dny v týdnu.

Bližší informace získáte na tel.:  605 143 718.

NeplodNost – 
příčiny a řešení

Pokud Vás tato nabídka zaujala, neváhejte  
a přihlaste se do kurzu o třech setkáních.

Přihlášky a informace:
Centrum naděje a pomoci 
Vodní 13, 602 00 Brno 
tel. 543 331 472

➜   Toužíte po miminku  
a ono to stále nepřichází?

➜   Máte chuť sami na sobě  
a společné plodnosti  
pracovat?

➜   Chcete využít naše  
vynikající zkušenosti, kdy pod naším  
vedením již řada klientů úspěšně otěhotněla?
n  přirozeně, ekologicky
n  bez nebezpečných zdravotních zásahů
n  bez eticky sporných způsobů
n  bez umělého oplodnění

V  internetové soutěži na obecních 
webových stránkách www.telnice.cz 
o  lístky do divadla na muzikál „Kočky“ 
byla mezi správně odpovídajícími sou-
těžícími vylosována 
paní Jana 
Blažková. 
Výherkyni 
gratulujeme 
a přejeme příjemný 
kulturní zážitek. Cenu útěchy – 
velmi pěkný kalendář Městského 
divadla Brno na sezónu 2013/2014 – zís-
kali: Jitka Knolová, Kateřina Jedličková 
a Ivana Mifková. Další soutěž se konala 
opět o dva lístky do Městského divadla 
v  Brně, tentokrát na představení „Cyril 
a  Metoděj“. Tentokrát byla mezi správ-
nými odpověďmi vylosována ta, kterou 
poslala paní Ludmila Šafářová, která 
si jistě nenechala ujít skvělý kulturní 
zážitek pod širým nebem v  Biskup-
ském dvoře ve vnitřním areálu Morav-
ského zemského muzea v  Brně. Cenu  
útěchy – také kalendář Městského diva-
dla Brno na sezónu 2013/2014 – získal 
pan Adam Langer. Gratulujeme.

Jana Gargulová
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n  Absolvovala jste střední ekonomickou 
školu. Jak se poté odvíjela vaše pracovní 
kariéra?

Přemístila jsem se do Brna a  pra-
covala nejdříve v  jednom výrobním 
závodě a  později v  nemocnici jako 
sekretářka. Byla jsem mladá a  práce 
se mi líbila. Pak následovala mateřská 
dovolená se dvěma dcerami, celkem 
šest let každodenního vaření a stere-
otypu. Byly to ale nejhezčí roky mého 
života. Po mateřské jsem se kvůli dce-
rám nemohla vrátit do práce, a  tak 
jsem přijala v  místě bydliště úklid na 
zkrácený úvazek. Během této zásluž-
né práce, kterou nikdy nikdo neocení, 

jsem najednou začala litovat svého 
zmařeného vzdělání a  začala jsem 
cítit potřebu vzdělávání a  nějakého 
odborného uplatnění. Úřad práce mi 
nabídl rekvalifikaci. Absolvovala jsem 
kurz účetnictví, který byl pro mě skvě-
lým oživením toho, co jsem už měla 
někde pod kůží, jen bez praxe, a kurz 
práce na počítači, který jsem v podo-
bě PC na tomto kurzu viděla skutečně 
poprvé. Pak už jsem nastoupila do do-
mova pro postižené děti v  Otnicích, 
tedy v místě bydliště, a tak jsem měla 
to velké štěstí, že jsem nemusela ni-
kam dojíždět a měla dostatek času na 
dcery, které byly v  té době v  nižších 

ročnících základní školy. V  dětském 
domově jsem začala s  praxí účetní 
a  pochopila jsem, že mě tato práce 
baví, protože nikdy nebude stereo-
typní, stále je zde potřeba se učit, 
vzdělávat a rozvíjet. A práce s čísly mě 
vždycky bavila – dobře a  rychle si je 
pamatuju a nedá se tam nic, jak se říká,  
okecat. 

n  Neuvažovala jste po maturitě o vyso-
koškolském studiu?

Po maturitě jsem neuváženě zavrh-
la pokračování studia na vysoké škole 
ekonomické. Ono to vlastně nebylo 
neuvážené, spíš jsem tehdy situaci 
vyhodnotila tak, že pro ženskou další 
studium nebude rentabilní. Tehdy byla 
doba, kdy každý řemeslník vydělával 
víc než vysokoškolák, a  to platilo pro 
muže a  ještě více pro ženy. Za dvacet 
let se doba změnila, situace se obrá-
tila a  ti, kteří se tehdy rozhodli stejně 
špatně jako já, dnes stejně jako já litují. 
Chtěla jsem si tenkrát co nejdříve vydě-
lávat svoje vlastní peníze a být co nej-
dříve samostatná. Po dvanácti letech 
věčného studia a  učení jsem uvítala 
odpočinek a  pocit volnosti. V  posled-

Rozhovor s Vladimírou Navrátilovou
Vladimíra Navrátilová pochází z  malé jihomoravské vesnice. Vystu-
dovala střední ekonomickou školu, působila nejdříve v  brněnském 
výrobním závodě a později v nemocnici jako sekretářka. Po mateřské 
dovolené pracovala v místě bydliště na zkrácený úvazek. Díky rekva-
lifikačním kurzům pak získala místo účetní v  domově pro postižené 
děti v Otnicích. Od června letošního roku je účetní na obecním úřadu 
v Telnici. Je vdaná, má dvě dcery. Ve volném čase – pokud nějaký má –  
se ráda věnuje zahradě, rekreační cyklistice, pobytu u vody, lyžování  
i bruslení. O dovolené ji láká moře i hory.

 „je PotřeBa se učIt, vZdělávat a roZvíjet…“
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znalosti, schopnosti a  rozhled v  tom-
hle oboru.

n  Když ohlédnete od skutečnosti, že 
poslední týdny trávíte spoustu času 
na obecním úřadě, jaký je váš vztah  
k Telnici?

Jak už jsem naznačila, je a  vždyc-
ky byl kladný. Nechodila jsem tady 
do školy, nemám tu žádné příbuzné, 
vlastně to tu vůbec neznám, ale z běž-
ného dojmu, když tudy člověk projíž-
děl, jsem vždycky měla dobrý pocit. 
Když to časově vycházelo, využívala 
jsem ráda služeb telnické orlovny. 
Když začal pan starosta pořádat v Tel-
nici koncerty pro Lilu, tak nějak mi při-
rostla k srdci zase víc. A když tu dnes 
procházím vesnicí, jdu do obchodu 
nebo když jen tak někoho potkám 
na ulici, mám pocit, že tu žijí příjemní 
a srdeční lidé.

n  Náš rozhovor vzniká během úmor-
ně horkých letních dnů. Kam byste 

v tuto chvíli nejraději vyrazila na dovo-
lenou?

Právě jsem se vrátila z  víkendového 
stanování na Mušově, kde jsem byla 
s  celou rodinou, a  před dvěma týd-
ny jsme byli s  manželem na Bítově, 
taky jen krátce na víkend, se stanem 
a  s  koly, to zrovna bylo přívětivější 
počasí: 25 stupňů, pod mrakem – na 
kola tak akorát. Obojí bylo příjemné 
a konečně jsem si letos poprvé trochu 
odpočinula. Tím mám ale letošní dovo-
lenou už vyčerpanou…

n  Děkuji vám za rozhovor a přeji mno-
ho zdaru v práci na obecním úřadě a od-
vahu k dalšímu vzdělávání.

Děkuji a  pozdravuji tímto telnické 
občany – ty, které jsem už stačila po-
znat, i  ty ostatní, s nimiž se ještě ráda 
seznámím.

Rozhovor připravil Jan Vybíral,
 foto Veronika Klesalová 

a archiv Vladimíry Navrátilové

ních letech jsem se pokoušela své ně-
kdejší rozhodnutí napravit. Zatím jsem 
ale neměla štěstí, abych byla na vyso-
kou školu přijata. Letos čeká maturita 
a  přijímačky na vysokou moji mladší 
dceru, tak uvidíme, zda se mi podaří 
se k ní přidat, něčemu se přiučit a lépe 
se připravit. A zda na to budu mít ještě 
sílu a hlavně čas!

n  Již dva měsíce pronikáte do tajů 
obecního účetnictví v Telnici. Je to srov-
natelné s  tím, co jste dělala v  domově 
pro postižené děti Lila v  Otnicích, nebo 
se musíte učit hodně nových věcí?

Je to naprosto odlišné. Podobnost 
je pouze jediná: obojí je veřejná, tedy 
státní sféra. Zásadní rozdíl je v tom, že 
v Lile jsem byla pouze účetní, poklad-
ní a  vedla jsem poplatkovou agendu 
ošetřovného. Je to krajská příspěvková 
organizace, a proto se zde stále kont-
roluje a  sleduje hospodaření. Účetní 
tvoří každý měsíc, neustále a soustav-
ně, spoustu tabulek a  ekonomických 
analýz, které se předkládají zřizovateli 
ke kontrole. Je zde tedy spousta prá-
ce s účetními daty. Samozřejmě někdy 
je té byrokracie víc než by bylo zdrá-
vo, ale na druhé straně účetní něja-
ký přehled a  neustálou kontrolu nad 
svými výstupy a  nad hospodařením 
organizace mít musí. A v tomhle je je-
den z rozdílů. Na obecním úřadě to po 
mě většinou nikdo nevyžaduje, občas 
s nějakou výjimkou pana starosty, ale 
ten si obvykle vyžádá jen detail, něco, 
co právě potřebuje vědět. Já pak tyto 
rozbory, srovnání a  analýzy musím 
provádět sama pro sebe a těžko na to 
hledám čas, protože mám na starost 
také mzdové účetnictví a další úřední 
činnosti.

n  Takže kromě účetních činností musíte 
zvládat i ty úřednické?

Ano, na rozdíl od Lily jsem tady na 
obecním úřadě napůl účetní a  napůl 
úředník. Obnáší to pak spoustu roz-
manité práce z různých odvětví, např. 
práce Czech Pointem nebo ověřování 
podpisů a listin. Jde o velké množství 
zodpovědných úkonů, které se musí 
učinit naprosto správně, a  když se 
vším začínáte, je toho strašně moc. 
Když se to ale naučíte, pak už je to 
rutina. Baví mě to, zase je to změna 
a možnost kontaktu s příjemnými tel-
nickými občany. Ale mojí doménou je 
a vždycky bude účetnictví, nic jiného 
bych dělat nechtěla, spíš rozšířit svoje Vladimíra Navrátilová (uprostřed) s rodinou na dovolené v jižních Čechách



 domácí násIlí 
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Domácí násilí je stále častěji vnímatel-
ným problémem. Můžeme rozlišit ně-
kolik druhů: fyzické, psychické, sociální 
(izolace od blízkých, od přátel i celkově 
od společnosti, zákaz užívání telefonu, 
televize, čtení tisku apod.), sexuální 
a  ekonomické (zamezení přístupu k  fi-
nancím [i vlastním], vydírání, vynucová-
ní přepsání bytu, nemovitosti). Mnohdy 
se tyto formy také navzájem kombinu-
jí, žádná z  nich není lepší nebo horší, 
všechny jsou špatné a nepřípustné!

Domácí násilí se děje vždy mezi blíz-
kými osobami, dochází k němu opako-
vaně v  jejich soukromí, a  tím pádem 
skrytě, mimo kontrolu veřejnosti. In-
tenzita násilných incidentů se stupňuje 
a  vede ke ztrátě schopnosti včas tyto 
incidenty zastavit a  efektivně vyřešit 
narušený vztah. Domácí násilí rozpo-
známe podle několika znaků. Těmi jsou:
1.  opakování a  dlouhodobost – Tím 

není myšleno, že osoba musí být tý-
rána minimálně např. 6  měsíců a  že 
pokud je to 5  a půl měsíce, o  týrání 
by nešlo. Tak to opravdu není. Ale za 
domácí násilí není považován jedno-
rázový čin. 

2.  eskalace – Zpočátku mohou být ná-
znaky domácího násilí nepatrné, poz-
ději se stupňují a zhoršují.

3.  jasné a  neměnné rozdělení rolí – 
Musí být jasně dána oběť a násilník. Po-
kud se v domácnosti perou a omezují 
lidé navzájem, nejde o domácí násilí.

4.  neveřejnost – Vždy je to skryté, tzv. 
za zavřenými dveřmi. Pokud by se to 
odehrávalo na veřejnosti, bylo by to 
jednodušší.
Aby skutek mohl být nazýván domá-

cím násilím, musí být naplněny všechny 
čtyři výše zmíněné znaky!

V  roce 2007 byl do českého právního 
řádu poprvé zakotven tzv. institut vyká-
zání pachatele domácího násilí. Podle 
tohoto zákona je policista oprávněn vy-
kázat pachatele domácího násilí z  bytu 
nebo z domu společně obývaného s oso-
bou ohroženou domácím násilím, jakož  
i z bezprostředního okolí společného oby-
dlí, a to v případě, že lze na základě zjiště-
ných skutečností, zejména s  ohledem na 
předcházející útoky, důvodně předpoklá-
dat, že se vykázaná osoba dopustí ne-
bezpečného útoku proti životu, zdraví 
anebo svobodě, nebo zvlášť závažného 
útoku proti lidské důstojnosti ohrožené 
osoby. Vykázání ze společného obydlí trvá 
po dobu 10 dnů ode dne jeho provedení. 
Tuto dobu nelze zkrátit ani se souhlasem 
ohrožené osoby. Je-li v  průběhu trvání 
vykázání podán k soudu návrh na vydání 
předběžného opatření, doba vykázání se 
prodlužuje až do dne nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o  návrhu na vydání 
předběžného opatření. Policista je opráv-
něn vykázat pachatele domácího násilí ze 
společného obydlí i v jeho nepřítomnos-
ti. Pokud jsou v takové domácnosti nezleti-
lé děti, je vždy přivolán pracovník sociálně 
právní ochrany dětí. 

Práva vyKáZané osoBy: 

n    Vzít si věci osobní potřeby,  
osobní cennosti a osobní  
doklady před odchodem.

n    Vzít si věci nezbytné pro 
podnikání nebo výkon povolání, 
pouze jedenkrát v průběhu 
desetidenního vykázání a jen 
v přítomnosti policisty.

n    Být policistou poučen o právech 
a povinnostech, o možnostech 
dalšího ubytování.

n    Sdělit adresu pro doručování.
n    Ověřit vykázání na tísňové lince 

158.
n    Vyzvednout si kopii úředního 

záznamu o vykázání.

Každý občan ČR má tzv. ohlašovací po-
vinnost. To znamená, že pokud víme 
o  vykonaném, probíhajícím či chysta-
ném trestním činu, musíme zasáhnout. 
Domácí násilí je velmi citlivé téma, kdy 
je třeba spolupracovat s odborníky. Má-
-li tedy kdokoli byť jen podezření, ať ne-
váhá a kontaktuje pomoc. Zde je několik 
možností, koho telefonicky kontaktovat:

Policie čr – 158
obecní policie – 725 177 661  

(v telnici)
dona linka – 251 511 313  

(nepřetržitá linka v rámci Bílého 
kruhu bezpečí)

Persefona, o. s. – 737 834 345  
(všední dny od 9.00 do 17.00)

spondea – 739 078 078  
(nepřetržitá linka)

Kateřina Rožnovská

násilí mezi blízkými  
není normální!

nikdo není povinen trpět!

nikdo nemá právo  
jiného týrat psychicky  
či fyzicky!

není se za co stydět.  
vina je na straně násilné  
osoby!
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Ranní obloha a teplota vzduchu v Tel-
nici rozhodně nepřipomínala, že začal 
červen. Přesto se nejen děti, ale také 
všechny složky integrovaného záchran-
ného systému připravovaly na pestrý 
program, který měl v pondělí 3. června 
2013 po osmé hodině vypuknout v ZŠ 
Telnice a později se přesunout do areá-
lu sokolovny. Vše začalo cvičným požár-
ním poplachem v základní škole. K bu-
dově školy dojelo v krátké době mnoho 
vozidel hasičů, kteří svou přítomností 
zaujali nejen žáky, ale i obyvatele Telni-
ce. Dětský den pak i přes nepředvídatel-
né okolnosti (jednotky hasičů musely 
odjet ke skutečnému zásahu u dopravní 
nehody) a  nepřízeň počasí pokračoval 
v sále na sokolovně. Zde bylo připrave-
no několik velmi zajímavých stanovišť. 
Žáci základní školy, děti ze školky a ma-
ličcí z mateřského klubu Sluníčko plnili 
pod vedením rodičů, paní učitelek, poli-
cie státní i  obecní, zdravotníků-záchra-

nářů, včelařů a  hasičů různé úkoly (od 
vymalovávání obrázků, přes modelová-
ní včeliček po jízdu na kole, koloběžce 
či motorce). Po splnění zadaných úkolů 
dostaly děti sladké odměny. Do sálu se 

bohužel již nevešel připravený skákací 
hrad, který si budou moci děti užít ně-
kdy příště. Děkujeme všem, kteří se na 
přípravě dětského dne jakkoli podíleli.

Petr Gabrhel, ZŠ Telnice

 dětsKÝ den

Letošní školní rok byl pro telnické 
děti velmi úspěšný, však se to také 
odrazilo v závěrečném ukončení škol-
ního roku. Celkem 37 žáků a  žákyň 
z  celkových 56 dosáhlo na samé jed-
ničky, gratulujeme! Kromě studijních 
výsledků byly hodnoceny i další disci-
plíny, i  tady dosahovaly děti skvělých 
výsledků:

soutěž ve sběru vršků byla vyhláše-
na s tímto pořadím:
I. ročník: 1. Matyáš Jedlička, 2. Karolína 

Bartlová, 3. Klára Křížová
II. ročník: 1. Vojtěch Hemala, 2. Kateřina 

Fischerová, 3. Jonáš Vybíral

III. ročník: 1. Marie Ráblová (absolutní 
vítěz), 2. Lucie Svobodová, 3. Jan Brát

IV. ročník: 1. Marian Kyncl, 2. František 
Kroutil ml., 3. Milan Škrobáček
V soutěži atlet roku se děti umístily 

takto:
I. ročník: 1. Jakub Chovanec, 2. Jakub 

Horáček a  Radek Sklenář, 3. Viktorie 
Hrazdírová

II. ročník: 1. Lukáš Herold, 2. Tomáš Páral, 
3. Karolína Králová

III. ročník: 1. Filip Švanda, 2. Radek Pisk, 
3. Ondřej Chudáček

IV. ročník: 1. Matěj Vybíral, 2. Marek Tou-
žín, 3. Marian Kyncl

S dětmi se na závěr školního roku (v 
pátek 28. června 2013) rozloučil komplet-
ní učitelský a  vychovatelský sbor v  čele 
s  ředitelkou školy Mgr. Leonou Bímovou 
a také školnice paní Zita Marková. Rozdat 
ceny přišel také starosta obce František 
Kroutil i  oba místostarostové Vladimír 
Blaženka a Ing. Jiří Dudák. Všichni dětem 
blahopřáli k  výborným výsledkům a  po-
přáli krásné prázdniny a doufají, že se děti 
v  pořádku zase spolu sejdou v  novém 
školním roce. Letos to bude totiž poprvé, 
kdy čtvrťáci postoupí do páté třídy, kte-
rou od nového školního roku bude pro-
vozovat telnická škola. FK

 slavnostní uKončení ŠKolního roKu 
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O prázdninách probíhalo v  areálu MŠ 
Telnice po tři týdny (od 15. července do 
2. srpna 2013) hlídání dětí. Každý týden 
byl pro děti připraven zábavný pro-
gram. Děti si mohly vyrobit různé masky 
a spoustu dalších výrobků za použití růz-

ných materiálů. Zúčastnily se maškarní-
ho plesu i honby za pokladem. Maškarní 
ples se opravdu vydařil. Všichni měli pře-
krásné masky. Děti tancovaly a mezi tím 
se hrály různé taneční hry. Oslavili jsme 
to následně šampaňským a  spoustou 

dobrůtek. Velmi zábavná byla „pohád-
ková zahrádka“. Po školní zahradě se roz-
místily na různá stanoviště pohádkové 
postavy a každé dítě si procházelo samo 
jednotlivé pohádkové zastávky a  plnilo 
úkoly. Na konci tohoto programu probí-
halo vyhlášení nejlepších a děti dostaly 
sladkou odměnu. Tato činnost děti velmi 
bavila a byly nadšené. V průběhu celého 
hlídání bylo zajišťováno jídlo z  místní 
restaurace na orlovně. Dětem jídlo moc 
chutnalo a  byly spokojené. Celé hlídá-
ní dětí, které proběhlo v  letošním roce, 
hodnotím velmi kladně. Doufáme, že si 
děti užily spoustu legrace a zábavy.

Veronika Slezáková
P. S.: Všechny učitelky i  jejich asis-

tentky si zaslouží pochvalu za to, jak se 
o děti staraly. Stejně tak děkujeme panu 
Stanislavu Královi za vynikající servis 
s  obědy pro děti. A  v neposlední řadě 
paní Janě Gargulové za výbornou orga-
nizaci celé akce.

František Kroutil, starosta obce

Neděle 4. srpna 2013 nabídla opět 
stejně horké léto, jehož jsme si „užívali“ 
doposud. Wabi Daněk i Miloš Dvořáček 
prosí o sprchu před koncertem, ani ve 
stínu sokolských stromů není člověk 
před žárem dokonale ukryt. Wabi při-
chází a v doprovodu Miloše Dvořáčka 
hraje svoje největší hity. Hned v úvodu 
je však starostou obce představen jako 
místní umělec, zasměje se a slíbí, že to 
později vysvětlí. Oblíbené písničky pro-
kládá historkami ze života, vtípky a bás-
ničkami, jedna pohodová průpovídka 
střídá druhou. Dozvídáme se pravdu o 
jeho původu z Kobylnic. Wabi je na do-
mácí půdě...

Po přestávce si slunce dalo říct a par-
ket před podiem zaplňují jinak pod stro-
my a pergolami ukrytí fanouškové. Vše 

Odbor školství Krajského úřadu Jiho-
moravského kraje svým rozhodnutím 
ze dne 22. července 2013 umožnil roz-
šíření kapacity mateřské školy v Telnici 
o 6 dětí, tedy na celkový počet 56 dětí. 
Vyhověl tak žádosti, kterou po dohodě 
se zřizovatelem podala Základní škola 
a mateřská škola Telnice s platností od 

1. 9. 2013. Rozšíření bylo umožněno 
pravděpodobně z  několika důvodů: 
jednak stavebně bylo možné využít 
drobné rezervy ve využitelné ploše ma-
teřské školy, jejím technickém zázemí 
a také obec ohlásila zájem o definitivní 
dořešení nedostatku kapacity formou 
stavebního řešení v  nejlepším přípa-

dě již pro školní rok 2014/2015. Děkuji 
všem, kteří se o rozšíření svým úsilím za-
sloužili. Věřím, že rozšířená kapacita pro 
nadcházející školní rok pomůže vyřešit 
alespoň akutní případy a že se nám po-
daří v blízké době kapacitu dále rozšířit 
prostřednictvím přístavby.

František Kroutil,  za zřizovatele školy

 letní hlídání dětí 

 BenefIční Koncert waBIho daňKa

 mŠ telnIce navÝŠí od Září svou KaPacItu o 6 dětí
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zahájí báječným sólem kytarový virtuóz 
Miloš Dvořáček a pak už je tu zase Wabi 
a pohoda a pohoda. Kdosi Wabimu při-
pomíná, že Rosu na kolejích nesmí vy-
nechat – ač ji hrál (podle jeho statistik) 
už asi 10 000 krát, i v Telnici zazní v plné 
parádě, stejně tak i další hity, za všechny 

třeba Franta má péra či Outsider Walz. 
Kdo chce, může se přidat.

Kromě plánovaných přídavků se ještě 
Wabi s Milošem nechají přemluvit (za 
kytku a obecní trička) k dalším třem pří-
davkům a učí publikum svoje písničky, 
ale třeba i trampské zpracování písničky 

R. A. Dvorského. Každý, kdo u toho byl, 
poznal, že oba písničkáři jsou skuteč-
ně výjimeční svou obyčejností, chyběl 
snad už jen ten táborák.

Generálním partnerem koncertu byla 
telnická společnost LCT (VIMIXA) a vý-
těžek dobrovolného vstupného ve výši 
15 612 korun z koncertu putoval ve pro-
spěch Domova pro postižené děti Lila 
Otnice. Poděkování patří také mediální-
mu partnerovi, Rádiu Petrov, za propa-
gaci koncertu. Za spolupráci děkujeme 
také telnickému Sokolu, který připravil 
areál pro konání tohoto báječného kon-
certu. Věříme, že si všech asi 250 fanouš-
ků, kteří na koncert dorazili, tu pohodu 
(byť horkého odpoledne) skutečně uži-
lo. I když popravdě ozvučení koncertu 
nebylo úplně dokonalé... FK

PoděKování
lIla – domov pro postižené děti otnice, p. o., děkuje obci telnice za 

zorganizování koncertu wabiho daňka. Výtěžek dobrovolného vstupného 
určeného pro náš domov činil 15 612 Kč a použijeme jej na ozdravný pobyt na-
šich dětí. Ještě jednou mnohokrát děkujeme za vstřícnost a laskavost. Vážíme 
si toho, že jsme byli obcí Telnice již potřetí osloveni.  

Ludmila Pšenáková 
LILA – Domov pro postižené děti Otnice, p. o.

n  Navštívil jste už někdy Telnici?
Telnicí jsem určitě už někdy projížděl 

a  pravděpodobně jsem tu byl někdy 
s babičkou, ale to už si moc nepamatu-
ju.

n  Přiznám se, že jsme všichni mírně pře-
kvapeni z toho, že vás smíme nazývat té-
měř místním umělcem…

Po svém otci jsem Kobylničák a prázd-
niny jsem jako dítě trávil u  dědečka 
a  babičky v  Kobylnicích, tam to mám 
prochozené, například bažantnici znám 
důvěrně.

n  Vaši místní fanoušci si přáli, abych se 
vás zeptal, jestli znáte směrovací číslo  
Kobylnic?

Neznám… dědovi jsme totiž psali 
párkrát a to ještě tehdy nebyla zavede-
na směrovací čísla.

n  Jak to tedy s těmi Kobylnicemi bylo?
Tatínek je Kobylničák a odešel k Baťo-

vi do učení a stal se Zlíňákem. Já se pak 
narodil už v Baťově nemocnici a žil 35 let 
ve Zlíně a teď už jsem pražská náplava. 
Jezdívám také občas za dcerou, která se 
přivdala do Blažovic, jinak v Kobylnicích 
už nikdo z naší rodiny dnes nežije. Daň-
ci z Kobylnic se ve velkém rozprchli do 
světa.

n  Všichni tady říkají, že máte na Kobylni-
ce pěkně „pražskej přízvuk“… 

(smích) Ještě si ale pořád pamatuju, 
„co só to jablóška“. No, za tři roky už 
budu žít větší část svého života v Praze. 
Ale mám rád každé místo, kde žijí slušní 
lidé.

 roZhovor s waBI daňKem
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Dne 8. května 2013 jsme opět navští-
vili v  Bělči místo, kde položil život, už 
na prahu míru v roce 1945, náš telnický 
rodák, spoluobčan a člen Sokola Telni-
ce Ota Pešl. Bylo to již 68 roků od jeho 
smrti. Letos 9. 7. 2013 by se dožil 92 
roků. Byl členem partizánské skupin-
ky III. úderné roty generála Luži. Mís-
to, kde položil život, připomíná v Bělči 
pomník. V Telnici bylo jeho jméno po 
mnoha letech dopsáno na pomník 
obětem II. světové války teprve před-
loni. Byl jeden z nás, byli i další, na kte-
ré budeme postupně vzpomínat. Za-
slouží si to. Vždyť oni padli, abychom 
my mohli žít. čest jejich památce.

  Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

   soKolové 
  neZaPomínají

V pátek 24. května 2013 se k celostát-
ní akci „Noc kostelů“ připojila také tel-
nická farnost a otevřela kostel sv. Jana 
Křtitele pro nejširší veřejnost. Program 
večera byl vcelku prostý: po úvodní 
bohoslužbě následoval půlhodinový 
koncert telnické scholy a  po něm ko-
mentovaná prohlídka kostela, kterou 
vedl pan Jaromír Schoffer, telnický ro-
dák a toho času kastelán tvrze v Nemili 
u  Zábřeha. Během následující hodiny 
pak měli návštěvníci možnost prohléd-
nout si v klidu interiér kostela, výstavu 
fotografií pana Pavla Koska nebo se za-
pojit do projektu „Národy světa píší Bib-
li“ a opsat jeden biblický verš do ručně 
psané české Bible (zrovna se opisoval 
známý „akční“ příběh o  Davidu a  Go-

liášovi). Později večer se koncert a  ko-
mentovaná prohlídka zopakovaly. Celá 
akce byla pro pořadatele i  účastníky 
novinkou, myslím ale, že docela milou. 
Noc kostelů se nesla v přátelské atmo-
sféře a dala vzniknout mnoha drobným 
setkáním a  rozhovorům. Celkem do 
chrámu sv. Jana Křtitele zavítalo asi 250 
návštěvníků. Děkuji místním, že přija-
li pozvání, hlavně těm, kdo do kostela 
obvykle nechodí, a možná se tak v por-
tálu kostela potýkali s ostychem, děkuji 
také přespolním, kteří nás potěšili zá-
jmem o telnický kostel, a v neposlední 
řadě velice děkuji také všem, kdo byli 
ochotni se na přípravách a realizaci této 
akce aktivně podílet.

 Jan Vybíral, za pořadatele

n  Máte raději akce většího typu nebo 
spíš taková menší vesnická vystoupení?

Každé má něco do sebe. Na festiva-
lech potká člověk kolegy, které neviděl 
celý rok a vždycky je o čem si povídat. 
U  vás třeba člověk miluje zemi nepo-
líbenou: tady jsem ještě nikdy nehrál 
a  schválně, co to s  lidma udělá. Tady 
u vás je pohoda, přijdou jen ti lidé, kte-
ří jsou na mě zvědaví a nemusí se moc 
přemlouvat. Když jsem hrál v  Kanadě 
nebo ve Spojených státech v hospodě, 
kde ale probíhal běžný provoz, jen tam 
seděli naši krajané, to byl pokaždé čtvrt-
hodinový boj o to, jestli je zaujmu. Až na 
jednu výjimku se to vždycky podařilo. 
Přišlo mi, že je to větší adrenalin. Tady je 
to proti tomu taková pohoda.

n  Chodí na vaše koncerty lidé spíše mé 
generace a starší, nebo i mladší?

Včera večer jsme hráli na Slovensku 
a tam mi říkala jedna novinářka, že če-
kala koncert spíše pro mou a  o něco 
mladší generaci, ale zahlédla tam i celé 
rodiny s dětmi. A  já jí odpověděl: To je 
prosté, rodiče jdou na Daňka a  ty děti 
prostě s nimi musejí jít taky… (smích)

n  Jste symbolem trampského života.  
Žijete tím ještě?

Jo, jsem pořád tramp, i  když už jen 
salonní. Na čundr s báglem a pod širák 
– to bych ještě zvládl, ale říkám si, že po-
čet nocí proklepaných v chatrném spa-
cáku u skomírajícího ohníčku je fyzicky 
omezen a  ty tři, co mi ještě zbývají, si 

nechám pro vzácné příležitosti. (smích) 
Postavil jsem si chatu v  jedné osadě 
u  Hradce Králové a  tam vládne pořád 
trampský duch. Protože trampství ne-
jsou atributy, je to stav duše.

n  Vzkázal byste něco našim obyvatelům 
či čtenářům?

No… ale ne, nezávidím vám, každý 
máme něco jiného. Tady je nádherný, 
úrodný, rovinatý kraj. U  nás na Valaš-
sku je to furt nahoru a dolů, jak blecha 
na valše. Takže ta moje chata v  těch 
hradeckých rovinách je trošku tentýž 
záměr. Mám rád tento kraj, miluju ho 
a vám vzkazuju: „važte si ho“.

Za příjemný rozhovor děkuje 
 František Kroutil

noc Kostelů v telnIcI 
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 Průvod „Božího těla“ a Koncert PolančanKy

 červnové aKce KluBu aKtIvních senIorů

Telnická farnost si v neděli 2. června 
2013 připomněla slavnost Těla a  Krve 
Páně, lidově „Božího těla“. Všichni už 
od brzkých ranních hodiny netrpělivě 
vyhlíželi oblohu, která rozhodně ne-
slibovala zázraky. Přesto byly modlit-
by vyslyšeny a  oblaka se dopoledne 
rozestoupila, jako by právě vyhlížela 
tuto slavnost. V  10.00 hod. vše začalo 
slavnou mší svatou v  kostele sv. Jana 
Křtitele, poté se vydal průvod s monst-
rancí s Nejsvětější svátostí z kostela ulicí 
V dědině až k prvnímu oltáři, o který se 
vzorně a tradičně postarala paní Marie 
Fialová se svou rodinou. Zde P. Ladislav 
Kozubík požehnal poprvé obci, farnos-
ti i samotným farníkům. Ulice V dědině 
byla také tradičně vyzdobena čers-
tvě nařezanými březovými ratolestmi 
a  před samotnou monstranci děvčata 
házela natrhané okvětní lístky z pestro-
barevných květin. Druhou, také tradič-
ní zastávkou byl dům rodiny Hrazdírů, 
kde nás čekal další krásně vyzdobený 
oltář a  druhé požehnání. Cestou zpět 
se průvod zastavil v mariánské kapličce 
ve vchodu do kostelního nádvoří, kte-
rou pěkně připravila paní Magdalena 
Králová. Po třetím požehnání se všichni 
účastníci vrátili do kostela, kde přijali 
poslední, čtvrté požehnání. Poděková-
ní patří strážníkům Obecní policie Tel-
nice za zajištění bezpečnosti průvodu 
i odklonění dopravy, ale i telnickým dě-
lostřelcům Michalovi Mrkvicovi a Pavlu 

Královi, kteří se svými kolegy zajistili 
důstojný průběh celé slavnosti, když 
při každém pozdvihování monstrance 
spustili slavnostní výstřel ze svého his-
torického kanónu. Závěrečnou dělovou 
ránu si pak mohl užít sám pan farář, 
když ho s  touto nabídkou čekali dělo-
střelci na kostelním nádvoří hned po 
mši svaté.

Na pozvání otce Ladislava se pak 
v  15.00 hod. sešli farníci i  hosté na 
kostelním nádvoří, aby si poslechli 
vystoupení valašské dechové hudby 
Polančanka s krásnými lidovými i kon-
certními písněmi; postupně se zaplnilo 

celé kostelní nádvoří, sluníčko se všem 
konečně ukázalo ve své ztracené jarní 
formě. Příjemné nedělní odpoledne 
ještě doplnila děvčata, která předvedla 
dvě taneční představení na motivy ži-
dovských písní. Potlesk zasloužili všich-
ni účinkující. Odpolední program pak 
završila adorace dětí a rodičů v kostele 
sv. Jana Křtitele a závěrečné požehnání. 
Telnická farnost děkuje všem, kteří se 
na programu i  organizaci tohoto krás-
ného dne jakkoliv podíleli. Prakticky 
ihned po úklidu celé akce se na Telni-
ci znovu spustil déšť. Díky Bohu za to 
krásné odpoledne! FK

V pondělí 3. června 2013 navštívil 
KLAS Telnice kobylnický KLAS. V prosto-
rách OÚ nás přivítal pan starosta Ing. Lu-
bomír Šmíd s paní Ing. Zdenou Kar-
mazínovou, vedoucí tamního 
KLASu. Následovalo krátké 
procvičení paměti, hleda-
ly jsme co nejvíce příkladů 
vynálezů v  daných katego-
riích, což se týkalo dnešního 
tématu „Moderní techno-
logie“.  Následovala prohlídka pří-
stavby školy s  výkladem pana starosty, 
návštěva třídy s  interaktivní tabulí, kde 
jsme měly možnost vyzkoušet si prak-
ticky, co všechno lze na tomto technic-
kém zázraku provádět. Poděkování patří 
paní učitelce i  paní ředitelce školy. Po 
malém občerstvení následovala hymna 
KLASu, jejíž autorkou je právě kobyl-

nická občanka. Za zvuku hudby jsme si 
zatančily vsedě a  poté už došlo na roz-
loučení a  odjezd domů. Děkujeme ve-

dení OÚ Telnice za zajištění dopravy. 
V deštivém úterý 11. června 

2013 se sešly seniorky KLASu 
před dvěma měsíci prázdnin 
naposledy, aby si vyslechly 
něco z  teorie na téma „Jak 
se chránit před stresem“. 

Také došlo na pracovní list, 
na němž jsme ústně řešily zadané téma 
a  další pracovní list si ženy odnesly 
domů, kde jim za deštivého dne možná 
zlepší náladu. Došlo i na návštěvu pana 
starosty, který nás seznámil s  děním 
v obci, zvláště se zaměřením na blížící se 
hody. Děkuji touto cestou všem dochá-
zejícím za příjemnou atmosféru, kterou 
se nám dařilo vytvářet, panu faráři za 

poskytnutí prostor a  v neposlední řadě 
panu starostovi, který jménem obce Tel-
nice činnost KLASu zaštiťuje.

Po telnických hodech (24. června 
2013) se některé členky telnického KLA-
Su po dohodě s KLASem z Kobylnic vy-
daly na nádraží, odkud se autobusem 
dopravily do Židlochovic, aby navštívily 
zámek, který veřejnosti bývá přístupný 
pouze jedenkrát v  roce. Předcházela 
krátká návštěva tamního parku s  vý-
kladem místního pana místostarosty. 
Také jsme navštívili (byli přítomni i muži 
z Kobylnic) radniční sklep s řízenou de-
gustací vína. Sice panovalo deštivé po-
časí, ale po horkých dnech docela víta-
né počasí! Škoda jen, že nás nebylo víc! 
Snad někdy v příštím pololetí.

Marie Fialová, 
koordinátorka KLAS Telnice
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 PoZvánKa na setKání KluBu aKtIvních senIorů

Ve čtvrtek 20. června 2013 zažila Telni-
ce krásné chvíle, když ji navštívil starosta 
francouzského města Lutterbach pan 
André Clad se svým doprovodem. Setká-
ní se kromě starosty obce Telnice a vese-
lého doprovodu pana Arsena zúčastnil 
také dlouholetý přítel tohoto francouz-
ského házenkáře Antonín Jahoda a Mar-
tina Hostěradská, která pomáhala s pře-
kladem. Rozhovor byl veden ve čtyřech 
jazycích: česky (snad jen několik výrazů), 
francouzsky (tak tomu jsme opravdu 
nerozuměli), německy (to už bylo lep-
ší) a anglicky (tady nám to šlo nejlépe). 
Pan starosta André Clad i jeho společník 
jsou opravdu veselí a pohodoví lidé a po 
celou dobu panovala vynikající atmosfé-
ra. Navštěvují Telnici pravidelně (zhruba 
jednou za tři roky) a letos poprvé se zú-
častnili telnických hodů. Bydleli u  pana 
Jahody a  absolvovali téměř celý při-
pravený program. V  zasedací místnosti 
obecního úřadu se mohli hosté seznámit 
s telnickými kroji, společná řeč se vedla 
o  historii naší obce, házené a  házenká-
řích, ale také o  obecních rozpočtech či 
dokonce o  daních. Jelikož před rokem 
v  Lutterbachu otevřeli novou sportovní 

halu, neuniklo diskusi ani toto společné 
téma. Na památku obdrželi oba hosté 
tašku s  propagačními předměty naší 
obce a  také 20 výtisků francouzského 
předkladu brožury Morava napoleon-
ská, který se podařilo pro účel této ná-

vštěvy bezplatně zajistit. Pan starosta byl 
také požádán (a souhlasil) o  provedení 
krátkého vzkazu do filmového záznamu 
telnických hodů, který se v  tuto chvíli 
pořizuje na památku našich letošních 
hodových slavností. FK

Po prázdninách se nám opět přiblížilo 
naše pravidelné setkávání v  Klubu ak-
tivních seniorů, kam bych ráda pozvala 
jak současné členy, tak třeba i  ty, kteří 
mezi nás ještě nezavítali anebo chodili 
jenom sporadicky. Těšíme se opět každé 
druhé a čtvrté úterý v měsíci (podle roz-
pisu) od 9.00 do 11.00 hod. v klubovně 
na faře. Kromě jiného vás chci pozvat 
na první setkání, které se uskuteční 10. 

září 2013 od 9 hodin na faře, při kterém 
bychom besedovali o historii naší obce 
v kontextu s nově vybudovanou Histo-
rickou naučnou stezkou. Přijde mezi nás 
autorka tohoto projektu Mgr. Petra On-
drašíková, pan Ladislav Kořalník a  také 
náš pan starosta.

Zajímavostí může být také to, že při-
pravujeme jakousi formu spolupráce 
s  Klubem dôchodcov v  Cíferi, s  nímž 

naše obec navázala družbu. Pozvání 
ke spolupráci přichází od vedoucího 
tohoto klubu, pana Miroslava Štefíka, 
který navštívil naši obec  u příležitosti 
slavnostního odhalení Historické nauč-
né stezky v neděli 11. srpna 2013. Těším 
se na setkání s vámi v tradičně příjemné 
atmosféře telnického KLASu.

Marie Fialová, 
koordinátorka KLAS Telnice

Plán čInnostI Klas telnIce 
oBdoBí Září 2013 až červen 2014  
 10. 9. 2013  Beseda o historii obce – Historická  

naučná stezka
 24. 9. 2013 Moje dřívější povolání
 8. 10. 2013 Osobnosti českého národa
22. 10. 2013 Dušičky a Halloween
12. 11. 2013 Pohyb ve vyšším věku
26. 11. 2013 Advent – vyrábění
10. 12. 2013 Přicházejí Vánoce
15. 12. 2013 Vánoční setkání se seniory (neděle)

 14. 1. 2014 Česká kuchyně
 28. 1. 2014 Krajové speciality
 11. 2. 2014 Sousedící státy ČR
 25. 2. 2014 Senior a kultura
 11. 3. 2014 Moje kořeny
 25. 3. 2014 Životní ztráty, životní zisky
  8. 4. 2014 Nadcházející Velikonoce – vyrábění
 22. 4. 2014 Já a moje koníčky
 13. 5. 2014 Návštěva KLASu v Kobylnicích
 27. 5. 2014 Mezigenerační rozdíly – návštěva místní MŠ
 10. 6. 2014 Pozvání seniorů z KLASu Kobylnice
 24. 6. 2014 Zakončení – společný výlet

  telnIcI navŠtívIl starosta francouZsKého města 
lutterBach Pan andré clad
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Původně měl být zapálen oheň po 
úterní bohoslužbě (25. června 2013) 
a děti z naší farnosti byly pozvány, aby si 
opekly špekáčky, popovídaly si a něco 

si zazpívaly. Jako i při jiných červnových 
akcích v Telnici ale počasí rozhodlo, že 
tomu bude jinak. Děti i mladí se nahr-
nuli na faru, kde po větším úsilí vytvo-

řili čtyři skupiny soutěžících a  poměr-
ně málo početnou diváckou základnu. 
Dohromady farní sál pojmul 38 hráčů. 
Funkci „obrazovky s  průběžnými vý-
sledky“ na sebe vzali starší mladí v čele 
s  Jožinem Králem – vrchním zapisova-
čem. Po zodpovězení mnoha otázek, 
využití nápověd a  překonání pěti zá-
chytných bodů se k  miliónům gramů 
cukru probojovali jako první hráči ze 
skupiny Napoleon, druhé místo obsa-
dily Šišky, třetí byli Malí a  velcí a  také 
čtvrtá skupina Brambůrkářů si nako-
nec pochutnala na sladké odměně. Na 
špekáčky a jiné občerstvení také došlo. 
Zajišťovaly ho šikovné a ochotné ženy 
z  naší farnosti. Moderování soutěže 
a několik postřehů z úterního podveče-
ra se vám pokusil zprostředkovat

Petr Gabrhel

Ve tři hodiny odpoledne se na hodo-
vou sobotu 22. června 2013 otevřely 
dveře základní školy a  byla zahájena 
vernisáž výstavy hodových fotografií 
a starých pohlednic Telnice. Za velkého 
přispění sběratelky paní Marty Korábo-
vé (roz. Mrkvicové) a Moniky Hanikové, 
členky kulturní komise, zde byla připra-
vena krásná výstava, kterou doplňova-
lo také téma „hledání podoby telnické-
ho ženáčského kroje“. Po úvodním slo-
vě starosty obce Telnice a představení 
hostů prezentoval pan PhDr. Josef Tráv-
níček pohled na tradice v oblasti krojů, 
jejich užívání či samotného smyslu. 
Přednesl několik zajímavých postřehů 
z  historie naší obce či okolí a  nabídl 
svůj pohled na propojování historické 
podoby kroje s  jeho dnešním praktic-
kým využitím, což koresponduje se 
zájmem obce: tedy hledáním konsen-
su mezi lidmi, kteří by mohli ženáčské 
kroje nosit, a odbornými historiky, kte-
ří chtějí zachovávat přesnou podobu 
dochovaného kroje. Doktor Trávníček 
byl odměněn potleskem. Následovaly 

informace o výstavě samotné i o anke-
tě, která se týkala návrhů krojů, které si 
nechala obec zpracovat malířkou Mar-
tinou Hostěradskou; současně si mohli 
lidé prohlédnout „příbuzný“ ženáčský 
kroj z oblasti Šlapanic, který by se mohl 
stát reálnou inspirací pro tvorbu muž-
ského kroje.

Po přípitku vínem si již mohli jed-
notliví účastníci výstavy prohlížet staré 
pohlednice či fotografie svých předků 
či jich samotných. Od mnohých také 
zaznělo, že se na výstavu podívají ještě 
jednou (v neděli), neboť neměli dosta-
tek času si detailně fotografie prohléd-
nout. FK

Po několikaměsíčním úsilí se nám po-
dařilo dát dohromady výstavu fotografií 
a pohlednic. Pohlednice, které zapůjčila 
moje sestřenice Marta, zobrazovaly běh 
času v Telnici v období přibližně sta let. 
Právě na takových obrázcích je vidět, jak 
se mění tvář vesnice. Ulice se změnily 

k nepoznání, domy jsou úplně jiné a jen 
staří pamětníci vzpomínají, kde býval 
obchod nebo hospoda. Fotografií jsme 
nasbíraly bezmála tři stovky. Každý, koho 
jsem oslovila, nám ochotně půjčil svoje 
rodinné poklady. Po zahajovací vernisá-
ži jsme otevřely dlouho připravovanou 

výstavu pro veřejnost. Celé sobotní od-
poledne, až do sedmi hodin, chodili lidé 
na prohlídku. Podle jejich reakcí si my-
slím, že se výstava líbila. Bylo zajímavé 
sledovat, když tam někdo našel sebe 
nebo někoho ze svých známých. V  ne-
děli dopoledne a potom i v odpoledních 

 farní táBoráK aneB chcete BÝt mIlIonářem?

 hodová vÝstava starÝch PohlednIc a fotografIí 

 vÝstava fotografIí a PohlednIc očIma PořadatelKy 
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hodinách byla na výstavě velká návštěv-
nost. Lidé ve skupinkách debatovali 
u obrázků a vzpomínali na ty dávno za-
pomenuté hodové slavnosti. Často se 
nás ptali, kdo je ten nebo ten, ale také se 
stalo, že nás opravili, protože jsme měli 
chybně uvedený rok nebo místo, kde se 
fotografie pořizovala. Je pravda, že u ně-
kterých fotografií jsme roky jen tipovaly 
nebo jsme místo hádaly podle kousku 
budovy v pozadí. I přes tyto malé nedo-
statky si myslím, že se nám záměr poda-
řil a já osobně mám dobrý pocit z toho, 
že jsem mnoha lidem udělala radost. Je-
den z mnoha zápisů v naší knize návštěv 
myslím přesně vystihuje smysl takových 
výstav: Bez minulosti není budoucnosti. 
Ještě jednou děkuji všem občanům za 
zapůjčení krásných fotografií. 

Monika Haniková

Stavění máje bylo 22. června 2013 
opět doménou stárků a stárek, kte-
ří se za pomoci několika zástupců 

starší generace statečně 
poprali se svým tradičním 
úkolem. Tentokrát jako 
symbol hlavní stárky vi-
sel v  koruně máje „černý 
Batman“. Mája byla tedy od 

sobotních 14.00 hod. 
na svém místě.

 FK

 stavění máje

V teplém sobotním hodovém večeru 
22. června se sešli všichni ti, kteří mají 
rádi lidovou muziku, obzvláště tu dopro-
vázenou tak kvalitním souborem, jakým 
je právě cimbálová muzika Aleše Smut-
ného. V letošním roce dorazili muzikanti 
sice bez Karla Hegnera, nicméně na spo-
kojenosti všech posluchačů to jistě ne-
ubralo. Po úvodním přivítání starostou 
obce se jako první představil v nezvyklé 
roli starosta francouzského města Lutter-
bach pan André Clad, který za doprovo-
du muzikantů zazpíval tradiční francouz-
skou písničku „Sur le pont d’Avignon“ 
a  byl odměněn bouřlivým potleskem. 
Poté už se muzika Aleše Smutného vě-
novala svému repertoáru, resp. přáním 
všech přítomných posluchačů. A z poslu-

 hodové PoseZení u cImBálu s muZIKou aleŠe smutného
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chačů se rázem stávali zpěváci, snad kaž-
dý si notoval a kdo měl víc odvahy, tak si 
i s nimi zazpíval. Ani letos nesmělo chy-
bět krátké vystoupení zlatých telnických 
slavíků rodu Jahodů, Antonína, Josefa 
a Františka, kteří opět potěšili své publi-

kum krásným trojhlasným zpěvem. Po-
hodu tohoto pěkného večera nezkazila 
ani krátká přeháňka, která sice donutila 
publikum skrýt se pod deštníky, přinesla 
však příjemné osvěžení, a tak zhruba dvě 
stovky milovníků lidové muziky vydrže-

ly až téměř do půlnoci, kdy se muzika se 
svými fanoušky rozloučila. Poděkování 
za všechny pak přednesla předsedky-
ně kulturní komise paní Leona Bímová.  
Děkujeme skvělým muzikantům a  těší-
me se zase za rok na shledanou. FK

Hodová neděle 23. června 2013 zapo-
čala mírně chladnějším počasím, o to více 
sluníčka se pak objevilo během dne. Ja-
koby i příroda slavila hody s námi. Stárci 
a stárky se v průvodu s kadidlem, křížem, 
svíčkami, ministranty a panem farářem ři-
nou do kostela uctít svátek sv. Jana Křite-
le, patrona farního kostela v Telnici a celé 
naší farnosti. Jako tradičně stojí stárci ce-
lou mši mezi lavicemi ve slušivých telnic-
kých krojích, tentokrát se v kostele obje-
vuje i kompletní dvojice hlavních stárků: 
Marek Bím a Maruška Králová, jsme rádi, 
že nechybí mezi stárky. Otec Ladislav 
Kozubík se ve své promluvě věnuje té-
matu předávání víry, jednomu z hlavních 
symbolů života sv. Jana Křitele. Mše sva-
tá vrcholí eucharistií a  v závěru přijímají 
všichni přítomní slavnostní požehnání. 
Při východu z  kostela všechny čekaly 
připravené hodové vdolečky. Slavnostní 
den slavnostně začal. FK

V neděli 23. června 2013 se po obědě 
rozešli stárci do ulic Telnice a dům od 
domu tradičně s větvičkou rozmarýnu 
zvali na hody. Ve 14 hod. obešel prů-
vod krojovaných dědinu, hlavní stárek 

a stárka získali od starosty hodové prá-
vo a po příchodu na sokolovnu začalo 
taneční odpoledne za doprovodu ka-
pely pana Jana Přerovského. Nejdříve 
vystoupily nejmenší děti s  rodiči a  na 

lidové písničky, které zpěvem dopro-
vázela Veronika Slezáková, zatančily 
tanečky, které je naučila Dominika Krá-
lová a Iva Donovalová. Větší děti před-
vedly pod vedením Lenky Formánkové 

Po celodenním chystání a přípravách 
na Jánské hody se v sobotu 22. června 
2013 konala předhodová zábava, na 
které vystoupila skupina Merllin. Ná-
stup stárků měl vypuknout ve  21 ho- 
din. I přes nepřízeň počasí telnická cha-
sa zahájila zábavu. Okolo 23 hodiny 
proběhla první mašličková. Postupem 
času se uvolňovala atmosféra díky tanci 
a  zpěvu stárků okolo máje. Po půlnoci 
proběhla druhá mašličková. Stárci měli 
mnoho práce, protože na zábavu do-
razilo přes 600 lidí. Tančilo se a zpívalo 
do brzkého rána. Můžu říci, že se zába-
va vydařila. Tímto způsobem by stárci 
chtěli poděkovat skupině Merllin, So-
kolům, obci Telnice a také všem, kteří se 
letošní předhodové zábavy zúčastnili.

Marie Králová, hlavní stárka

 Předhodová ZáBava

 hodová mŠe svatá

 hodové nedělní odPoledne
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a  Zdeňky Šafářové upravenou Hanác-
kou besedu. Krojovaná mládež nacvi-
čila a  předvedla za dozoru Markéty 
Kupské a  Šárky Oborné Moravskou 
besedu. A stárci letos zatančili Českou 
besedu, kterou s nimi nacvičila Zdeňka 
Šafářová a Šárka Oborná. Večer začala 
hodová zábava nástupem stárků za 
doprovodu skupiny Modul. Stárci za-
tančili Českou besedu v  jejich veselé 
úpravě a potom už pokračovala volná 
zábava do ranních hodin. Počasí nám 
přálo a telnické Jánské hody se vydaři-
ly. Chtěla bych tímto poděkovat všem, 
kdo se podíleli na přípravě a zdárném 
průběhu celého víkendu, a obci Telnice 
za finanční podporu akce.

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

V pondělí 24. června 2013, tedy jako 
vždy den po hodové neděli, byl radou 
starších mezi stárky zvolen Petr Blažek 
jako hlavní stárek příštích hodů v roce 

2014. Setkání stárků se v  posledních 
letech konávalo vždy u Rožnovských, 
tentokrát se však s ohledem na přesu-
nuté ženáčské hody uskutečnila „po-

rada“ stárků ve vinárně Šatlava. Volba 
nového hlavního stárka je prestižní 
záležitostí, o  které rozhodují ti stár-
ci, kteří již v  minulosti tuto roli sami 
plnili. Nového hlavního stárka Petra 
Blažka teď čeká první úkol: nalezení 
partnerky pro tyto hodové slavnosti 
– hlavní stárky. Obec Telnice letošní-
mu hlavnímu stárkovi Marku Bímovi 
i hlavní stárce Marušce Králové i všem 
stárkům děkuje za spolupráci, během 
pondělního odpoledne byly v pořád-
ku vráceny všechny kroje a brzy začne 
probíhat jejich pravidelná údržba. 
Novému hlavnímu stárkovi Petrovi 
Blažkovi gratulujeme ke zvolení a tě-
šíme se na spolupráci.  FK

 Petr BlažeK Byl Zvolen hlavním stárKem PříŠtích hodů

Je pondělní ráno 24. června, svátek 
slaví všichni Janové a  Honzíci a  z nebe 
padají provazy vody. I  nejzarytějšímu 
optimistovi je jasné, že z  dnešního ho-
dování nic nebude. Alespoň z  toho 
společného v  Růžové (PoHodové) ulici. 
Úterý – prší. Středa – prší. Čtvrtek – prší. 
Ale v  pátek, po promodlených dnech 
a  nocích, konečně kus modrého nebe. 
Po krátkém, ale výstižném telefonátu na 
tuřanské letiště už není o ničem pochyb. 
Devátý ročník ženáčských hodů v Růžo-
vé ulici proběhne právě dnes, 28. června, 
a bez jediné kapičky deště. V poledne už 
se to tu hemží jako na mraveništi. Někdo 
zdobí, někdo skládá stoly a lavice, někdo 
přivrtává parket. Je sedm hodin večer, 
zvony na věži kostela sice nebijí, ale bu-
beník Dambořanky odklepává rytmus 

 ženáčsKé hody v růžové ulIcI
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Letošní promítání letního kina s  Ki-
nematografem bratří Čadíků přilákalo 
za čtyři promítací dny v Telnici celkem 
asi 450 diváků. Letní kino nabídlo čtyři 
poměrně čerstvé české komedie: Sig-
nál, Probudím se včera, Okresní přebor 
– poslední zápas Pepíka Hnátka a Per-
fect Days. Příjemnou atmosféru do-
plňovalo krásné a  teplé počasí všech 
letních nocí, ale i  poměrně přátelská 
sestava studentů, kteří v  rámci své 
prázdninové brigády pro bratry Čadí-
ky obsluhují promítací techniku. A prá-
vě tu se chystají známí bratři v příštím 
roce modernizovat – nové filmy se 
totiž téměř výlučně distribuují pou-
ze v digitální verzi, kterou ale klasické 
promítačky nedokáží promítat. Z  to-
hoto důvodu se tradiční charitativní 

sbírka (dobrovolné vstupné) rozdělo-
vala na dvě poloviny: část putovala na 
dobročinné účely Konta Bariéry (www.

kontobariery.cz) a  část na digitalizaci 
promítací techniky tohoto kinemato-
grafu. Za všechny čtyři dny bylo vybrá-

V sobotu 20. července 2013 se v are-
álu Sokola Telnice konalo Kácení máje. 
Zábava začala nástupem a sólem stár-
ků. I  přes začáteční obavy byla přece 
jen vysoká návštěvnost. K  tanci a  po-
slechu skvěle hrála hudební skupina 
Impuls. O  půlnoci se konal nástup 
stárků ve zvířecích převlecích. Po ná-
stupu se losovalo o máju, kterou vyhrál 
neznámý mladík z  Měnína. Zábava se 
velmi vydařila.

Marie Králová, hlavní stárka

první polky. A  můžeme začít. Zatímco 
stárky a stárci zvou průvodem po dědině 
poslední opozdilce, v Růžové už vyhrává 
cimbálová muzika Mládí z Čejče. Primáš 
se tentokrát musel omluvit, protože již 
těšil posluchače jinde. Návštěvníků zřej-
mě kvůli přesunu přišlo méně, nicméně 

na kvalitě to neubralo. I zvětšený parket 
byl stále zaplněný, prodejní stánek stále 
obklopený a hodovalo se až do samého 
rána. Nesmíme opomenout zpestření 
Telnickou besedou, kterou si stárky peč-
livě přichystaly. A  ani půlnoční překva-
pení v podání skotačivých servírek.

Jak už je zvykem, na druhý den se 
poklízelo, dopíjelo, dojídalo, hodnotilo. 
Zván byl každý, kdo šel okolo. Můžeme 
říct, že i letošní ročník se vydařil a už teď 
se těšíme na příští, jubilejní desátý. Čí so 
hode? Naše! A dluhy nemáme.

Kateřina Rožnovská

 KInematograf Bratří čadíKů PřIláKal letos asI 450 dIváKů

 Kácení máje

Kompletní fotogalerie z  telnic-
kých hodů je dostupná na obec-
ním úřadě 

Zájemci, kteří chtějí mít ve svém 
archivu kompletní fotogalerii z tel-
nických hodů, se mohou obrátit 
na obec Telnice a  za režijní cenu 
ji mohou obdržet vypálenou na 
DVD. Před tím je však třeba se do-
hodnout s  paní Janou Gargulo- 
vou (jana.gargulova@telnice.cz, tel.:  
544 224 410), aby to vše mohla pře-
dem připravit. Celá fotogalerie ob-
sahuje více než 10 GB dat.
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no rekordní množství finančních darů: 
13 251 korun (3,20 eur a  4 pence), 
což opět převyšuje částku, kterou ve 
čtyřech promítacích dnech posbírali 
diváci ve výrazně větších Dubňanech 
(cca 8 000), a to i při menší průměrné 
návštěvnosti. Za všechny dary tedy 

upřímné díky! Věříme, že se všem di-
vákům letošní veselé promítání líbilo 
a těšíme se na setkání s fandy letního 
kina v  příštím roce. Tento projekt re-
alizovala pro širokou veřejnost obec 
Telnice a je jednou z nejmenších obcí, 
kam letošní turné kinematografu za-

vítalo (všechny tři trasy naleznete na: 
www.kinematograf.cz). Obec Telnice 
děkuje za spolupráci při zajištění soci-
álního a technického zázemí telnické-
mu Sokolu. Promítání se uskutečnilo 
od 4. do 8. července 2013 na obecním 
parkovišti za sokolovnou. FK

V  úterý 9. července 2013 se vydalo 
22 dětí v  doprovodu maminek, babi-
ček a tet na výlet do zahradní železnice 
v  Drásově u Tišnova. Cesta do městysu 
Drásova nám pěkně ubíhala a  autobus 
pana Hrdličky nám po necelé hodin-
ce jízdy zastavil přímo u  domu pana  

JUDr. Zdenka Jobánka, na jehož zahra-
dě se železnice nachází. Už od vstupní 
branky do zahrady lemovaly chodník 
kolejnice, které nás zavedly k pokladně. 
Na nás dospělé dýchla v  celém areálu 
atmosféra starých časů, kterou známe 
z  filmů pro pamětníky. Přednosta sta-

nice pan Zdenek Jobánek nás všechny 
přivítal a  na začátku nás krátce sezná-
mil s  historií zahradní železnice, kte-
rou s  Klubem 600 začal budovat před  
23 lety. Zahradní železnice patří mezi 
úzkorozchodné – rozchod kolejnic je 
600 mm a prohání se po ní repliky vlaků 

Těmito slovy začíná táborová kronika 
a zároveň desetidenní snažení téměř pa-
desáti táborníků na orelském táboře na 
Borovince (30. 6. až 9. 7. 2013). Nejprve 
je čeká rozdělení do šlechtických rodů 
při slavnostním položení základního ka-
mene Nového města pražského. Každý 
šlechtický rod si potom označuje svoje 
oděvy svým znakem a  vytváří si svou 
rodovou korouhev, s  kterou přichází na 
každý nástup a která se nese při každém 
putování v  čele průvodu. Aby zvládli 
všechny činnosti při stavbě Nového měs-
ta pražského, museli všichni absolvovat 
studium na některé z fakult Karlovy uni-
verzity. Potom už mohli bez problémů 
začít se stavbou Nového města pražské-
ho. Začaly se objevovat první stavby –  
konírny, služebnické domky, měšťanské 
a šlechtické domy, paláce a kostely. Mimo 
to se členové všech rodů zúčastnili běž-
ného středověkého života: navštívili krá-
lovské konírny (i s projížďkou na koních), 
byli účastni svatby Karla IV. s Annou Svíd-
nickou, těžké chvilky zažili při morové 
nákaze, byli v  čele královského průvodu 
do Říma na korunovaci Karla IV. římským 
císařem nebo se zúčastnili rytířských her, 

 vIta carolI – orelsKÝ táBor

 vÝlet s telnIcKÝm sluníčKem v drásově

Ocitáme se v českých zemích v roce 1347. Země je zanedbaná špatnou vlá-
dou Lucemburků a  Karel IV., syn Jana Lucemburského a  Elišky Přemyslovny, 
byl právě korunován spolu se svou manželkou Blankou českým králem v roze-
stavěném chrámu sv. Víta. Korunu mu na hlavu položil první český arcibiskup 
a jeho pozdější rádce Arnošt z Pardubic. Král Karel IV. k tomuto už dříve nechal 
zhotovit nové korunovační klenoty – svatováclavské. Staré město však nemůže 
pojmout nové šlechtické a měšťanské rodiny, ani vědce, učence a duchoven-
stvo, které se král Karel IV. rozhodl do Prahy pozvat. Proto sestavil plány na 
stavbu Nového města pražského. Král povolal do Prahy slavné šlechtické rody 
Kouniců, Pernštejnů, Rožmberků, Šternberků, Lemberků a Pánů z Lipé, aby se 
zúčastnily slavnostního položení základního kamene Nového města pražské-
ho a společně s králem se zasadily o rozkvět Prahy i zemí českých…

které vyhlásil král Karel IV. Nechyběly sa-
mozřejmě bohoslužby (které nám sloužili 
P. Michael Jelínek, bývalý telnický farář, 
a  P. Ladislav Kozubík, současný telnický 
farář). Své obydlí si všichni stavitelé ozna-
čili, jak bylo v té době zvykem, domovní-
mi štíty. A protože panovník viděl, že po-
věřil stavbou Nového města pražského 
opravdu zdatné stavitele, svěřil jim i stav-

bu pražského mostu přes řeku Vltavu, 
který později nesl jeho jméno. Král Karel 
IV. byl mocný panovník a dokázal ocenit 
své věrné poddané. Při noční zkoušce od-
vahy pasoval všechny členy šlechtických 
rodů za věrné služby do rytířského sta-
vu. Po dokončení stavby Nového města 
pražského, pražského mostu a dokonče-
ní vitrážové výzdoby Týnského chrámu 
mohly propuknout naplno oslavy do-
končené práce. A oslavy to byly opravdu 
velkolepé. Zpívalo se, tančilo, hodovalo 

se až do pozdních ranních hodin. Někteří 
dali přednost před bujarým veselím po-
zorování hvězdné oblohy hvězdářským 
dalekohledem. A kdyby mi někdo nevě-
řil, zajeďte si do Prahy a přesvědčte se na 
vlastní oči, co jsme všechno vytvořili… 

P. S.: Podrobnosti a foto z tábora nalez-
nete na www.oreltelnice.cz.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice
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Už je to počtvrté, co se naše parta tel-
nických i  přespolních vodáků vydává 
pokořit některou z  českých řek. Letos 
padla volba na Sázavu. Jak všichni na-
konec potvrdili, lepší vodu jsme ještě 
nezažili. Ale začněme popořádku. Na 
lednové schůzi jsme si odsouhlasili, že 
už nebudeme pořádat akce o  více než 
49 osobách a pojedeme pouze jedním 
autobusem. Jak jsem předpokládal, ani 
letos se to nepovedlo, a pokud se naše 
parta bude nadále rozrůstat, už se to 
možná v  budoucnu nepovede ani se 
dvěma autobusy. Jen na schůzi se při-
hlásilo padesát účastníků a v den D se 

nás na Sázavě potkalo sedmdesát osm. 
Rekordní účast byla logisticky podpo-
řena dvěma autobusy a několika osob-
ními vozy. Jako každý rok bylo i  letos 
nutné připravit spoustu věcí, kterými 
jsme si zajistili nápojovou i  stravovací 
nezávislost. Tímto ještě jednou vyslovu-
ji velké díky všem přípravným týmům. 
Nemusím jmenovat, však oni vědí a se 
skromností sobě vlastní ani o populari-
tu nestojí.

A teď stručně k  průběhu, protože 
kdybych chtěl vypovědět vše, potře-
boval bych nejméně polovinu stránek 
Telnického zpravodaje. V pátek 13. čer-

vence 2013 jsme se sešli na nástupišti 
za sokolovnou, kde jsme naložili bagáž 
a  spoustu nerezových nádob a  vyra-
zili směr řeka Sázava. Cesta proběhla 
jako vždy s  veselou náladou. Poté, co 
jsme dorazili do Ledečka, jsme začali 
fasovat vodácké vybavení. Nikdo z nás 
ještě nezažil tak složitý proces. Perso-
nál půjčovny, který byl vybaven pouze 
dozorčím stolkem ve vstupu do míst-
ního konzumu, byl na mrtvici. Po dvou 
hodinách se s námi rozloučili se slovy: 
Sice nám ty počty nesedí, ale už prosím 
jeďte. První trasa z Ledečka do Sázavy 
je poklidný úsek. Naštěstí bylo spousta 

a lokomotiv z počátku minulého století. 
Po krátkém seznámení s historií nás pan 
Jobánek pozval k  pokladně, abychom 
si zakoupili klasické lepenkové jízden-
ky. Před samotnou jízdou nás provedl 
podél kolejí po celé zahradě a vyprávěl 
nám, jak tato železnice postupně vznikla 
a jaké vzácné exponáty se v ní nacháze-
jí. Prohlédli jsme si také dvě depa, která 
stojí podél kolejí. Depa vypadají uvnitř 
jako muzea, která skrývají spoustu vzác-
ných sběratelských předmětů používa-
ných na lesních a polních úzkokolejkách 
nejen u nás, ale i na Slovensku.

Po prohlídce nastal zlatý hřeb našeho 
výletu, a  to samotná jízda vláčkem, na 
kterou už se všichni moc těšili. Mašin-
ka sem tam trošku poskočí na některé 
z mnoha výhybek a po projížďce celou 

zahradou zaveze všechny cestující zpět 
do výchozí stanice Drásov, kde děti ješ-
tě obdivují modelový vláček proháně-
jící se na malém záhonku. V  areálu za-
hrady se také nachází spousta kočiček, 
kterým pan Jobánek poskytuje útočiště. 
Kočičky jsou zvyklé na malé návštěvní-
ky, kteří je s radostí hladí po jejich hebké 
srsti. Po poslední jízdě jsme se všichni 
rozloučili a  z  mašinky zpátky naskočili 
do autobusu, který nás zavezl zpět do 
Telnice. Doufám, že si všichni výlet pěk-
ně užili, a děkuji všem malým i velkým 
účastníkům výletu za vzorné chování 
a dobrou náladu, která nás celým dopo-
lednem provázela.

Obci Telnici děkuji za celoroční pod-
poru Telnického sluníčka.

Pavla Chovancová

 vorvanI na sáZavě

Telnické sluníčko oznamuje, že pra-
videlná úterní setkání dětí a  mami-
nek budou probíhat od 9.30 do 11.30 
hodin na orlovně. V době od 9.30 do 
10.30 hodin bude organizovaný pro-
gram: cvičení, tvoření, hry apod. a od 
10.30 do 11.30 hodin bude následo-
vat volný program – herna. Vstupné 
na celé dopoledne činí 30 Kč, na jed-
notlivé části 20 Kč. První setkání se 
uskuteční v  úterý 10. září 2013 od 
9.30 hodin. Těšíme se na vás!
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vody z nedávných dešťů a povodní, tak-
že i rafty si užívaly svoje. Po asi pěti ho-
dinách vplouváme do rozsáhlého areá-
lu kempu Sázavský ostrov, kde je konec 
naší dnešní plavby a  zároveň místo, 
kde na dvě noci rozvineme základní 
tábor. Máme objednány podsadové 
stany. Kdo se nevejde do podsad, staví 
vlastní stan. Večer se celá parta potkala 
u ohně, kde se grilovalo výborně nalo-
žené maso. Pak po zbytek večera, jak 
se sluší na správné vodáky, klábosíme 
o prožitém dnu na vodě a zpíváme za 
doprovodu kytar a basy.

Přichází sobota a  my se přesouváme 
do Týnce nad Sázavou, kde se chystáme 
sjet nejhezčí úsek dolního toku Sázavy. 
Stejně jako včera čekáme na vydání lodí, 
ani tentokrát se to neobejde bez dlou-
hého čekání. Půjčovna není evidentně 
zvyklá na tak početné výpravy. Kolem 

oběda nasedáme do lodí a  už první 
metry naznačují, o čem tato část Sáza-
vy bude. Řeka je celkem rychlá, koryto 
je posázeno balvany různých velikostí 
a  šlajsna střídá peřejky snad po celém 
úseku až do Pikovic. Taky projíždíme 
údolím osad, které stály u počátku tram-
pingu v Čechách. Mnozí pochopí, proč 
jsou texty Honzy Nedvěda o Sázavě tak 
uhrančivé a smutně krásné. Myslím, že 
každý z nás zažil adrenalinové chvíle při 
sjíždění jezů, asi nejhorší byl u Zlomené 
kanoe, kam bylo možno najet jen jed-
ním způsobem. Komu se to nepovedlo, 
cvakl se a musel do vody. S neplánova-
ným zpožděním dorážíme do Pikovic 
a plni zážitků zahajujeme přesun do zá-
kladního tábora. V plánu byl sice návrat 
Sázavským pacifikem, ale vzhledem ke 
zpoždění a tomu, že nám vlak ujel před 
nosem, volíme přepravu autobusy. Ve-

čer se odehrává v  duchu kotlíkového 
guláše a sdílení zážitků u ohně. 

Je neděle ráno a  my už tušíme, že 
všechno hezké jednou končí. Balíme 
bagáž a s vodáckým ahoj opouštíme Sá-
zavský ostrov. Cestou domů máme ještě 
na plánu návštěvu Sázavského kláštera 
a  hradu Český Šternberk. Po prohlídce 
ještě oběd v  hradní restauraci a  odjezd 
domů. Před značkou Telnice si zazpívá-
me „Sláva nazdar výletu…“ a po vyprázd-
nění autobusů se ještě jdeme rozloučit 
již tradičně do Pohostinství u  Laštůvků. 
Letošní voda byla nestandardní v  ně-
kolika ohledech: poprvé nám nepršelo , 
hřálo nás celou dobu slunce a řeka byla 
pohádkově nádherná. Takže děkujeme 
svatému Vojtěchu, patronu vodáků, za 
ochranu a těšíme se zase za rok na vodě. 

Štefan Chovanec, 
nikým nevolený kapitán Vorvaňů

Když se řekne rytíř, každý si asi před-
staví do brnění oblečeného a  po zuby 
ozbrojeného bojovníka jedoucího na 
svém stejně tak vybaveném koni. I když 
jsme letošní tábor věnovali právě této 
tématice a  oblékli se do vlastnoručně 
připravených středověkých kostýmů, 
hledali jsme v  rytířské tématice přede-
vším to, co s bitvami až tolik nesouvisí. 
Chtěli jsme si co nejvíce vyzkoušet dodr-
žování zásad skutečných rytířů: stateč-
nost, věrnost, štědrost, zdvořilost a víru.

Kromě samotného vyrábění rytířské 
zbroje (meče, štíty, samostříly) či bitev-
ního střeliva (papírové koule v  nepou-

žitelných ponožkách) jsme absolvovali 
také spoustu her, soutěží, rytířských tur-
najů, celý tábor zahalovalo tajemství, 
kdo je králem našeho království. Více 
se kluci dozvěděli při noční hře, kdy jim 
sám král Dobromil osobně předal klíč 
od svého královského pokladu. Absol-
vovali jsme dvě poutě na dvě známá 
hanácká poutní místa (Křéby a Jezírko), 
jezdili na koních, osvěžovali se na ková-
lovském koupališti či švábenském ryb-
níku a  potoku, statečně prošli okrajem 
kukuřičného pole a  poznávali místní 
tradice a kulturu v košíkářském muzeu 
v  Morkovicích a  v místním muzeu ve 

Švábenicích. Vskutku úžasným zážit-
kem byl program v  nádherném městě 
Kroměříži: soutěž o poklad biskupa Bru-
na, kterou jsme zakončili ručním raže-
ním pamětních mincí, procházka města 
s  kostýmovanými biskupskými muške-
týry a  přepadení za bílého dne upro-
střed města či setkání s místním katem. 
Projeli jsme se vláčkem také krásnou 
a  především rozsáhlou Podzámeckou 
zahradou a navštívili zrcadlové bludiště.

Z rytířů se také stáli dočasně i trubadú-
ři, když jsme všichni společně vystoupili 
na místním „pačlavském zámečku“ a za-
zpívali ubytovaným seniorům spolu s ot-

 mInIstrantsKÝ táBor v PačlavIcích
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cem Ladislavem a  Katkou Rožnovskou 
písně z  Hlaholu. Z  tváří našeho publika 
se dalo odečíst dojetí, stejně tak i  při 
sólových vystoupeních Járy Zavadila se 
španělskou kytarou. Nechyběl ani tradič-
ní fotbalový zápas s pouličním výběrem 
kluků ze Švábenic, který jsme na míst-
ním prašném hřišti porazili 8 : 7, když se 
na hřišti proti o dvě hlavy větším klukům 
několik minut objevovala sestava stateč-
ných, např: Ondřej Zapletal, Mirek Zava-
dil, Václav Kroutil, Ondřej Jahoda, Martin 
Flajšinger, branku skvěle kryl Marek Stra-
katý. Poznávali jsme také okolí – třeba už 
při cestě z Telnice, když kluci absolvovali 
procházku novou cyklostezkou, která 
vede na místě zrušené železniční tratě 
z  Nezamyslic do Morkovic. Právě touto 
cestou plnili kluci různé poznávací úkoly, 
takže věřím, že při první příležitosti bu-
dou chtít své rodiče vzít na výlet právě 
do těchto hanáckých končin.

Celotáborovou hru vyhrála družina 
hraběte Petra Lengála a mezi jednotliv-
ci byl nejlepší baron Vojtěch Wajda, za 
své statečné a  často i  hrdinské výkony 
a činy si však zvítězit zasloužili všichni. 
Jsem rád, že jsme se všichni mohli podí-
vat do kraje, odkud pochází celý náš rod 
a že nám počasí tolik přálo (chvílemi až 
moc). Chtěl bych poděkovat na prvním 
místě především klukům samotným, 

protože z  tábora v  neděli 28. července 
2013 odjíždělo 14 udatných, ale i  šle-
chetných rytířů. Byla radost se dívat, jak 
se k sobě pěkně rytíři chovali a vytvoři-
li skvělou partu. Poděkování patří také 
místní farnosti za pohostinnost, kterou 
nám fara během týdenního pobytu 
poskytovala. Velké díky Katce Rožnov-
ské za tradičně vynikající předvedené 
kulinářské umění i  použité ranhojičské 

schopnosti, otci Ladislavovi a Pavlu Za-
pletalovi za veškerou podporu a pomoc 
a všem rodičům za spolupráci (děkuje-
me újezdskému dědovi Suchomelovi za 
fantastické dřevěné štíty). A  také díky 
všem, kteří na nás mysleli nebo se za 
nás i  modlili; jejich přímluvy jistě do-
padly na úrodnou půdu...

František Kroutil, 
vedoucí ministrantského tábora

Poslední sobotu měsíce července 
2013 se konal druhý ročník Telnické nec-
kiády. Klání v  přeplouvání rybníku na 
čas a „námořní bitvy“ se účastnilo osm 
plavidel a  dvě desítky odvážlivců pře-
jíždělo lávku na kole a v kolečkách. Přes 
velmi vysoké teploty se sešla slušná di-

vácká podpora, jejíž povzbuzování do-
hnalo k vítězství v časovce slečnu Ven-
dulu Bučkovou, která zvítězila rovněž v 
„námořní bitvě“ a svůj hattrick zkomple-
tovala výhrou ve volbě nejkrásnějšího 
plavidla za svoji Mořskou příšeru. První 
místo v  přejíždění lávky na kolečkách 

patřilo týmu Krokodýli a  nejrychlejším 
jezdcem na kole byla osoba jménem 
Glukuronolakton. Ti, kteří se neochladili 
v  rybníce, učinili tak studeným pivem, 
kofolou či ledovou tříští u stánku pana 
Josefa Motala, kterému patří dík a který 
má velký podíl na úspěšnosti celé akce. 
Po zakončení soutěží a  dekorování ví-
tězů se Telnická neckiáda přesunula do 
prostorů Sokola Telnice, kde proběhla 
afterparty, na níž byl hlavní hvězdou 
talentovaný mladý zpěvák Martin Kurc. 
Chceme poděkovat spolkům a  lidem, 
díky kterým se Telnickou neckiádu po-
dařilo zorganizovat. Jde o  Myslivecké 
sdružení Telnice – jmenovitě pány Jo-
sefa Hrdličku a Jana Doležala. Sportbar 
Italia – pan Josef Motal se všemi po-
mocníky. Kovošrot Gebeshuber. Sokol 
Telnice. Obec Telnice – pan František 
Kroutil. Dále chceme poděkovat orga-
nizátorům loňské Telnické neckiády za 
rady i  odvahu do toho jít. Největší dík 
patří divákům a našim příznivcům.

Váš Telnický parlament 

 telnIcKá necKIáda 
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  Koncert slavnÝch árIí  
a duchovních Písní

V rámci programu Malé napoleon-
ské bitvy se dne 11. srpna 2013 v Tel-
nici odehrál také slavnostní koncert 
operní pěvkyně Veroniky Hajnové 
(rodem z  Telnice) za varhanního do-
provodu paní Hany Bartošové. Obě 
umělkyně přednesly krásné skladby, 
ve kterých vynikl nádherný hlas sólist-
ky Národního divadla v Praze i v Brně 
a  precizní hra koncertní varhanice na 
naše barokní varhany. Zazněly slavné 
árie a  duchovní skladby z  děl např.  
J. S. Bacha, Bohuslava Martinů či Jana 
Křitele Kuchaře. Po odeznění posled-
ní písně byly obě umělkyně zahrnuty 
bouřlivým potleskem zaplněného tel-
nického kostela sv. Jana Křtitele i nad-

šením ve stoje aplaudujících poslu-
chačů. Na památku také obdržely kvě-
tiny a  pamětní dary od starostů obce 
Telnice a  Cífera. Vynikající umělecký 
zážitek ještě umocnil přímý přenos ka-
merou, pomocí které byly přítomným 
na promítacím plátně zobrazovány zá-
běry z aktuálního dění na kůru, kde se 
odehrávalo samotné vystoupení obou 
umělkyň. Poděkování patří telnické 
farnosti za zapůjčení farního kostela 
a neviditelným technikům Pavlu a Voj-
tovi Královým za spolupráci na tech-
nickém zajištění koncertu. Koncert 
spolu s místními obyvateli absolvovali 
také hosté ze slovenské partnerské 
obce Cífer.  FK

Společný přeshraniční projekt mezi 
obcemi Telnice a  Cífer vyvrcholil v  ne-
děli 11. srpna 2013, kdy ve 14 hodin do-
šlo ke slavnostnímu odhalení Historic-
ké naučné stezky, která popisuje život 
obce Telnice v první polovině 19. stole-

tí, označuje historická místa naší obce 
a  paralelně také obce Cífer. Slavnostní 
odhalení obstarali starostové obou obcí 
František Kroutil a  Maroš Sagan spolu 
se starostou města Šlapanice a  před-
sedou správní rady obecně prospěšné 

společnosti Mohyla míru – Austerlitz 
Jaroslavem Klaškou. Po úvodním nástu-
pu uniformovaných vojenských jedno-
tek zazpívali Mužáci ze Žatčan českou 
hymnu a slovenskou pak také za pomo-
ci cíferských zpěváků. Po proslovech 
všech uvedených starostů došlo také 
na poděkování všem, kteří se o realizaci 
tohoto projektu zasloužili. U příležitosti 
85. narozenin poděkoval také starosta 
obce Telnice panu Ladislavovi Kořal-
níkovi za dosavadní spolupráci (nejen 
na této naučné stezce, ale i  na všech 
historických tématech obce) a  zmínil 
také to, že by rád realizaci tohoto pro-
jektu právě jemu symbolicky věnoval. 
Po čestné salvě z pušek i děl pokračoval 
další program průvodem a  Malou na-
poleonskou bitvou. Slavnostní odhale-
ní moderovala Pavla Chovancová. Více 
informací o samotné Historické naučné 
stezce naleznete v  rubrice Informace 
z obecního úřadu na straně 3.  FK

Dne 11. srpna 2013 se v  Telnici již 
potřetí konala letní Malá napoleonská 
bitva, která byla letos doprovázena dal-
ším bohatým programem (otevřením 
Historické naučné stezky a  koncertem). 
Po úvodním defilé na Masarykově ná-
městí se průvod s uniformovanými vojá-
ky (letos navíc se dvěma francouzskými 
plukovníky na koních) a  dělostřelci vy-
dal směrem Na Lopatu. Cestou telničtí 

místostarostové uctili památku padlých 
v bitvě tří císařů položením věnců u po-
mníků Kopjafa. Průvod dorazil až k Božím 
mukám za Palackého ulicí, kde starosto-
vé Telnice a  Cífera také položili květiny 
a věnce a poklonili se památce obětí bi-
tvy. Po čestných salvách pokračovali vo-
jáci na bojiště a předvedli asi šesti stům 
přítomným divákům krátkou bojovou 
scénu z  historického bojiště v  Telnici, 

kde bitva tří císařů začala i skončila. Stej-
ně jako v minulých letech byli divákům 
k  dispozici uniformovaní vojáci, kteří 
umožnili zájemcům střelbu jak z pušek, 
tak i  ze samotných kanónů. Po skonče-
ní bitvy mohli účastníci absolvovat bez-
platnou jízdu připraveným autobusem 
na Mohylu míru, kde v expozici místního 
muzea byla pro všechny předem dohod-
nuta 50 % sleva na vstupném.

 slavnostní odhalení hIstorIcKé naučné steZKy 

 malá naPoleonsKá BItva
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Věříme, že tato připomínka udá-
lostí, které se odehrály před více než 
200 lety v  naší obci, byla důstojnou 
vzpomínkou na chvíle, které sice za-

jistily naší obci důležité místo v histo-
rii napoleonských bitev, přesto Telnici 
přinesly především bolest a  utrpení. 
Děkujeme všem, kteří se na přípravě 

této akce jakkoliv podíleli, především 
Monice Hanikové a  jejímu bratrovi, 
kteří se postarali o  vynikající guláš 
pro vojáky, Pavlu a Vojtovi Královi za 
ozvučení polního bojiště a  obecním 
zaměstnancům za technickou pří-
pravu. Krásné zpěvy u  jednotlivých 
pietních míst i  na samotném bojišti 
obstarali stejně jako v  loňském roce 
Mužáci ze Žatčan. Poděkování za or-
ganizaci dopravy a  bezpečí účastní-
ků patří strážníkům Obecní policie 
Telnice a  také Františku Vlachovi za 
stylovou projížďku koňskou bryčkou, 
kterou připravil pro všechny zájemce. 
Realizaci této akce podpořilo finanč-
ně občanské sdružení MAS Za hum-
nama. V letošním roce se také poprvé 
v historických uniformách představili 
telničtí (rakouští) dělostřelci Michal 
Mrkvica a Pavel Král. FK

Kdo už si pamatoval zážitek z  nočních 
střeleb dělostřelců z  loňska, jistě si ne-
nechal ujít tuto mimořádnou událost ani 
v letošním roce. Opět se tu na poli Na Lo-
patě sešli vojáci všech tří mocností, kteří 
tu v  noci tábořili, aby připravili divákům 
nevšední zážitek z  ovládání historických 
kanónů. Přítomna byla francouzská a  ra-
kouská děla. Jelikož bylo třeba respekto-
vat noční klid, střelby započaly v  sobotu 
10. srpna 2013 již ve 21:30 a  bezpečně 
skončily před desátou. Rozhodně nepla-
tilo, že čím menší dělo, tím menší rána, 
o  tom se jistě přesvědčili ti, kteří stáli 
v blízkosti telnického děla... Po samotných 
střelbách probíhal už tradiční komentář 
vojáků k tomu, co se právě odehrálo, a vy-
právění o životě a historii „dělostřeleckého 

řemesla“. Za všechny zajímavé výpovědi 
pana Fadrhonce (Rakušané) a pana Kare-
še (Francouzi) snad můžeme uvést tuto: 
Jak na tom byli dělostřelci se sluchem? 

Byli prakticky nahluchlí nebo přímo hluší. 
Znali už všechny ty postupy při přípravě 
střelby a nabíjení tak dobře, že už mnozí 
povely vůbec nepotřebovali. FK

 noční střelBy 

 návŠtěva PartnersKé oBce cífer 
V  průběhu celého slavnostního 

dne v  neděli 11. srpna 2013 se v Tel-
nici uskutečnila také návštěva part-
nerské obce Cífer, které se zúčastnilo 
více než 50 slovenských přátel. Spo-
lu s  nimi jsme absolvovali celoden-
ní program, který se skládal z  těchto  
aktivit:
 8.00 –  mše svatá v kostele sv. Jana Křti-

tele
 9.30 –  procházka Telnicí s ukázkou His-

torické naučné stezky
11.00 –  slavnostní koncert (árie v  po-

dání V. Hajnové a H. Bartošové) 
v kostele sv. Jana Křtitele

12.00 –  společný oběd na orlovně
14.00  –  slavnostní odhalení Historické 

naučné stezky
14.30 –  Malá napoleonská bitva na poli 

Na Lopatě
  Poté se většina Cífeřanů odebrala 

autobusem na Mohylu míru, kde 
absolvovala prohlídku expozice 
muzea a také přilehlého okolí.

17.30 – večeře na orlovně
Během celého dne se spolu se staros-

tou obce se našimi milými hosty setkali 
a  zúčastnili se společného oběda také 
místostarostové Vladimír Blaženka a Jiří 
Dudák a  předsedkyně kulturní komise 

Leona Bímová, s  organizací pomáha-
li Markéta Kupská, Miroslava Filáková 
a  Pavla Chovancová, fotografování po 
celý den zajišťovali Veronika Klesalová 
a  David Jahoda, o  bezpečnost se sta-
rali strážníci Obecní policie Telnice Jiří 
Pavlus a  Roman Prokeš, všem upřímně 
děkuji. Poděkování patří také Stanislavu 
Královi a jeho týmu v restauraci Orlovna, 
kteří zajistili občerstvení pro naše hosty 
ve velmi reprezentativním duchu. Za za-
jištění mobilního občerstvení na bojo-
vém poli děkuji paní Kamile Petříčkové 
a  jejímu týmu Pohostinství u  Laštůvků.  
Věřím, že se tu našim cíferským hostům 
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v  čele se starostou obce panem Ma-
rošem Saganem líbilo, podle prvních 
reakcí máme signály o  tom, že ano… 
Děkujeme i  jim za vytvoření společné-

ho velmi příjemného prostředí a skvělé 
přátelské atmosféry. Těšíme se na jaká-
koliv příští setkání. V Telnici jsou vždyc-
ky vítáni! Sluší se dodat, že podstatnou 

část nákladů této návštěvy uhradí ev-
ropský Fond mikroprojektů v rámci pro-
jektu Historické naučné stezky v Telnici.

František Kroutil, starosta obce

Třetí ročník  Letního dětského  tábo-
ra  Draci z  Tennessee se  odehrával od  
27. července do 4. srpna 2013 asi 9 km  
od Strážnice v  rekreačním středisku 

Hutník. Samotné  ubytovací středisko 
se nachází v  zalesněné oblasti Tvarož-
ná Lhota-Lučina, v  blízkém sousedství 
s rybníkem Lučina. Atmosféra panovala 

ve sportovním duchu, program byl bo-
hatý, ceny se do poslední rozdaly. Letos 
jsme navštívili s  dětmi Salaš Travičná, 
což je malý skanzen, kde jsme mohli 

Pro první tábor malých tanečnic 
a zpěvaček jsme na termín 21.–27. čer-
vence 2013 vybrali faru v  malebných 
Nížkovicích. Fara je pěkně opravená 
a ve velmi horkém počasí v ní byl krásný 
chládek. Tábornic jsme měli jedenáct, 
deset telnických a  jednu sokolnickou. 
Rozdělily se do družstev: Růžové panter-

ky, Rychlé žabky a Šmoulinky. První den 
si děvčata nazdobila trička a skupinové 
vlajky a vyráběla, až se z tavných pistolí 
kouřilo, např. úžasné želvičky, malova-
né hrníčky, čelenky. Odpoledne jsme 
se vydali zchladit do Uhřic, kde jsme si 
v aquaparku na tobogánu opravdu užili. 
V úterý si holky musely najít snídani na 

farní zahradě – čekal nás sportovní den! 
A sportovalo se opravdu v neobvyklých 
disciplínách: chození po pavučině, lo-
vení jablíček z lavoru nebo horolezecké 
výstupy mezi stromy. Ve středu děvčata 
vymýšlela divadelní scénky a po výbor-
ných špagetách jsme navštívili ekofar-
mu Jalový dvůr, kde nás všechny povozil 
koník Nik. Večer musely holky překonat 
svůj strach na stezce odvahy, kde mohly 
potkat i Nížkovickou příšeru. Ve čtvrtek 
ráno jsme nabalili batůžky a  s  otcem 
Ladislavem putovali do Žarošic. Ve Zdra-
vé Vodě jsme obnovili svůj křestní slib 
a v žarošickém kostele slavili mši svatou 
(holky zvládly i  ministrování!). Páteční 
den se tančilo a zpívalo. A šlo to všem – 
i někteří vedoucí si vzpomněli na taneč-
ní kroky. Večer jsme u táboráku vyhod-
notili všechny soutěže a rozdali medaile: 
za družstva vyhrály Rychlé žabky a v jed-
notlivcích Anežka Gabrhelová. Ale velká 
pochvala patří všem děvčatům, byla 
moc šikovná, kamarádská a navzájem si 
pomáhala. Chtěla bych poděkovat rodi-
čům a sponzorům za podporu, otci La-
dislavovi a všem vedoucím za jejich čas 
a nadšení. V Nížkovicích bylo krásně.

Hana Jahodová

 letní dětsKÝ táBor dracI Z tennessee 

 PráZdnInovÝ PoByt telnIcKé scholIčKy
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Třetího týdne v červenci 2013 probíhal 
v  rekreačním středisku Hutník dětský tá-
bor pod záštitou Sokola Telnice. Rekreační 
středisko Hutník leží kousek od městečka 
Strážnice. Nedaleko je i nádrž Lučina. Tá-
bor probíhal v krásné přírodě a velmi dob-
ré atmosféře. Byl zaměřen na různé sporty 
a pohybové aktivity v přírodě. Zúčastnilo 
se ho přes 50 dětí. Počasí bylo velmi příz-
nivé, a tak jsme mohli trávit spoustu času 
u vody, kde probíhaly různé soutěže. Vel-
mi oblíbená byla plavba na táborovém 
člunu. Celodenní pochod se nám letos vy-
dařil. Navštívili jsme farmu se zvířátky, kde 
měly děti o zábavu postaráno, a rozhled-
nu. Děti měly každý den připravený pest-
rý program, ať už celotáborový, nebo pod 
vedením svých vedoucích. Mimo mnoho 
soutěží o diplomy probíhala také táboro-
vá olympiáda, Crazy olympiáda, Pohádko-
vý les, Honba za pokladem, Čelenky, Stez-
ka odvahy, Celodenní pochod, táborová 

diskotéka a  mnoho dalších. Pořádaly se 
táboráky s písničkami a hry u ohně. Děti 
si mohly zahrát fotbal, vybíjenou atd. Jíd-
lo bylo velmi dobré a byl ho dostatek, tak-

že žádný táborník hlady netrpěl. Myslím 
si, že letošní sokolský tábor byl zábavný 
a hlavně že si ho děti užily!

 Veronika Slezáková

 soKolsKÝ táBor

V  sobotu 17. srpna 2013 v  podvečer se 
schází na hřišti u sokolovny 110 diváků. Se 
zájmem sledují, jak si princezna Lenka pře-
je „aby nám v paláci pištěli dudáci“. Výřečná 
Martina z podzámčí zase pomáhá vymýš-
let strategii boje s drakem, i když „statistika 
nuda je“. Pracovitý Honza přivádí zarmou-
cenou princeznu stavbou zdi k  veselej-
ším myšlenkám, protože „dělání, dělání, 
všechny smutky zahání“. Herci divadelního 
souboru Divadlo Stodola svými výkony 
všechny nakonec přesvědčují, že „princo-
vé jsou na draka“. Závěrečné poděkování 
patří představitelům všech pohádkových 
postav, že umožnili starším divákům vzpo-
mínku na svá mladší televizní léta a mlad-
ším dětem výlet do pohádkového nezná-
ma, a dále TJ Sokol za areál a přípravu hle-
diště i jeviště.  Marie Gabrhelová

 dIvadelní Představení PrIncové jsou na draKa

vidět živá zvířata a  různá dobová sta-
vení; pro děti ke konci prohlídky čekalo 
menší lanové vyžití… V lese jsme stavěli 
provizorní základny, hrála se vodní vál-
ka, proběhla i stezka odvahy, nechybě-
ly míčové hry, koupání a  jiné. Můžeme 
říci, že se letošní rok až na ty tropické 
teploty vydařil. V  roce 2014 spojíme 
letní dětský tábor s  novým telnickým 
kroužkem the Panthers – Panteři. Tá-
bor bude mít pro příští rok téma „Piráti“ 
a  proběhne v  termínu 25. července  až  
3. srpna 2014 opět v RS Hutník.

Team Draci z Tennessee
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rozhovor s radovanem Křížem 
v jeho ovocném sadu  
na Panenkách

n  Jak dlouho se zabýváte zahradnickou 
činností?

Já bych vás mírně doplnil: zahrad-
nicko-ovocnářsko-zelinářskou činností 
(smích) se zabývám již přes 20 let, začal 
jsem v roce 1992 zcela, jak se říká, na ze-
lené louce.

n  Vlastnil jste dostatečné množství po-
zemků i techniky pro to, abyste mohl začít 
podnikat?

Některé pozemky jsem si nakou-
pil, některé mám doposud pronaja-
té. A  techniku jsem musel nakoupit, 
protože moji předci nebyli zemědělci, 
takže jsem neměl na co navázat, ne-
dostal jsem žádné restituce ani žádné  
dotace.

n  Co všechno na polích za Telnicí pěstu-
jete?

Sortiment je poměrně široký, až se 
divím, kolik toho ještě zvládám. Pěs-
tuju konzumní zeleninu, balkonové 
květiny, zeleninovou přísadu, ve svých 
ovocných sadech pak hrušky, švestky 
a  vzorky jablek. Například česnek už 
pěstuju asi 25 let a  dávám si na něm 
velmi záležet. Klientela, která si jej ku-
puje, je stálá a spokojená, protože je to 
kvalitní a pořádný ostrý česnek z míst-
ních zdrojů.

n  Kde nacházíte odbyt pro svou pro–
dukci?

Nejvíce, asi 90  %, prodávám na Zel-
ném trhu v Brně přímému spotřebiteli. 
Samozřejmě, že když dorazí kdokoliv 
z  místních obyvatel, rádi mu vyjde-
me vstříc a  prodáme mu, co zrovna  
máme. 

n  Používáte při pěstování chemické pro-
středky?

Snažím se je využívat co nejméně. 
Jednak to vůbec není levná záležitost 
a  některé věci lze nahradit prací, tady 
například vidíte růst trávu v záhonu, tu 
přece můžeme odstranit ručně. Nicmé-
ně bez některých nezbytných zásahů 
(postřiků) se nic vypěstovat nedá, na-
příklad brambory buď máte chemicky 
ošetřené anebo žádné, musíme je chrá-
nit před mandelinkou. Chemii se ale 
snažím používat co nejméně.

n  Chystáte se již delší dobu otevřít  
prodejnu na okraji Masarykova náměstí 
v Telnici. Kdy ji otevřete a co všechno tam 
budete prodávat?

Rád bych prodejnu konečně otevřel 
v  září. Chci lidem nabídnout všechno, 
co sám pěstuju, a to v čerstvé podobě. 
Kromě vlastní produkce bych chtěl na-
bízet i další ovoce a zeleninu, která nám 
v našich podmínkách nenaroste, napří-
klad citrusy apod. Chci se ale především 
zaměřit na vlastní čerstvou produkci 
s heslem: „Večer sklidit, ráno prodat.“ 

n  Zaslechl jsem správně, že byste rád 
v budoucnu i moštoval?

Vždycky se nepodaří všechno ovoce 
vypěstovat ve standardním vzhledu, 
velikosti, občas napadne ovoce červík 
apod. Je škoda ovoce nepoužít k výro-
bě kvalitního čerstvého moštu. Věřím, 
že by o něj mohli mít lidé zájem. Jelikož 
se ale mošt nedá jednoduše skladovat, 
oznámím včas svým místním zákazní-
kům, že začínám moštovat a oni budou 
mít možnost si žádané množství objed-
nat a já jim to připravím.

n  Co nejvíce ovlivňuje vaše podnikání? 
No především sama příroda. Můžu 

se snažit jakkoliv či plánovat cokoliv, 

ale když nevyjde počasí, nic s  tím ne-
nadělám. Tato práce není žádný med. 
Ale kdyby mne to nebavilo, asi bych 
si uměl vydělat více peněz jinou prací. 
Všechno závisí především na samotné 
přírodě. 

n  Minulé Vánoce jste ve svém roze-
stavěném obchůdku prodával vánoční 
stromky, jakou jste s tím udělal zkušenost 
a  chystáte se totéž nabízet i  o letošních 
Vánocích?

Byla to moje první zkušenost s  tím-
to „Obchůdkem na růžku“ – asi tak jej 
pojmenuju. Prodej vánočních stromů 
byl celkem úspěšný. Chtěl bych za stej-
ných podmínek a ve stejné kvalitě lidem 
stromky nabídnout i  o letošních Váno-
cích. Nedoporučuji ale nechávat nákup 
stromku na poslední chvíli: může se 
totiž přihodit totéž co v  loňském roce, 
kdy přišla velká spousta zákazníků těs-
ně před Vánocemi a  já už měl vypro-
dáno – stromky se pro prodej musejí 
objednávat už 2  měsíce předem a  na 
poslední chvíli už je od lesních podniků 
nezískám. 

Za rozhovor, který proběhl ve stínu stro-
mů ovocného sadu, děkuje 
 František Kroutil

 „vŠechno ZávIsí PředevŠím na samotné Přírodě…“
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Obecní sportovní (nafukovací) hala 
byla v  letošní sezóně (2012/2013) 
v provozu celkem 238 dní (v minulé se-
zóně 193 dní). Díky tomu a  také kvůli 
zásadnímu zvýšení aktivit spojených 
s nabízením jejího využití utržila obec 
Telnice téměř 400 000 korun (loni jen 
252 000), přitom hospodaření skon-
čilo v  mírné ztrátě ve výši necelých 
25 000 korun. Tento výsledek lze po-
važovat za skutečně výborný. Ztrátu 
z  loňské sezóny (cca 115 000 korun) 
se podařilo významně snížit a  nebýt 
poměrně chladné zimy, je možné, že 
by se hala mohla ocitnout i v mírném 
zisku – právě náklady za topení jsou 
totiž klíčové (tvoří 55  % všech nákla-
dů). Obec Telnice má se společností 
RWE uzavřenou smlouvu o  dodávce 
plynu s dvouletou vázaností a v letoš-
ním roce rozhodně hodlá o nové ceny 
soutěžit tak, aby v příští sezóně nákla-
dy na plyn výrazně poklesly. Zprávu 
o  hospodaření sportovní haly v  sezó-
ně 2012/2013 schválilo zastupitelstvo 
obce Telnice dne 27. června 2013.  
Základní údaje za rok 2012/2013:

Z poskytnutých dat je patrné, že 
se hala skutečně provozně rozběhla 
a my se těšíme na další sezónu. Ana-
lýzu hospodaření i  více podrobných 
informací získáte v  příštím vydání 
Telnického zpravodaje. Vedení obce 
Telnice považuje tento výsledek za 
výborný a konstatuje, že se sportovní 
hala v  Telnici jednoznačně začlenila 
do života naší obce a kromě dispozice 

prostor k  samotnému sportování je 
významným podpůrným nástrojem 
pro výchovu dětí a  mládeže a  vhod-
ným prostředkem pro prevenci kri-
minality našich dětí. Sportovní hala 
přináší obci i  samotným občanům 
skvělou příležitost, jak smysluplně 

trávit volný čas v době, kdy se většina 
jiných aktivit už venku nedá realizo-
vat. Navíc odhadovaný poměr vyu-
žití haly je také jednoznačný: místní 
70 %, cizí občané 30 %. K této statis-
tice není snad ani třeba komentáře. 
Vedení obce Telnice děkuje všem, 
kteří se o tento výborný výsledek jak-
koliv zasloužili. Zvláště pak těm, kteří 
vlastní nezištnou prací pomáhají v je-

jím provozu. Poděkování patří telnic-
kému Sokolu za ochotnou spolupráci 
a  často i  obětavost jeho některých 
konkrétních členů, zvláštní díky si od 
nás zaslouží členové oddílu házené. 
Děkujeme všem za podporu a těšíme 
se s vámi na další sezónu! Sportu zdar 
a telnické hale zvlášť!

František Kroutil, starosta obce

 hosPodaření sPortovní haly v seZóně 2012/2013

Provoz haly: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  238 dní
Výnosy celkem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  395 278 Kč
Náklady celkem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420 067 Kč
Hospodářský výsledek: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - 24 789 korun
Celkem odsportováno:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 422 hodin (loni jen 831!)
Z toho komerčně odsportovnáno:. . . . . . . . . . . . . .  1 191 hodin (loni 681!)
ZŠ a MŠ Telnice odsportovala: . . . . . . . . . . . . . . . . . .  231 hodin (loni 150)

stavBa haly –  
soBota 14. Září 

V sobotu 14. září 2013 od 8.00 
hodin proběhne na místním há-
zenkářském hřišti opětovná stav-
ba přetlakové haly. Na brigádu 
jsou srdečně zváni všichni tradič-
ní uživatelé nafukovačky i ostat-
ní, kteří rádi pomohou. Dobrá 
nálada a  občerstvení zajištěno. 
Předem děkujeme za pomoc!

Obec Telnice

Na listopadovém soustředění v chor-
vatské Rijece padlo společné přání, 
aby se i kamarádi házenkáři z Chorvat-
ska podívali k nám do Telnice. Během 
zimy a  na jarním turnaji v  Maďarsku 
jsme s chorvatským trenérem doladili 
termín, a mohli jsme tak v pondělí 17. 
června 2013 přivítat chorvatský tým 
RK Pecine Rijeka v  Telnici. Celkem 28 

dětí, minižáků, mladších žáků a mlad-
ších žákyň se po příjezdu ubytovalo 
v  základní škole v Telnici. Před odpo-
činkem z dlouhé cesty stihli ještě chor-
vatští hráči procházku po celé Telnici. 
Odpoledne se uskutečnil společný 
trénink telnických a  chorvatských mi-
nižáků. Byla radost sledovat bezmála 
šedesát dětí na jednom hřišti. To také 

přilákalo spoustu diváků. V  úterý do-
poledne si Chorvati udělali výlet do 
brněnské ZOO. Odpoledne se usku-
tečnily za ještě větší divácké účasti 
přátelské zápasy minižáků, mladších 
žáků a  mladších žákyň. Proti dívkám 
si zahrály dívky mladších žákyň z Mě-
nína. Ve středu dopoledne navštívili 
Chorvati společně s  žáky ZŠ Telnice 

 chorvatŠtí háZenKářI v telnIcI
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památník bitvy u  Slavkova, Mohylu 
míru. Bylo to příjemné zakončení ná-
vštěvy chorvatského týmu u  nás. Od-
poledne RK Pecine i naši minižáci odje-
li na dvoudenní mezinárodní turnaj do  
Olomouce.

Velké poděkování patří ředitelce ZŠ 
Telnice Leoně Bímové, bez které bychom 
mohli těžko tuto akci uskutečnit. Podě-
kování patří i Jirkovi Bímovi za veškerou 
pomoc, „Seňorovi“ Tomáši Sobotkovi za 
úžasnou večeři a  také všem, kteří nám 
s  touto návštěvou chorvatského týmu 
pomáhali. Chorvatští kamarádi projevili 
zájem nás navštívit i příští rok, tak uvidí-
me, zda se to znovu podaří zopakovat.

Za tým trenérů minižáků 
 Jaromír Popela

V  neděli 23. června 2013 dopoled-
ne jsme se tradičně sešli na hodovém 
přátelském zápase. Letos nám opět 
počasí přálo, jen účast byla o poznání 
nižší. Jak jsme na srazu naznali, na vině 
byla asi předhodová zábava, na které 
se někteří potencionální spoluhráči 
či protihráči zdrželi déle, než bychom 
od poloprofesionálních házenkářů če-
kali. Ale co naplat… Nakonec se nás 
sešlo dost na oba týmy – zelení proti 
černým. V obou družstvech nastoupili 
jak bývalí, tak i současní aktivní hráči, 
doplněni mladými telnickými nadě-
jemi. Nelehké role rozhodčího se ujal 
Petr Sklenář. I přes spoustu poznámek 
(např. „Ty pudeš do potoka!“) ze stra-
ny hráčů i diváků měl utkání plně pod 
kontrolou a vedl ho s přehledem zku-
šeného ligového sudího. Oba útočně 
naladěné týmy se střídaly ve vedení, 
nebyla nouze o  hezké i  úsměvné há-
zenkářské momenty. Výborný házen-
kářský zápas opět skončil překvapivou 
remízou 17:17, se kterou byli hráči 

obou manšaftů nakonec spokojeni. 
Sportovní dopoledne jsme ukončili 
u  nápoje, tentokrát v  areálu sokolov-
ny, kde nás příjemně překvapil pan 

hostinský Pepan, který nejenže pro 
nás letos otevřel hospůdku, ale natočil 
nám pivo zdarma. Pepíno, děkujeme!

Házenkáři Sokola Telnice

Ve středu 26. června 2013 jsme se 
sešli místo tréninku, abychom spo-
lečně s  rodiči a  milými hosty zhod-
notili uplynulou sezónu. Úvodního 
slova se ujal trenér „Popik“, který nám 
všem připomněl, kde jsme všude byli 
a  jak jsme byli nebo nebyli úspěšní. 
Víme, že úspěch je věc názoru, a taky 
víme, že jsme se vždy velice snažili, 
abychom našemu klubu neudělali 

doma ani ve světě ostudu. Násled-
ně k  nám promluvili naši hosté. Pan 
starosta obce Kroutil, pan Blaženka 
– místostarosta a  předseda oddílu 
házené – a  paní ředitelka Bímová. 
Všichni tři nás pochválili za výbornou 
reprezentaci oddílu, obce i školy. My, 
malí házenkáři, bychom jim chtěli 
moc poděkovat za podporu, zázemí 
a zabezpečení těch malých a velkých 

věcí, bez kterých bychom se neobe-
šli. Velké poděkování patří především 
rodičům, kteří nám pomáhají tím, že 
nás vozí na turnaje, dávají nám peníz-
ky nejenom na turnaje, ale pomáhají 
nám sponzorskými dary a bezesporu 
jsou našimi nejvěrnějšími fanoušky. 
Víme, že bychom to bez vás nezvládli 
a vážíme si vaší podpory. A protože to 
byl náš malý mejdan, tak jsme poml-

 hodovÝ háZenKářsKÝ ZáPas

 hodnocení seZóny mInIžáKů 2012/2013
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Předpověď počasí na sobotu 1. 6. 
2013 nebyla nijak lákavá: zataženo, 
déšť, zima. Nicméně přesto se našlo 14 
odvážných mužů i  žen, kteří navzdory 
mrakům vyrazili z Brna a okolí směrem 
na Nedvědici. A  světe, div se: nad ne-
dvědickým nádražím, místem startu, 
se klenulo modré nebe a na obzoru se 
v paprscích sluníčka leskly věže pohád-
kového hradu Pernštejna. První kilome-
try vedly novou lesní cyklostezkou „za-
dem“, přes málo známou barokní osu, 
terasovou zahradu, na hrad Pernštejn. 
Zde již tradičně zaujal Robert se svým 
lehokolem, který musel zapózovat zvě-
davým ruským turistům. Cesta dále ved-
la zpátky na Nedvědici a odtud údolím 
řeky Svratky do Dolního Čepí. Hornické 
osadě vévodí prastarý kostelík sv. Václa-
va s „útulným hřbitůvkem“ okolo.

Z Čepí jsme vyrazili vzhůru do kopců 
až do osady Chlébské, proslulé údo-
lím bledulí. S  přibývající nadmořskou 
výškou jsme se nořili  stále hlouběji do 
zdejších divokých hvozdů. Napříč lesy 
se zde táhne stará hraběcí stezka z dob 
pánů z  Pernštejna, která svými náspy 
a patníky dodnes vyznačuje trasu býva-
lých hradních kočárů. Cesta byla místy 
dobrodružná a  napínavá, protože vy-

trvalé deště starou stezku vymílají. To 
působilo problémy zejména Robertovu 
lehokolu. Hraběcí stezka ústí v Černovi-
cích, odkud dále pokračuje na Kunštát. 
My jsme se však u černovické fary vydali 
jiným směrem za dalším cílem, kozá-
rovskou rozhlednou Babylon. Když se 
cyklistovi na hřebeni nad vesnicí otevře 
impozantní výhled na polovinu Moravy, 
pochopí, že se ocitl na vrcholu své trasy. 
Tento zážitek nás čekal zhruba 0,5 km 
před rozhlednou. Zde již mírně vyčerpa-
ní cyklisté uvítali pohostinnost místní-
ho bufetu a doplnili ztracenou energii.

Čekala nás  další dobrodružná etapa 
po lesních cestách a stezkách, které znají 
jen místní, přes údolí potoka Besénku. Na 
osadu Žleby, skrytou v „alpském“ údolí, 
shlíží ze skály uprostřed hlubokého lesa 
barokní socha sv. Stanislava. Pro zajíma-
vost: ani všichni místní o ní nevědí. Zde 
jsme si dopřáli malou pěší vsuvku. Ná-
sledovala cesta údolím okolo kostela sv. 
Stanislava a zříceniny hradu, který u kos-
telíka stával. Poté jsme pokračovali přes 
Osiky do Synalova a vyčerpáním padli na 
místě nanejvýš poetickém: u  Gastona. 
Řeč je o občerstvení na synalovských Ko-
paninách, kde nám snesli nejen modré 
z nebe, ale i spoustu dalších dobrot.

Závěrečné stoupání k sýkořské mysliv-
ně a pomníku Járy Cimrmana, tzv. Cimr-
manovu pohlaví, už provázela stahující 
se mračna. Po velmi příjemném sjezdu 
zpět do údolí Svratky se rozpršelo napl-
no. Posledních 6 km do Nedvědice jsme 
však zvládli navzdory dešti, někteří do-
konce s úsměvem. Klobouk dolů, dámy 
a pánové, nejste žádná béčka.

Děkujeme organizátorům akce a těší-
me se na další společné cyklistické zá-
žitky, na které jste všichni srdečně zváni 
na stránkách Jihomoravského bicyklení 
na www.oreltelnice.cz.

Eliška Vecheta, Orel jednota Telnice

 jIhomoravsKé BIcyKlení – PernŠtejnsKé steZKy

sali dobroty, co nám mamky připra-
vily, a  dali jsme si dortík, který jsme 
dostali, bylo i  naše oblíbené šáňo, 
no prostě mejdan. Nakonec jsme se 
trošku proskotačili v sokolově a hurá 
domů.

My, malí házenkáři, vám všem i sobě 
přejeme krásné prázdniny plné sluníč-
ka, radostí a  odpočinku. A  kdybyste 
nevěděli, kde se po prázdninách se-
jdeme, tak jako obvykle – na „sokecu“.

Pavlína Michellerová, TJ Sokol Telnice

P. S.: Velké poděkování si zaslouží také 
samotní trenéři a  celý realizační tým 
za neúnavnou obětavost a  ochotu, se 
kterou k  nejen sportovní výchově na-
šich nejmenších přistupují. Děkujeme! 
 František Kroutil, starosta obce
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Při předchozím cyklovýletu byla po-
třeba pláštěnka. To teď opravdu nehro-
zilo! Spíše jsme hledali místečko, kde se 
schovat před sluníčkem a kde se ochla-
dit. Ale pěkně popořádku. Celkem 24 
účastníků se 27. července 2013 sešlo na 
srazu před nádražím ve Veselí nad Mo-

ravou, aby se vydali směrem přes Uher-
ský Ostroh a Ostrožskou Novou Ves přes 
Uherské Hradiště do Napajedel, resp. 
do Spytihněvi. A  protože vedro bylo 
opravdu úmorné, proložili jsme cestu 
návštěvou koupaliště v  Uherském Hra-
dišti, kde jsme přečkali největší polední 

vedro. Někteří se chladili tak intenzivně, 
že museli být i  ošetřeni (několik stehů 
na čele). Když už sluníčko tolik nepálilo, 
vyrazili jsme do Spytihněvi, kde jsme se 
nalodili a vychutnali si Baťův kanál i po 
vodě do Napajedel. Na lodi jsme se ob-
čerstvili a  byl nám podán odborný vý-
klad o  Baťově kanále a  lodní dopravě 
na něm. Potom už nám chybělo jen pár 
kilometrů do kempu Pahrbek.

V neděli po snídani jsme vyrazili dále 
kolem Otrokovic do Zlína. Tam se někte-
ří vydali na mši sv. a někteří se šli schovat 
opět na koupaliště. Po obědě jsme vyra-
zili do cíle našeho cykloputování – kou-
sek za Zlín, do krásné ZOO v Lešné. Pěk-
ná pohodová trasa pro rodiny s  dětmi 
se všem účastníkům líbila, jen to trochu 
kazilo nesnesitelné vedro přes poledne. 
Ale cyklista si vždy ví rady a ví, že je tře-
ba dodržovat pitný režim a že se nemá 
přetěžovat. Těmito zásadami jsme se dr-
želi a užili jsme si i tento další cyklovýlet. 
Těšíme se na další pokračování v  září, 
kdy se vydáme po vinařských stezkách 
po obou stranách Železné opony.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice 

V sobotu 25. května 2013 se za 
podpory obce Telnice uskutečnil na 
telnické sokolovně 28. ročník tur-
naje ve volejbale. Turnaj byl tradič-
ně uspořádán pro všechny telnické 
sportovce a  sportovkyně bez rozdí-
lu věku. Jedinou podmínkou účasti 
byla jako obvykle chuť protáhnout 
si tělo a  prožít pohodový den. Letos 

se turnaje zúčastnilo šest špičkových 
družstev. Kvůli dešti musel být turnaj 
sice přesunut do sokolovny (podle 
četných pamětníků poprvé v  jeho 
bohaté historii), což ovšem nikomu 
náladu nezkazilo. Naopak přínos-
né bylo, že jsme si zahráli systémem 
„každý s  každým“, což všechny velmi 
bavilo. Trochu sice chyběla divácká 

kulisa, kterou každoročně obstarává 
široká telnická veřejnost, ale spor-
tovní výkony všech účastníků byly 
přesto vynikající. Tak zase za rok pod 
vysokou sítí! Konečné pořadí turnaje: 
1. VIKI A  BAGOUNI, 2. SUPI, 3. OD-
PADLÍCI, 4. PÍFKAFÍ PFAFATA, 5. MK,  
SENIOR TEAM – DSQ.
Organizátoři z řad telnických volejbalistů

 jIhomoravsKé BIcyKlení – steZKou Baťova Kanálu

 28. ročníK telnIcKého volejBalového turnaje
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Již tradiční volejbalový turnaj smíše-
ných amatérských družstev se uskuteč-
nil v sobotu 15. června 2013 na telnické 
sokolovně. Proběhl za finanční podpory 
obce Telnice a  zúčastnilo se ho celkem 
5 družstev poskládaných z hráčů ze spřá-
telených „klubů“. Systémem každý s kaž-
dým na dva  vítězné sety tato družstva 
svedla vyrovnané souboje, všichni si hru 
náležitě užili. Počasí tentokrát opravdu 
přálo, sluníčko svítilo jako na objednávku, 
po turnaji proběhlo jako každoročně po-
sezení při vínku a na ohni opékané kýtě. 
Poděkování patří i  divákům, kteří přišli 
hráče a hráčky v jejich výkonech podpo-
řit. Konečné pořadí: 1. Matrix, 2. Rebešovi-
ce, 3. Telnice, 4. Otnice, 5. Top Stars.
Organizátoři z řad telnických volejbalistů

 „meZInárodní“ volejBalovÝ turnaj v telnIcI

Oddíl futsalu TJ Sokol Telnice uspořádal 
v neděli 9. června 2013 turnaj ve futsalu 
pro děti s  kritériem ročníku 2001–2006. 
Za dlouho očekávaného slunečného po-
časí se ve 13 hodin v areálu sokolovny se-
šli hráči futsalu, aby si poměřili načerpa-
ný um a herní sílu na již nezastřešeném 
házenkářském hřišti. Účastníkem klání 
byl domácí tým TJ Sokola Telnice, dále 
Telničtí ministranti, FC Habrůvka a  bor-
ci z  týmu „Zbrojovka nula šest“. Systém 
turnaje byl nastaven tak, že manšafty 
v  prvním kole hrály mezi sebou každý 
s  každým. Podle výsledku se poté hrálo 
první s třetím a druhý se čtvrtým, vítězo-
vé si zahráli o první místo celého turnaje. 
Každý zápas měl trvání 2 x 10 minut.

Myslím si, že případný fanoušek si při-
šel na své. Byl vidět vysoký zápol hráčů 
a  velké nadšení trenérů, „rodičů“ jed-
notlivých týmů. Turnaj skončil okolo 18 
hodiny a  zvítězil, jak jinak, ten nejlepší. 
Na prvním místě se umístil tým FC Hab-
růvka, jako druhý skončil domácí tým TJ 
Sokola Telnice, na třetím místě se umísti-
li hráči „Zbrojovky nula šest“ a Telničtí mi-
nistranti skončili na bramborovém postě. 
Nejlepším hráčem turnaje byl vyhod-
nocen Filip Hajnovič z  týmu „Zbrojovka 

nula šest“, nejlepším střelcem turnaje se 
stal Radim Ševčík z  FC Habrůvky s  po-
čtem 22 nastřílených branek a  nejlep-
ším brankařem turnaje byl vyhodnocen 
Matyáš Moučka také z  týmu „Zbrojovka 
nula šest“. Organizátoři ocenili ještě nej-
lepšího nejmladšího fotbalistu Václava 
Kroutila z  týmu Telnických ministrantů 
a  nejlepší fotbalistku Jolanu Demkovou 
z domácího týmu TJ Sokola Telnice.

Velké poděkování patří rozhodčímu 
Michalu Heroldovi, který zdárně a s klid-
nou hlavou ukočíroval průběh celého 
turnaje. Velké díky patří starostovi obce 
Františku Kroutilovi za jeho nezištnou 
obětavost. Obci Telnice děkujeme za fi-
nanční podporu akce. Přejeme zdar dal-
ším ročníkům turnaje ve futsalu.

Za pořádající organizaci TJ Sokol Telnice 
Pavel Oborný

 futsalovÝ turnaj Pro dětI

V sobotu 29. června 2013 se konal již 
druhý ročník tenisového turnaje pod 
názvem Tennessee Challenge Cup. Le-
tošní ročník se konal na antukových 
kurtech na místní sokolovně za účasti 
deseti párů, které byly z Telnice, Sokol-

nic, Újezdu u Brna a jeden účastník do-
razil dokonce až z  Budapešti. Jednot-
livé páry byly rozděleny do dvou sku-
pin, v nichž se utkal každý s  každým. 
Po odehrání všech zápasů postoupili 
vždy první dva z každé skupiny do vy-

řazovací části, kde se utkali o  celkové 
prvenství v  turnaji. Nechybělo ani ob-
čerstvení a  každý si mohl vybrat, na 
co měl chuť.  Počasí bylo ideální, pro-
tože nebylo ani příliš teplo, ani zima. 
Do vyřazovacích bojů postoupili Petr 

 tennessee challenge cuP 2013
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TJ Sokol Telnice se o víkendu 25.–26. 
května 2013 zúčastnil dlouho očekáva-
ného veřejného vystoupení hromad-
ných tělocvičných skladeb v  Roudnici 
nad Labem s  názvem „Sokolové pod 
Řípem“. Skupina cvičenců převážně od-
dílu všestrannosti naší jednoty se sešla 
v  pátek 24. května v  podvečer na par-
kovišti za sokolovnou. Hlouček čítající 
10 žen, 15 mužů, 8 dětí a velkou kopu 
zavazadel byl připraven k  odjezdu do 
Roudnice nad Labem. Přesně na čas do-
razil pan Hrdlička se svým autobusem, 
účastníci vytouženého zájezdu včetně 
zavazadel se naložili a vystartovali smě-
rem na západ Čech. V Brně ještě přistou-
pili 3 muži z brněnských jednot a 4 ženy 
z  jednoty Adamov. Cesta probíhala 
vskutku dobře a osádka všech věkových 
kategorií vyzařovala dobrou náladu. 
Cestování nám zpříjemnil pan řidič puš-
těním pěkného filmu. Po projetí hlav-

ním městem jsme zastavili na zdravotní 
pauzu a  dále jsme již pokračovali bez 
zastávky až do místa ubytování. Útoči-
ště jsme měli v  ZŠ Straškov-Vodocho-
dy, což je asi 7 km od Roudnice. Přímo 
u vchodu základní školy nás srdečně při-
vítala paní ředitelka, která nám poskytla 
nutné organizační informace k  chodu 
v prostorách školy. V sobotu hned ráno 
měli zkoušku Chlapáci, kterých bylo na 
značkách 510. Před obědem jsme vyra-
zili na obhlídku města Roudnice. Prošli 
jsme se kolem zámku, přes náměstí, po 
železném mostě z roku 1910 přes Labe 
a někteří vystoupali na věž Hlásku, která 
je jediným dochovaným pozůstatkem 
opevnění staré Roudnice. Věž v  sou-
časné době případným návštěvníkům 
poskytuje neopakovatelný pohled na 
město samotné a  řeku Labe. Odpole-
dne, to na nás ještě sem tam vykouklo 
sluníčko, jsme se vydali na bájnou horu 

Říp. Do míst, z  nichž praotec Čech ob-
hlížel „zemi oplývající mlékem a strdím, 
rádlem nedotčenou“, v  níž se se svou 
družinou usadil. Dnes toto místo patří 
mezi základní symboly české státnosti. 
Na vrcholu stojí románská rotunda sv. 
Jiří a sv. Vojtěcha, postavená roku 1126. 
Večer proběhla zkouška skladby Walde-
mariána ve které cvičilo celkem 1008 
cvičenců. V  neděli ráno byl připraven 
autobus pro všechny, kteří chtěli navští-
vit mši svatou v kostele Narození Panny 
Marie z r. 1333. Dopoledne proběhla již 
deštivá zkouška skladby pro děti s  ná-
zvem Kuřata, kterou v  Roudnici cviči-
lo 400 cvičenců. Potom se již veškeré 
aktivity směřovaly na průvod městem 
Roudnice. Z  důvodu trvalejších dešťo-
vých srážek byl průvod zahalen do pláš-
těnek. Po slavnostním zahájení začal 
vlastní program, který organizátoři akce 
přizpůsobili aktuálním povětrnostním 
podmínkám. Na ploše zacvičilo ve 12 
skladbách celkem 6320 cvičenců, kteří 
cvičili s  úsměvem na rtech a  nedali se 
odradit zimou a  deštěm. Po ukončení 
programu jsme nasedli do připravené-
ho autobusu a  vyrazili na cestu domů. 
Tímto bych chtěla poděkovat panu Hrd-
ličkovi, řidiči s velkým Ř, který nám vy-
hověl a zvládl cestování nejen na místo 
činu a zpět, ale i v rámci drobných pře-
sunů v  regionu Roudnice nad Labem. 
Děkuji všem cvičencům a zúčastněným 
za přípravu a vzornou reprezentaci tel-
nického Sokola a  obce Telnice jako ta-
kové. Reference na dobré jméno Telni-
čáků na sebe nenechaly dlouho čekat.

Za všechny zúčastněné 
Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

 soKolové Pod říPem

a  Marek Kuklovi ze Sokolnic, Tomáš 
Langer s Františkem Křivkou, újezdská 
dvojice Martin Kubíček a Michal Masař 
a  také koneční vítězové Zdeněk Kubí-
ček s  Karlem Horváthem z  Maďarska. 
Zápasy byly vždy vyrovnané a o vítězi 
rozhodlo momentální štěstí na jedné či 
druhé straně.

Rád bych poděkoval všem zúčastně-
ným za bezproblémový průběh turnaje 
a  věřím, že za rok se opět setkáme na 
dalším ročníku. Akce byla realizována 
za finanční podpory obce Telnice.

Pořadí na prvních třech místech: 1. 
Zdeněk Kubíček – Karel Horváth, 2. Ma-
rek Kukla – Petr Kukla, 3. Martin Kubí- 
ček – Michal Masař.

Michal Kubíček, pořadatel turnaje
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  soKolsKé Kulturně-sPortovní odPoledne  
ve velKÝch BílovIcích

Na sobotu 6. července 2013 jsme ob-
drželi pozvánku do Velkých Bílovic na 
Kulturně-sportovní odpoledne. Pečlivě 
jsme se připravili, oprášili jsme sletové 
skladby a také Hanáckou besedu a ráno 
nás osmnáct vyrazilo do Velkých Bílovic. 
Dopoledne proběhly zkoušky a ve 14.30 

hodin vyšel z náměstí sokolský průvod. 
V čele vedle našeho a strážnického so-
kolského praporu nesli cvičenci také 
nový prapor Sokola Velké Bílovice. Když 
jsme došli do sportovního areálu na 
Křástelce, začal samotný program. Za-
hájila ho Věrná garda skladbou Jen pro 

ten dnešní den, potom tančilo devět 
párů Hanáckou besedu – z  toho sedm 
párů bylo telnických. Šestnáct cvičenců 
Chlapáků předvedlo svoji skladbu, poté 
honem převléci a  už zněla Waldema-
riána, kterou od nás cvičilo sedmnáct 
cvičenců. Během skladby Česká suita, 
ve které jsme neměli zastoupení, se nás 
třináct cvičenců převléklo a  připravilo 
divákům překvapení v podobě skladby 
Kuřata v dospěláckém provedení – pů-
vodně je to totiž skladba pro předškolní 
děti. Na závěr vystoupili místní s count-
ry tanci. A protože bylo 6. července, ne-
chyběla ani krátká vzpomínka na Mistra 
Jana Husa a symbolické zapálení hrani-
ce s písní „Když hranice vzplála“. Potom 
vytvořili zájemci družstva a  začal fot-
balový zápas ženy proti mužům, který 
skončil po nádherném boji vítězstvím 
něžného pohlaví 2:1. Následovala volná 
zábava a odjezd domů. Děkuji všem zú-
častněným za trpělivost při nácviku a za 
vzornou reprezentaci TJ Sokol Telnice 
a děkuji také obci Telnice za věnovaná 
trika pro skladbu Kuřata.

Šárka Oborná

Ačkoliv mělo pršet, bouřit a  nastávat 
apokalypsa po celý víkend a dál, nad so-
botním ránem se mračna roztrhala, nebe 
se vyčistilo a čtyři jezdci zajeli zpátky do 
svých stájí. Nohejbalový turnaj Tennessee 
Cup se totiž po čtyřech letech těší takové-
mu ohlasu, že i bohové se rozhodli odlo-
žit konec světa na „někdy jindy“ a vychut-
nat si 10. a 11. července 2013 dvoudenní 
kolotoč perfektní zábavy, nevídaných 
sportovních výkonů a  gastronomického 
blaha. Nutno podotknout, že i když zmi-
ňuji dvoudenní turnaj, celá akce započala 
již ve čtvrtek stavěním stanového měs-
tečka, jež se stalo pro některé z účastníků 
dočasným bydlištěm až do konce turnaje.

Páteční generálka krom již zmiňované 
začínající apokalypsy vyvrcholila monst-
rózní grilovačkou, kde se sešla celá parta 
těch neskutečně báječných lidí, kteří za 
touhle celou akcí stojí, v  čele s  hlavním 
mozkem, organizátorem a  prezidentem 
turnaje Svatošem Motalem. Především 
díky jejich píli a  vytrvalosti byla napla-
vená voda z  kurtů nadobro vyhnána, 
a předešlo se tak nepříjemnostem s tím 
spojeným.

Sobotní skupinová část přinesla pře-
hlídku opravdu rozličných nohejbalových 
kvalit a stylů. Ve dvou devítičlenných sku-
pinách se utkalo celkem 18 týmů s tím, že 
postupovalo 8 z každé skupiny do play-
-off. Velkým oživením byly jistě dva dívčí 
týmy, které nejen svým půvabem před-
čily nejeden mužský tým, a  výrazně tak 
promluvily do postupových bojů, kam se 
(mimochodem s přehledem) kvalifikova-
ly oba dva.

Nedělní vyřazovací souboje nabídly 
o  něco vážnější pojetí hry všech týmů 
a tzv. oddělily zrna od plev. Jsme jen rádi, 
že zrna bylo více než plev. A  tím nejčis-
tějším zrnem se ukázala býti trojice ve 
složení Pavel „Karlos“ Ondráček, Miroslav 
„Miha“ Knol a  Jan „Štefór“ Štefke. Jejich 
neošalitelná obrana s  drtivým útokem 
slavila úspěch největší a  po výhře nad 
Rosicemi mohli líbat zlaté medaile a svla-
žit svoje unavená těla v přistaveném ba-

 tennessee cuP
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 telnIcKé aKce v Září a říjnu 2013
datum aKce Pořadatel místo

31. srpna až 1. září Zájezd do severočeské Telnice Obec Telnice Telnice v Čechách
 6. až 8. září Turistický zájezd do Krkonoš Zdeněk Kubíček Janské Lázně
 7. září Nohejbalový turnaj Orel jednota Telnice Orlovna
10. září Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
13. září Veřejná diskuse na téma  

„Telnické ženáčské kroje“
Obec Telnice Pohostinství  

u Laštůvků
14. září Zájezd – Zlatá sobota – Žarošice Farnost Telnice Žarošice
21. září Zájezd do Osvětimi Olga Netolická Osvětim, Polsko
21. září Historický jarmark a vinobraní Orel jednota Telnice Orlovna
22. září Prezentace knihy o Františku Pernovi Obec Telnice ZŠ Telnice
24. září Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
27. až 29. září Jihomoravské bicyklení Orel jednota Telnice Po vinařských stezkách 

JMK a Rakouska
 5. říjen (?) Šprnda Cup Telnice Radmil Hrbek Telnice
 7. říjen Sázení stromků našich prvňáčků ZŠ Telnice a Obecní úřad Telnice Telnice
 8. říjen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
10. říjen Schůzka nad kalendářem akcí pro rok 2014 Obec Telnice OÚ Telnice
12. říjen Drakiáda Orel jednota Telnice Telnice
13. říjen Vítání občánků Obec Telnice OÚ Telnice
19. říjen Zájezd na nákupy do Polska Olga Netolická Těšín, Polsko
22. říjen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
26. říjen Jihomoravské bicyklení Orel jednota Telnice Chřibsko
28. říjen Divadelní představení Orel jednota Telnice Orlovna

FLORBALOVÝ KLUB 
FK OREL TELNICE

vyhlašuje 
nábor chlapců i dívek  
ročník 2005 a mladší 

 

zénku poslední záchrany. Putovní pohár 
tak zůstal konečně doma. Třetí skončili 
mírně favorizovaní borci z Těšan. V  žen-
ském finále si to rozdala děvčata z týmů 
„Toto je pyžamo“ (ve složení Barbora 
Krestová, Eva „Evula“ Ondráčková a  Ro-
mana Vymazalová) a „Kozénky“ (ve slo-
žení Miroslava „Mija“ Fantová, Martina 
Čermáková a  Věrka Holátová). Ženstvo 
„Kozének“ bylo šťastnější, a  získalo tak 
v této vložené kategorii zlato.

Po celou dobu trvání turnaje se 
o všechny návštěvníky i účastníky vzorně 
starala za barem „teta“ Motalová s rocko-
vým bourákem Jarem Fialem a vynikající 
guláš a  svůj vyhlášený kebab servíroval 
přímo osobně mistr Seňor, jenž přispě-
chal v neděli ráno nezištně, ale velmi pro-
zřetelně se svou famózní česnečkou, ne-
boť tušil, že po sobotní noci, bude právě 
tahle záležitost víc než potřeba.

Sobotní večer totiž ovládl DJ Boris se 
svou diskotékou. Pořadatelé však mysleli 
i na nedisko-lidi a v propadlišti sokolovny, 
zvaném příznačně „peklo“, nechali ovlá-
dat lokální hvězdy „dramenbejsu“ jejich 
přístroje. Jako takovou perličku si hlavní 
megasponzor akce Josef „Pepan“ Motal 
připravil na jedenáctou hodinu grandi-

ózní ohňostroj. Kromě tohoto mu patří 
obrovský dík za ohromné pensum práce, 
kterou tento člověk odvedl, aby se letošní 
Tennessee Cup setkal s úspěchem.

Tennessee Cup měl ovšem i  svoje 
smutné hrdiny. Jakousi „zlatou malinu“ si 
letos odnesl tým Naplaveniny a s titulem 
„Největší tragédi“ se teď bude moci „pyš-
nit“ ještě minimálně rok, než se odehraje 
další Tennessee Cup. Smutnou hvězdou 
turnaje se stal bohužel Filda Motl. Při jed-
něch z jeho profesionálních nůžek dopa-
dl na antuku tak nešťastně, že si přetrhal 
vazy v ramenu. Nicméně ani tak ho dob-
rá nálada neopustila. To na tomhle turna-
ji ani jinak nešlo. Vypadnuvší týmy braly 
svoje porážky víc než sportovně a na kaž-
dém jednici bylo znát, že ví, o čem tenhle 
turnaj je. Především o zábavě a o skvělé 
partě lidí. A  to se letos povedlo! Věří-
me, že se tenhle úspěch bude opakovat  
i v příštích ročnících! Takže ještě jednou 
velký dík všem, bez kterých by to nešlo. 
Svatošovi Motalovi, Pepanovi Motalovi, 
Seňorovi, Jarovi Fialovi, tetě Motalové 
a  spoustě dost fajn lidí, o  kterých tyto 
akce vlastně jsou. A  obci Telnice dík za 
finanční podporu.

Hrdí pořadatelé

Více informací Vám poskytneme  
na těchto kontaktech:

e-mail: ivobartek@seznam.cz
telefon: 608 730 037 

FK Orel Telnice byl založen v roce 2000  
a je účastníkem 3. ligy ČFBU

Pfiijì na trénink 

florbalov˘m hráãem!   a staÀ se 



termín konání

sobota 19. října 2013
čas a místo odjezdu

4.30 hod. – Telnice – parkoviště U Laštůvků 
4.45 hod. – Újezd u Brna (Termotechnika)
5.00 hod. – Brno-Tuřany (zastávka Hanácká)
5.15 hod. – Brno-Slatina (zastávka Celní úřad)

cena zájezdu
260 Kč (nevratná záloha 150 Kč,

prosím o uhrazení celé částky do 15. října 2013)

termín přihlášení
15. října 2013

bližší informace a rezervace míst 
Olga Netolická – 728 708 141

Těší se na Vás řidič i vedoucí zájezdu.  
Zájezd se koná v případě naplnění autobusu.

Obec Telnice

Vás srdečně zve
na setkání, na kterém proběhne

veřejná diskuse k tématu

„Telnické 
ženáčské krOje“
pátek 13. září 2013 od 19 hodin

velký salonek
Pohostinství U laštůvků

Těšíme se na váš názor k tomuto 
obecnímu tématu…

zájezd do Osvětimi
prohlídka známého  
pietního místa  
jihopolského města

termín konání
sobota 21. září 2013

čas a místo odjezdu
v 5.00 hod. z parkoviště u laštůvků v Telnici

cena zájezdu
450 korun (pro telnické občany cena 300 korun)
 přihlášky a platba ceny zájezdu do 16. září 2013

bližší informace
Olga netolická – 728 708 141

Cesta je zajištěna pohodlným autobusem, ve kterém bude k dis- 
pozici káva, čaj, cappuccino, pivo a různé nealko nápoje. Oče-
kávaný  návrat je v pozdních večerních hodinách. Zájezd se 
koná v případě naplnění autobusu. Na setkání s Vámi se těší  

vedoucí zájezdu a řidič autobusu.

Slavnostní prezentace knihy 

František Perna 
učitel a hudební skladatel

neděle 22. září 2013 v 16 hod.
Základní škola Telnice

Prezentaci životopisné 
knihy o Fr. Pernovi,

významném telnickém
učiteli, kronikáři a také
hudebním skladateli

provede sama autorka
PhDr. Ingrid Silná, Ph.D.
V průběhu hodinového

pořadu také zazní 
živá interpretace 

z jeho hudebního díla.

V rámci programu
vystoupí studenti

a učitelé Konzervatoře
P. J. Vejvanovského
z Kroměříže a také

vnučka 
Františka Perny 

MgA. Miluše Venclíková.
Promítnuty budou

obrázky ze života tohoto 
telnického učitele.

Pro tuto mimořádnou událost bude ze Státního okresního archivu
Brno-venkov se sídlem v Rajhradě zapůjčena nádherná originální 
kronika obce Telnice, jejímž autorem je právě František Perna.

Přijměte srdečné pozvání od autorky knihy 
PhDr. Ingrid Silné, Ph.D., 

rodiny Venclíkovy a obce Telnice.

Zájezd POLSKO

Dušičkové nakupování 
na trzích v polském TĚŠÍNĚ
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